
1

第二次魚沼市総合計画

後期基本計画 実施計画

令和 6年度～令和 8年度

（2024 年度～2026 年度）

魚沼市



2



3

― 目　次 ―

第二次魚沼市総合計画
後期基本計画実施計画

（R6-R8）

目 次

実施計画の策定にあたって ･･････････ １

実施計画に登載する事業 ･････････････ ３

後期基本計画の重点施策 ･････････････ ３

各分野別施策 ････････････････････････ 12

第１節 生活基盤 ･････････････････ 13

第２節 環境衛生・自然 ････････････ 18

第３節 健康・福祉 ････････････････ 23

第４節 産業 ････････････････････ 30

第５節 教育・文化 ････････････････ 35

第６節 市民協働・自治体運営 ･･･････ 43

事務事業説明資料 ･･･････････････････ 49



0



1

本市は平成 16 年に６町村の合併により誕生し、第一次魚沼市総合計画（計画

期間：平成 18 年度～平成 27 年度）を策定して新市のまちづくりに取り組んで

きました。これに引き続き、平成 28 年度からは第二次総合計画を策定し、市の

将来像である「人が集い、学び、支えあうまち 魚沼」を目標として事業を進め

ています。

本実施計画については、基本構想や基本計画で明らかにした将来像や主要な

施策の目標を達成するために、必要な事業を年次的な調整や財源との整合性を

図ったうえでの計画としてまとめたものです。

本実施計画に登載する事業は、総合計画に掲げる基本構想や基本計画を達成

するための事業とします。この中から、後期基本計画における重点施策（「力強

い地域経済の構築」「郷土愛の醸成」「安心して暮らせるまちづくりの推進」）を

実現するための事業を『重点事業』として選定しています。

なお、市が事業主体となって実施する事業を対象としますが、国、県及び民間

等が事業主体であっても市が負担・支援する事業は対象としています。

原則的に、義務的・経常的な事業を除く一般会計事業を対象としています。た

だし、政策分野によっては、特別会計・企業会計事業も登載しています。

実施計画は、基本計画に位置付けられた各施策の方策について、具体的な事業

を示すものです。各事業には目標値を設定し、毎年度の事業評価によりその達成

度をチェックすることとしています。事業ごとの評価を毎年度実施しながらマ

ネジメントサイクルによる事業の見直しを行うとともに、効果的かつ効率的な

執行に努めることとします。

実施計画の策定にあたって

１　計画策定の趣旨

２　計画策定にあたっての方針

３　実施計画の位置付け



2

本実施計画は、令和６年度から令和８年度までの３年間とします。

第二次魚沼市総合計画においては、実施計画の期間を３年間とし、毎年見直し

（ローリング）を行う中で事務・事業を進めてきたところです。第二次魚沼市総

合計画については、令和７年度までの計画期間となっていますが、事業の将来展

望や継続性などの観点から、基本計画終了後１年間までを計画期間とします。

〈 総 合 計 画 の 体 系 〉

(１) 事業費及び事業期間は、財政状況や社会環境等の変化によって、変更す

る場合があります。

(２) 市長の特命など、その他の事由で事業計画の変更が行われる場合があり

ます。

(３) 本実施計画は、本市で実施している全ての事務事業を示したものではあ

りません。また、複数の施策に関連する事業をそれぞれの施策に再掲してい

ることから、本実施計画における事業費合計は本市全体の予算額とは異なり

ます。

(４) 新規事業については、新規等欄に「新規」を付しています。また、複数の

施策に関連する事業については、「再掲」を付しています。

平成
28年度

29 30
令和

元年度
2 3 4 5 6 7 8

基本構想

基本計画

年　度

基本構想（10年間）

前期基本計画（5年間） 後期基本計画（5年間）

H28実施計画（3年間） R3実施計画（3年間）

H29実施計画（3年間） R4実施計画（3年間）

H30実施計画（3年間） R5実施計画（3年間）

H31実施計画（3年間）

R2実施計画（3年間）

実施計画

総
合
計
画

R6実施計画（3年間）

５　その他



3

第二次魚沼市総合計画後期基本計画における重点施策は、「力強い地域経済

の構築」、「郷土愛の醸成」、「安心して暮らせるまちづくりの推進」の３つで構

成します。

この重点施策の推進のために、次ページから掲載する各事業については後期

基本計画実施計画において優先的に取り組む「重点事業」とします。

第１項 力強い地域経済の構築

１．ブランド力の向上

地域で生産される農林水産物のブランド力の向上を推進し、販路の開拓・拡大

の支援や産業の競争力強化のための技術開発、商品開発の取組を支援します。ま

た、市街地における賑わい創出や、郊外での農業振興など、地域の活性化をめざ

した一体的な取組を支援します。

２．魚沼の魅力発信

魚沼の四季折々の豊かな自然や歴史、文化や人の温かさを発信したすそ野の

広い観光振興をすすめます。また、食文化や雪国の生活様式など、地域資源を活

用した体験型観光や友好都市との交流等により関係人口や移住定住者の増加を

図ります。

第２項 郷土愛の醸成

１．郷土愛の醸成

豊かな自然、地域の伝統行事や食文化、農業体験などに親しみ、楽しみながら

活動することを通じて、地域への愛着を育み郷土愛の醸成を図ります。また、世

代を超えて交流できる「地域に開かれた特色ある学校づくり」を推進します。

２．地域人財の育成

心豊かな生活を送るために、誰でも参加できる生涯学習活動、スポーツ活動を

充実させるとともに、魚沼の自然や生活環境を守り、人と人とのつながりを大切

にし、幅広く地域で活躍できる人財育成に努めます。

実施計画に登載する事業

後期基本計画の重点施策



4

第３項 安心して暮らせるまちづくりの推進

１．地域コミュニティ基盤の強化・充実

人口減少や高齢化社会にも対応できる持続可能で安心な地域づくりをすすめ

るため、市民がお互いに助け合える地域コミュニティ基盤の強化・充実に努めま

す。

２．防災体制の強化

大規模災害に対応できるようインフラ整備をすすめるとともに、地域の防災

体制を強化し、安全で安心に暮らせる地域づくりに努めます。

３．福祉の充実

乳幼児から高齢者まで安心して暮らせるための人財確保に努めるとともに、

出産、子育て環境を整備し、子育て世代の負担軽減を図ります。

４．公共交通網の維持・確保

市街地と各地域との移動の利便性を高めるため、誰もが使いやすい公共交通

網の維持・確保を行い、日常生活に必要な移動手段の整備をすすめます。



5

第１項 力強い地域経済の構築

１．ブランド力の向上

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

233 雇用対策事業 商工課
ソ

フ
ト

就職活動等を行う新規学卒者及び

Ｕ・I ターン者等に対する支援や小
中高生に対するキャリア教育等を実
施する

73,047 73,047 73,047 資29

234
企業人材確保・育成支援事
業

商工課
ソ

フ
ト

職場環境や福利厚生の向上、UIター

ン雇用の促進等を支援するほか、知
識や技術の習得のための研修や資格
取得等を支援する

43,913 41,313 36,313 資29

244 生産調整対策事業 農政課
ソ

フ
ト

需要に応じた米生産の推進をは
じめ、品質向上並びに安全・安
心な農作物の生産支援を図る

72,855 72,095 72,095 資30

245 農産物ブランド力強化事業 農政課
ソ

フ
ト

地産地消の啓発、魚沼ブランド
推奨品の普及、６次産業化支
援、販路拡大支援を行う

16,617 15,000 15,000 資31

248 地域計画事業 農政課
ソ

フ
ト

農地中間管理機構による担い手
への農地集積と集約化と独立・
自営就農者を支援する

32,786 20,226 20,226 資32

251 農業者育成支援事業 農政課
ソ
フ

ト

農業経営基盤の支援を図り
持続可能な農業経営を目指
す

66,208 66,795 66,795 資32

268 林業振興事業 農林整備課
ソ
フ

ト

林業及び森林関係のイベントや啓発活動

を行い、森林・里山に対する意識を高め
るとともに、森林体験インストラクター

の育成を進め、森林体験の充実を図る

3,558 3,700 3,700 資34

270 森林整備事業 農林整備課
ソ
フ

ト

市有林・私有林の整備の実施及び里

山の整備を促進し、森林の持つ多面
的機能の発揮、林業の活性化を図る

103,837 80,000 70,000 資34

276 魚沼市産材活用促進事業 農林整備課
ソ
フ

ト

市産材を活用した新商品開発・販路
拡大等により、木材の需要拡大及び
木材産業の活性化を図る

15,528 17,600 17,600 資35

288 地域産業活性化事業 商工課
ソ
フ

ト

産業技術支援、販路拡大のための補
助金、魚沼ものづくり振興協議会へ
の補助金等の交付を行う

15,034 15,034 15,034 資37

289 商業活性化事業 商工課
ソ
フ

ト

商店や商店街の魅力向上や活性化を
支援するため、販売促進のための補

助金交付や行政ポイントの交付等を
行う

23,451 18,630 18,630 資37

291 企業誘致対策事業 商工課
ソ
フ

ト

戦略的な企業誘致活動により立地を

推進する。立地に向けた財政支援
や、立地企業への操業支援を行う

39,467 37,731 22,507 資38

295
新規起業・事業承継支援事
業

商工課
ソ
フ

ト

新規起業や新分野への進出のほか事
業承継を支援するため、補助金交付

や、専門家による無料相談やセミ
ナー等を実施する

5,033 5,033 5,033 資39

346 住宅リフォーム支援事業 都市整備課
ソ
フ

ト

個人住宅等の質の向上を図り、かつ
空き家の有効活用により移住定住を

促進するため、住宅のリフォームの
費用の一部を助成する

60,267 50,000 50,000 資46

14 事業 571,601 516,204 485,980 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ



6

２．魚沼の魅力発信

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

34 地域交流推進事業
地域創生課
北部事務所

ソ

フ
ト

友好自治体や在京郷人会等
各団体との交流を行う

8,143 8,143 8,143 資2

43 地域おこし協力隊受入事業
地域創生課
北部事務所

ソ

フ
ト

地域おこし協力隊を受入れ、地
域への定住・定着を図るととも
に、地域の活性化を推進する

40,591 45,198 45,198 資5

45 移住定住促進事業 地域創生課
ソ

フ
ト

移住・定住を促進するため、移
住者が新規住宅取得した場合、
購入費補助等を行う

26,009 26,009 26,009 資5

46 ふるさと結基金事業 地域創生課
ソ

フ
ト

ふるさと納税に係る事務を委託
し、全国から広く寄附を募ると
ともに地元産品をＰＲする

1,351,001 1,351,001 1,351,001 資6

47
うおぬま出会いサポート事
業

地域創生課
ソ

フ
ト

結婚支援のため、婚活イベン
ト、婚活セミナー、各種補助金
の交付等を実施する

8,330 8,330 8,330 資6

52 農村文化創生事業 地域創生課
ソ

フ
ト

農村の持つ豊かさや力を価
値として生かし発信するこ
とで交流人口の増加を図る

1,245 1,245 1,245 資7

245 農産物ブランド力強化事業 農政課
再

掲

ソ

フ
ト

地産地消の啓発、魚沼ブランド
推奨品の普及、６次産業化支
援、販路拡大支援を行う

16,617 15,000 15,000 資31

268 林業振興事業 農林整備課
再

掲

ソ

フ
ト

林業及び森林関係のイベントや啓発活動

を行い、森林・里山に対する意識を高め
るとともに、森林体験インストラクター

の育成を進め、森林体験の充実を図る

3,558 3,700 3,700 資34

277
魚沼市伝統技能継承支援事
業

農林整備課
ソ
フ

ト

炭焼き、紙すき、木工の技
能の継承希望者に対し、就
業に向けた支援を行う

5,106 5,100 5,100 資35

288 地域産業活性化事業 商工課
再

掲

ソ
フ

ト

産業技術支援、販路拡大のための補
助金、魚沼ものづくり振興協議会へ
の補助金等の交付を行う

15,034 15,034 15,034 資37

301 誘客宣伝事業 観光課
ソ
フ

ト

魚沼市観光協会と連携し、
本市の観光資源を活用した
誘客宣伝活動を行う

103,828 91,000 90,000 資39

302 体験型観光推進事業 観光課
ソ
フ

ト

魚沼の自然や農林業を活用
した体験型観光による誘客
を図る

18,541 20,000 20,000 資40

522
インターチェンジ名称変更
事業

企画政策課
ソ
フ

ト

交流人口の拡大、産業振興、利便性

の向上及び市民の一体感の醸成のた
め、インターチェンジの名称変更に
取り組む

349,403 5,000 0 資66

13 事業 1,947,406 1,594,760 1,588,760 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ



7

第２項 郷土愛の醸成

１．郷土愛の醸成

２．地域人財の育成

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

72 文化振興事業 生涯学習課
ソ
フ
ト

文化芸術と伝統的な文化芸能の保存
活用や振興を図るため、美術展や各
地域の芸能祭、文化祭を実施する

8,027 7,000 7,000 資11

210
食でつながる元気なまちづ
くり推進事業

企画政策課
ソ
フ
ト

「食」の課題に連携して取
り組み、市民の健康づくり
と産業の向上を目指す

3,620 3,700 0 資26

215 自然環境保全事業 生活環境課
ソ
フ
ト

環境保全事業や地域活性化
に活かすため、市内の自然
環境調査を実施する

4,431 5,500 4,500 資27

218 地球温暖化対策事業 生活環境課
ソ
フ
ト

省エネルギー啓発、新エネルギー利
用促進、カーボン・オフセット事業
等の温暖化防止の取組を行う

9,719 10,000 10,000 資28

277
魚沼市伝統技能継承支援事
業

農林整備課
再
掲

ソ
フ
ト

炭焼き、紙すき、木工の技
能の継承希望者に対し、就
業に向けた支援を行う

5,106 5,100 5,100 資35

376 総合学習支援事業 学校教育課
ソ
フ
ト

魚沼の自然環境や文化に直
接触れる体験等により総合
的な学習の時間を支援する

8,101 8,100 8,100 資51

377 自然環境学習推進事業 学校教育課
ソ
フ

ト

小学校５年生を対象に、尾
瀬での自然環境学習を行う

6,181 6,181 6,181 資51

444 地区公民館講座教室事業 生涯学習課
ソ
フ

ト

住民の教養向上、生活文化
の振興のため、各種講座教
室、講演会等を開催する

2,620 3,000 3,000 資55

8 事業 47,805 48,581 43,881 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

48 うおぬま未来人財育成事業 地域創生課
ソ

フ
ト

将来のまちづくりを担う人財の発
掘、育成、定着を促進し、地域の活
性化と活力の維持を図る

910 910 910 資7

459 社会体育管理事業 生涯学習課
ソ

フ
ト

社会体育推進体制の充実を図るた

め、取組や方針の協議を行うととも
に、スポーツ関係団体に対する運営
支援を行う

10,328 9,100 9,100 資58

460 市民スポーツ普及事業 生涯学習課
ソ

フ
ト

スポーツフェスティバルや各種運動

教室を開催し、市民の健康増進や生
きがいづくり、スポーツ実施率の向
上を図る

25,574 25,000 15,500 資58

461 競技スポーツ支援事業 生涯学習課
ソ
フ

ト

競技スポーツの選手、指導者の育成

を図るとともに、各種スポーツ大会
の開催により、競技スポーツ活動の
普及、促進を図る

3,978 4,000 4,000 資59

516
コミュニティスクール推進
事業

学校教育課
ソ
フ

ト

学校運営に地域の声を積極的に
生かし、地域と一体となって特
色ある学校づくりを進める

6,138 6,000 6,000 資61

517 グローカル人材育成事業 学校教育課
ソ
フ

ト

国際社会で通用する能力やグローバ
ルな視点・経験をもって、地域の活

性化及び持続的発展に貢献する人材
の育成を行う

26,704 26,704 26,704 資61

523 生涯学習センター建設事業 生涯学習課
ハ
ー

ド

旧小出庁舎及び小出公民館の解体後

に、図書館と公民館機能を併せもつ
複合施設を建設する

1,940,941 0 0 資66

7 事業 2,014,573 71,714 62,214 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ



8

第３項 安心して暮らせるまちづくりの推進

１．地域コミュニティ基盤の強化・充実

２．防災体制の強化

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

39 公共交通総合連携事業 生活環境課
ソ
フ
ト

生活交通確保のため、路線
バス及び乗合タクシー運行
事業者へ補助金を交付する

163,289 150,000 147,500 資4

43 地域おこし協力隊受入事業
地域創生課
北部事務所

再
掲

ソ
フ

ト

地域おこし協力隊を受入れ、地
域への定住・定着を図るととも
に、地域の活性化を推進する

40,591 45,198 45,198 資5

61 地域活動支援事業
地域創生課
北部事務所

ソ

フ
ト

連合自治会長・嘱託員との連携
を図るとともに、自治会活動の
支援を行う

48,256 52,876 52,876 資9

63 コミュニティ活動支援事業
地域創生課
北部事務所

ソ
フ
ト

地域コミュニティ協議会の設立及び
協議会活動への財政的支援及び集落
支援員による運営サポートを行う

17,946 16,946 17,146 資9

65 地域との「絆」推進事業
地域創生課
北部事務所

ソ
フ
ト

集落支援員を設置し地域の維持活性
化対策の促進を図るとともに、地域
が取り組む共助事業等への支援を行
う

37,804 37,804 37,804 資10

5 事業 307,886 302,824 300,524 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

259 農地農業施設整備事業 農林整備課
ハ

ー
ド

農業用施設の整備により生産コスト
の縮減を図り、持続可能で力強い農
業経営の構築を推進する

63,346 230,000 51,000 資33

280 林道整備事業 農林整備課
ハ

ー
ド

林道の開設・改良・舗装及び橋
梁等の長寿命化により、林業の
生産基盤を整備する

50,242 50,000 66,000 資36

315 消融雪施設整備事業 建設課
ハ

ー
ド

老朽化した消融雪施設の更
新を行う

236,360 280,000 230,000 資41

316 橋梁等長寿命化事業 建設課
ハ

ー
ド

道路インフラ施設の長寿命化を図る

ため、計画的に橋梁等の点検を行
い、適切な時期に補修工事を実施す
る

289,210 200,240 200,240 資41

318 道路機械除雪事業 建設課
ソ
フ

ト

冬期間の交通を確保するた
め、市道の機械除雪を行う

1,115,852 1,237,000 1,237,000 資42

325 内水対策事業 建設課
ハ
ー

ド

四日町・袖八川地区の内水対策
として、排水機場の新設及び雨
水管渠の機能強化を行う

878,115 957,576 2,500 資42

355 消防団管理運営事業
消防本部　
総務課

ソ
フ

ト

消防団運営全般（報酬、費用弁償、

車両・施設の維持管理、負担金な
ど）の事業で地域防災力の強化を図
る

80,993 84,000 84,000 資46

356 消防団施設整備事業
消防本部　
総務課

ハ
ー

ド

消防団施設等（消防器具庫、小型動

力ポンプ、積載車及び資機材）を整
備し防災体制の強化を行う

30,186 61,000 31,000 資47

359 防災対策事業 防災安全課
ソ
フ

ト

防災対策全般（防災企画、
災害対応、自主防災組織、
防災訓練等）を実施する

16,702 28,000 28,000 資48

362 防災行政無線等整備事業 防災安全課
ハ
ー

ド

同報系防災行政無線屋外子局更
新工事を実施する

93,500 93,500 93,500 資48

391 小学校施設整備事業 学校教育課
ハ
ー

ド

各小学校の校舎、体育館等におい

て、安全・安心な学校施設の整備の
ため必要な改修工事を実施する。

41,500 112,750 67,500 資53

415 中学校施設整備事業 学校教育課
ハ
ー

ド

各中学校の校舎、体育館等におい

て、安全・安心な学校施設の整備の
ため必要な改修工事を実施する。

15,000 126,000 279,800 資53

12 事業 2,911,006 3,460,066 2,370,540 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ



9

３．福祉の充実

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

116 地域生活支援事業 福祉支援課
ソ
フ

ト

障害者等の総合的な相談業務、権利

擁護、日常生活用具の給付、障害福
祉サービス（訪問入浴、日中一時支
援等）の給付等の事業を行う

128,887 129,000 129,000 資12

127 介護人材確保支援事業 介護福祉課
ソ
フ

ト

介護分野を支える人材育成
マネジメントの支援

86,183 87,000 87,000 資14

129 高齢者生活支援事業 介護福祉課
ソ
フ
ト

軽度生活支援、食の自立支
援、外出支援サービス、緊
急通報体制整備等を行う

90,759 75,000 75,000 資14

130 生きがい活動支援通所事業 介護福祉課
ソ
フ
ト

人との交流や日常動作訓練などを通
じて、高齢者の生きがい活動と社会
参加を促進し、要介護状態になるこ
とを予防する

26,111 27,000 27,000 資15

139
ひとり親家庭等医療費助成
事業

子ども課
ソ
フ
ト

ひとり親世帯の保険診療の自己負担
金の一部（児童は全額）を助成し、
経済的負担の軽減を図る

18,505 18,500 18,500 資15

170
子育て支援センター管理運
営事業

子ども課
ソ
フ
ト

就園前の子どもと親の交流
の場の提供と子育て相談、
育児情報の提供を行う

9,986 8,437 8,437 資17

171 地域子育て活動支援事業 子ども課
ソ
フ
ト

ファミリー・サポート・センター事
業の実施、子育てサークル支援、子
育てボランティア育成等を行う

3,819 3,819 3,819 資17

172 要保護児童相談・支援事業 子ども課
ソ
フ
ト

要保護児童及び特定妊婦相
談支援の実施等により児童
虐待の防止を図る

6,212 6,212 6,212 資18

173 子ども・子育て支援事業 子ども課
ソ

フ
ト

子ども・子育て支援事業の
推進に向けて計画策定、進
捗管理を行う

5,405 1,100 1,100 資18

189 地域医療対策事業 健康増進課
ソ

フ
ト

病院、診療所及び在宅での
情報共有の促進と地域の医
療資源の充実を図る

29,410 7,300 9,100 資19

194 母子健康相談・教育事業 子ども課
ソ
フ

ト

妊娠期から幼児期に関する正し
い知識の普及、発達段階に応じ
た子育て教室等を実施する

4,471 4,471 4,471 資20

196 妊産婦医療費助成事業 子ども課
ソ
フ

ト

妊産婦の医療費で保険診療
による自己負担金を全額助
成する

11,026 11,026 11,026 資21

197 妊産婦・新生児訪問事業 子ども課
ソ
フ
ト

新生児と妊産婦に助産師等
による訪問を実施する

1,537 1,537 1,537 資21

198 不妊・不育治療費助成事業 子ども課
ソ
フ
ト

不妊・不育治療に要する費
用の一部を助成する

4,450 4,450 4,450 資22

199 妊産婦健診助成事業 子ども課
ソ
フ
ト

妊婦健診について、一人当たり16回
分を助成するとともに、産後の母体
管理や心身の健康を保持し産後うつ
の予防を図る

25,116 25,116 25,116 資22

200 子ども医療費助成事業 子ども課
ソ
フ
ト

児童の医療費で保険診療による自己
負担金を全額助成することにより保
護者の経済的負担を軽減する

99,957 103,500 103,500 資23

201 乳幼児健診事業 子ども課
ソ
フ
ト

法定以外にも健診の機会を
設け、疾病予防や育児相談
を行う

10,058 10,058 10,058 資23

514 子育ての駅運営事業 子ども課
ソ
フ
ト

子育ての駅かたっくりの管
理運営を行う

29,831 30,000 30,000 資60

515 すこやかサポート事業 子ども課
ソ

フ
ト

妊娠期から子育て期にわたる切れ目
のない支援を提供する 4,027 4,027 4,027 資60

介4 認知症総合支援事業 介護福祉課
ソ

フ
ト

認知症理解のための普及・啓発活動
及び発症予防の推進、早期診断・早
期対応のための体制整備を行う

17,200 17,200 17,200 資65

介5
在宅医療・介護連携推進事
業

介護福祉課
ソ
フ

ト

高齢者が住み慣れた地域で暮らし続
けることができるように在宅医療と
介護とを一体的に提供するための連
携を図る

9,500 9,500 9,500 資65

21 事業 622,450 584,253 586,053 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ



10

４．公共交通網の維持・確保

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

39 公共交通総合連携事業 生活環境課
再

掲

ソ

フ
ト

生活交通確保のため、路線
バス及び乗合タクシー運行
事業者へ補助金を交付する

163,289 150,000 147,500 資4

65 地域との「絆」推進事業
地域創生課
北部事務所

再

掲

ソ

フ
ト

集落支援員を設置し地域の維持活性

化対策の促進を図るとともに、地域
が取り組む共助事業等への支援を行
う

37,804 37,804 37,804 資10

314 市道整備事業 建設課
ハ

ー
ド

道路利用者の安全・安心の確保
と道路網の充実を図るため、市
道整備を実施する

282,201 247,500 249,600 資40

315 消融雪施設整備事業 建設課
再

掲

ハ

ー
ド

老朽化した消融雪施設の更
新を行う

236,360 280,000 230,000 資41

316 橋梁等長寿命化事業 建設課
再

掲

ハ

ー
ド

道路インフラ施設の長寿命化を図る

ため、計画的に橋梁等の点検を行
い、適切な時期に補修工事を実施す
る

289,210 200,240 200,240 資41

318 道路機械除雪事業 建設課
再

掲

ソ
フ

ト

冬期間の交通を確保するた
め、市道の機械除雪を行う

1,115,852 1,237,000 1,237,000 資42

6 事業 2,124,716 2,152,544 2,102,144 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ



11

■後期基本計画の重点施策関連事業数と要する経費

(単位：千円）

事業数
令和6年度
（予算額）

令和7年度
（計画額）

令和8年度
（計画額）

第１項　力強い地域経済の構築 27 2,519,007 2,110,964 2,074,740 

１　ブランド力の向上 14 571,601 516,204 485,980 

２　魚沼の魅力発信 13 1,947,406 1,594,760 1,588,760 

第２項　郷土愛の醸成 15 2,062,378 120,295 106,095 

１　郷土愛の醸成 8 47,805 48,581 43,881 

２　地域人財の育成 7 2,014,573 71,714 62,214 

第３項　安心して暮らせるまちづくりの推進 44 5,966,058 6,499,687 5,359,261 

１　地域コミュニティ基盤の強化・充実 5 307,886 302,824 300,524 

２　防災体制の強化 12 2,911,006 3,460,066 2,370,540 

３　福祉の充実 21 622,450 584,253 586,053 

４　公共交通網の維持・確保 6 2,124,716 2,152,544 2,102,144 

86 10,547,443 8,730,946 7,540,096 

施　策　名　等

合　　　計



12

第二次魚沼市総合計画では、本市が目標とする将来像を目指し、施策を具体的

に展開するため、６つの政策分野により施策の大綱を定めています。

〔施策の大綱〕

分野別施策



13

第１項 安心で便利な生活基盤の整備（1-1）

1.道路網の整備（1-1-1）

地域発展や産業の振興を図るため、道路利用者の安全・安心を確保し、かつ利

便性の高い道路交通ネットワークの強化に努めるとともに、災害時の孤立や交

通の途絶を解消するため、雪や災害に強い道路交通ネットワークの形成を効果

的にすすめます。

2.道路機能の維持向上（1-1-2）

地域の実情に即した道路の機能向上、高齢者や障害のある人が安全に移動で

きる生活道路を整備するため、ユニバーサルデザイン化を促進します。

施設の状況や維持管理コストを踏まえたうえで、長寿命化を図りながら効率

的な維持管理・更新をすすめます。

また、冬期間の安全・安心な道路交通を確保するため、効率的な除雪体制の確

立及び消融雪施設の整備や除雪計画に基づいた円滑な道路除雪に努めます。

3.ライフラインの維持向上（1-1-3）

ガス・上下水道は、人口減少に伴う料金収入の減少、施設の老朽化に伴う更新

投資の増大などにより、経営環境が厳しくなることを踏まえ、施設の統廃合によ

る効率化を図り、将来を見据えた持続可能な事業運営に努めます。

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

314 市道整備事業 建設課
再
掲

ハ
ー
ド

道路利用者の安全・安心の確保
と道路網の充実を図るため、市
道整備を実施する

282,201 247,500 249,600 資40

329 都市計画策定事業 都市整備課
ソ
フ
ト

都市計画マスタープランの
更新に向け基礎調査等を行
う

6,878 12,300 51,800 資43

331 都市再生整備計画事業 都市整備課
ソ
フ
ト

立地適正化計画に掲げるコンパクト
なまちづくりの推進を目指し、都市
機能誘導区域に定めた小出市街地等
のまちづくりの検討を行う

4,237 101,000 4,000 資43

3 事業 293,316 360,800 305,400 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

315 消融雪施設整備事業 建設課
再
掲

ハ
ー
ド

老朽化した消融雪施設の更
新を行う

236,360 280,000 230,000 資41

316 橋梁等長寿命化事業 建設課
再
掲

ハ
ー
ド

道路インフラ施設の長寿命化を図る
ため、計画的に橋梁等の点検を行
い、適切な時期に補修工事を実施す
る

289,210 200,240 200,240 資41

318 道路機械除雪事業 建設課
再
掲

ソ
フ
ト

冬期間の交通を確保するた
め、市道の機械除雪を行う

1,115,852 1,237,000 1,237,000 資42

3 事業 1,641,422 1,717,240 1,667,240 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ

第１節 生活基盤 “安心な暮らし 愛着のもてるまちづくり”



14

また、快適な生活環境を維持するために、自然災害に対して強い管路等の耐震化

をすすめ、安全・安心な供給体制の維持向上を図ります。

第２項 快適な暮らしを支える生活環境の整備（1-2）

１.公共交通の持続可能な地域交通網の推進（1-2-1）

コンパクトなまちづくりを推進する魚沼市立地適正化計画と整合を図りつつ、

基幹的な公共交通軸である乗合バスと、拠点と周辺生活圏を連絡する乗合タク

シー及びコミュニティバスの運行支援等によって地域交通網を維持し、高齢者

をはじめとした日常生活に必要な移動手段の確保を図ります。

２.情報通信基盤の整備と活用（1-2-2）

情報通信基盤においては、市内どこでも情報が早く的確に伝わることをめざ

すとともに、地域に密着した情報を発信できる環境整備及び公共施設や商業施

設、観光施設等への公衆無線ＬＡＮの設置をすすめ、また、情報通信技術を積極

的に活用することで関係人口を増やし、利便性の高い地域の実現を図ります。

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

水道2 水道管耐震化対策事業 施設課
ハ
ー

ド

水道の安定供給を行うた
め、自然災害にも強い水道
管への耐震化を進める

324,790 240,000 240,000 資63

下水4
穴沢・横根地区農業集落排
水施設統合事業

施設課
ハ

ー
ド

農業集落排水処理場の施設
統合、設備更新を行う

64,410 0 0 資64

下水5
下水道処理区域流域下水道
統合事業

施設課
ハ

ー
ド

単独特環公共下水道及び農業集
落排水施設を魚野川流域下水道
（堀之内処理区）へ接続する

283,800 379,528 319,704 資64

3 事業 673,000 619,528 559,704 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

39 公共交通総合連携事業 生活環境課
再
掲

ソ
フ
ト

生活交通確保のため、路線
バス及び乗合タクシー運行
事業者へ補助金を交付する

163,289 150,000 147,500 資4

65 地域との「絆」推進事業
地域創生課
北部事務所

再
掲

ソ
フ
ト

集落支援員を設置し地域の維持活性

化対策の促進を図るとともに、地域
が取り組む共助事業等への支援を行
う

37,804 37,804 37,804 資10

67 交通安全対策事業 生活環境課
ソ
フ
ト

交通事故防止啓発・広報活動等の交

通安全教育、交通安全施設の維持管
理、防犯灯設置や修繕の支援を実施
する

21,152 22,000 22,000 資10

3 事業 222,245 209,804 207,304 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

57 ＩＣＴ推進事業 企画政策課
ソ
フ
ト

安全で快適な暮らしを実現するため
に市内のあらゆる場所でＩＣＴを活
用できる環境を整備する

2,458 2,500 1,000 資8

526
総合行政システム等管理事
業

企画政策課
ソ
フ
ト

行政事務及び行政手続き等のデジタ
ル化とデジタル人材の育成及び情報
セキュリティの徹底を図る

236,837 260,000 260,000 資68

2 事業 239,295 262,500 261,000 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ



15

３.住環境の整備（1-2-3）

屋根雪除雪の安全対策や一般住宅の克雪化、耐震化などをすすめるほか、法令

に基づき空き家対策として所有者等に解体・撤去を含めた適正な管理を促すと

ともに、空き家バンクなどを通じて有効活用を図ります。

また、公営住宅については、計画的な改修による長寿命化を図るとともに、民

間活力も視野に入れながら利便性の高い市街地周辺に住民ニーズに対応した再

編整備をすすめます。

第３項 暮らしを守る防災体制の整備（1-3）

１.自助・共助・公助の仕組みの充実（1-3-1）

家庭・学校・職場などで自らがその生命や財産を守り（自助）、地域や企業が

助け合い（共助）、市・消防本部・消防団・警察などによる応急・復旧対策活動

（公助）の役割を明確にし、連携の仕組みを充実して災害対応を円滑にします。

なお、消防団は、公助と共助の両方の側面があり、指揮統制で活動する実働部

隊であると同時に、公助と共助や自助との「つなぎ役」､住民に対する「情報伝

達者」であることから、役割の明確化を図ります。

加えて、災害発生時に備えて適切な公的備蓄と感染症等を考慮した避難所運

営を行うとともに、災害時の食料・物資の供給、避難所利用などに関する協定の

締結を行い、緊急時の体制を整備します。

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

45 移住定住促進事業
地域創生課
北部事務所

再
掲

ソ
フ

ト

移住・定住を促進するため、移
住者が新規住宅取得した場合、
購入費補助等を行う

26,009 26,009 26,009 資5

342 公営住宅整備事業 都市整備課
ハ
ー
ド

老朽化した公営住宅の集約と計画的

な改修による長寿命化により適正な
管理戸数の確保と入居者の生活利便
性の向上を図る

93,667 103,000 132,000 資44

343 克雪すまいづくり支援事業 都市整備課
ソ
フ
ト

住宅屋根の雪下ろし等による転落、
落下の危険と身体の負担の軽減を図
るため、克雪住宅の整備を行う者に
対し、費用の一部を助成する

6,000 8,620 8,620 資44

344 住宅耐震化等支援事業 都市整備課
ソ
フ
ト

地震に強いまちづくりを推進するた
め、木造住宅の耐震診断及び改修等
の費用の一部を助成する

3,210 3,210 3,210 資45

345 屋根雪除雪安全対策事業 都市整備課
ソ
フ
ト

屋根の雪下し作業用の命綱を固定す
るための金具の取付等の費用の一部
を助成する

5,500 5,500 5,500 資45

346 住宅リフォーム支援事業 都市整備課
再
掲

ソ
フ
ト

個人住宅等の質の向上を図り、かつ
空き家の有効活用により移住定住を
促進するため、住宅のリフォームの
費用の一部を助成する

60,267 50,000 50,000 資46

6 事業 194,653 196,339 225,339 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ



16

２.自助・共助を支える支援体制の強化（1-3-2）

家庭・学校・職場などでの災害への備え、危険個所、避難場所や経路などの情

報を提供するとともに、自らを守る防災意識の向上や防災教育の充実を図りま

す。

また、自主防災会や防災士の育成・支援及び連携体制の整備をすすめ、地域防

災力の底上げを図るとともに、避難行動要支援者名簿や災害情報の共有を図る

など、地域や職場を守る災害対応を支援します。

３.防災基盤の強化（1-3-3）

市の防災体制の充実を図るとともに消防団は教育訓練、処遇等の改善を図り

ながら団員確保に努め、救助活動を効率的で効果的に行うために関係機関との

協力関係を強化します。

また、災害・防災情報の確実な伝達を図るため、防災行政無線等の充実を図る

とともに、国県と連携し、自然災害の減災対策のための施設整備を促進します。

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

355 消防団管理運営事業
消防本部　
総務課

再
掲

ソ
フ
ト

消防団運営全般（報酬、費用弁償、
車両・施設の維持管理、負担金な
ど）の事業で地域防災力の強化を図
る

80,993 84,000 84,000 資46

359 防災対策事業 防災安全課
再
掲

ソ
フ
ト

防災対策全般（防災企画、災害
対応、自主防災組織、防災訓練
等）を実施する

16,702 28,000 28,000 資48

2 事業 97,695 112,000 112,000 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

358 防災対策事業 地域創生課
ソ
フ
ト

空家の所有者等に対する管理不
全の解消に向けた働きかけや空
家の有効活用を支援する

18,302 18,302 18,302 資47

359 防災対策事業 防災安全課
再
掲

ソ
フ
ト

防災対策全般（防災企画、
災害対応、自主防災組織、
防災訓練等）を実施する

16,702 28,000 28,000 資48

2 事業 35,004 46,302 46,302 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

325 内水対策事業 建設課
ハ
ー
ド

四日町・袖八川地区の内水対策
として、排水機場の新設及び雨
水管渠の機能強化を行う

878,115 957,576 2,500 資42

355 消防団管理運営事業
消防本部　
総務課

再
掲

ソ
フ
ト

消防団運営全般（報酬、費用弁償、
車両・施設の維持管理、負担金な
ど）の事業で地域防災力の強化を図
る

80,993 84,000 84,000 資46

356 消防団施設整備事業
消防本部　
総務課

再
掲

ハ
ー
ド

消防団施設等（消防器具庫、小型動
力ポンプ、積載車及び資機材）を整
備し防災体制の強化を行う

30,186 61,000 31,000 資47

362 防災行政無線等整備事業 防災安全課
再
掲

ハ
ー
ド

同報系防災行政無線屋外子局更
新工事を実施する

93,500 93,500 93,500 資48

4 事業 1,082,794 1,196,076 211,000 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ



17

■第１節 「生活基盤」の主要事業数と要する経費

(単位：千円）

事業数
令和6年度
（予算額）

令和7年度
（計画額）

令和8年度
（計画額）

9 2,607,738 2,697,568 2,532,344 

１　道路網の整備 3 293,316 360,800 305,400 

２　道路機能の維持向上 3 1,641,422 1,717,240 1,667,240 

３　ライフラインの維持向上 3 673,000 619,528 559,704 

11 656,193 668,643 693,643 

１　公共交通の持続可能な地域交通網の
　推進

3 222,245 209,804 207,304 

２　情報通信基盤の整備と活用 2 239,295 262,500 261,000 

３　住環境の整備 6 194,653 196,339 225,339 

8 1,215,493 1,354,378 369,302 

１　自助・共助・公助の仕組みの充実 2 97,695 112,000 112,000 

２　自助・共助を支える支援体制の強化 2 35,004 46,302 46,302 

３　防災基盤の強化 4 1,082,794 1,196,076 211,000 

28 4,479,424 4,720,589 3,595,289 

施　策　名　等

第１項　安心で便利な生活基盤の整備

第２項　快適な暮らしを支える生活環境
        の整備

第３項　暮らしを守る防災体制の整備

合　　　計



18

第１項 豊かな自然の保全と育成（2-1）

１.豊かな自然と美しい景観の保全（2-1-1）

やすらぎと潤いを与えてくれる貴重な自然環境を次代へつなぐため、環境意

識の啓発を図り、市民一人ひとりの環境保全に対する意識を高めるとともに、市

民や関係団体と協働して、貴重・希少な動植物の保護に努めます。

２.森林と里山の再生（2-1-2）

森林や里山の持つさまざまな機能を活かすための啓発活動、森林体験学習な

どの推進を図り、市民一人ひとりの森林保全に対する意識を高めます。

また、森林が循環する「植える・育てる・活用する」の推進を図り、森林の有す

る多面的機能を保持する健全な森林づくりをすすめます。

３.野生鳥獣との共生（2-1-3）

野生鳥獣による人身及び農作物への被害を防止するため、森林や里山の整備

をすすめます。

また、市民に野生鳥獣に関しての正確な情報を伝え、被害防止の啓発を図ると

ともに関係機関と連携を行い、出没・生息状況の把握に努め、人身及び農作物へ

の被害を防止し、多様な動植物との共生を図ります。

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

215 自然環境保全事業 生活環境課
再
掲

ソ
フ
ト

環境保全事業や地域活性化
に活かすため、市内の自然
環境調査を実施する

4,431 5,500 4,500 資27

253
環境保全型農業直接支払交
付金事業

農政課
ソ
フ
ト

環境保全に資する農業の取
組を行う者に対し交付金を
支出する

3,790 3,790 3,790 資33

2 事業 8,221 9,290 8,290 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

268 林業振興事業 農林整備課
再
掲

ソ
フ
ト

林業及び森林関係のイベントや啓発活動

を行い、森林・里山に対する意識を高め

るとともに、森林体験インストラクター

の育成を進め、森林体験の充実を図る

3,558 3,700 3,700 資34

270 森林整備事業 農林整備課
再
掲

ソ
フ
ト

市有林・私有林の整備の実施及び里
山の整備を促進し、森林の持つ多面

的機能の発揮、林業の活性化を図る
103,837 80,000 70,000 資34

2 事業 107,395 83,700 73,700 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ

第２節 環境衛生・自然 “豊かな自然と人が共生するまちづくり”



19

第２項 自然の恵みを活かす仕組みづくりの推進（2-2）

１.自然環境を活用した地域づくりの推進（2-2-1）

四季折々の美しく豊かな自然を活かした地域の魅力を発信し、四季を通じた

体験型観光や友好都市等との交流事業の取組をすすめることにより、自然の魅

力を伝え、魚沼市から行く尾瀬や雪国体験など、自然の恵みを活かした観光誘客

に取り組み、市民や関係団体と協働で地域の活性化を図ります。

２.森林資源の利活用の推進（2-2-2）

森林や里山づくりにより産出されるさまざまな森林資源の地産地消を推進するとと

もに、地域の活性化をめざして、木質バイオマスエネルギーの有効活用と新たな利活用

の取組をすすめ、森林資源の利活用を推進します。

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

215 自然環境保全事業 生活環境課
再
掲

ソ
フ
ト

環境保全事業や地域活性化
に活かすため、市内の自然
環境調査を実施する

4,431 5,500 4,500 資27

270 森林整備事業 農林整備課
再
掲

ソ
フ
ト

市有林・私有林の整備の実施及び里
山の整備を促進し、森林の持つ多面
的機能の発揮、林業の活性化を図る

103,837 80,000 70,000 資34

2 事業 108,268 85,500 74,500 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

34 地域交流推進事業
地域創生課
北部事務所

再
掲

ソ
フ
ト

友好自治体や在京郷人会等
各団体との交流を行う

8,143 8,143 8,143 資2

282
峠のふるさと広場施設運営
事業

農林整備課
ソ
フ

ト

峠のふるさと広場の施設運
営と、施設を活用した自然
体験イベント等を実施する

6,618 10,914 5,265 資36

301 誘客宣伝事業 観光課
再
掲

ソ

フ
ト

魚沼市観光協会と連携し、
本市の観光資源を活用した
誘客宣伝活動を行う

103,828 91,000 90,000 資39

302 体験型観光推進事業 観光課
再
掲

ソ
フ
ト

魚沼の自然や農林業を活用
した体験型観光による誘客
を図る

18,541 20,000 20,000 資40

4 事業 137,130 130,057 123,408 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

276 魚沼市産材活用促進事業 農林整備課
再
掲

ソ
フ
ト

市産材を活用した新商品開発・販路
拡大等により、木材の需要拡大及び
木材産業の活性化を図る

15,528 17,600 17,600 資35

1 事業 15,528 17,600 17,600 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ



20

第３項 自然に親しみ、学び、誇りを持てるふるさとの創造（2-3）

１.環境教育と環境学習の推進（2-3-1）

市民が自然に触れ合い、ふるさとの価値や良さを知り、環境を大切にする心を

育むために、豊かな自然やさまざまな地域資源を活用した環境教育を推進しま

す。

また、わかりやすく参加しやすい学習機会を提供し、市民一人ひとりの環境意

識の高揚を図ります。

２.市民協働による環境保全活動の推進（2-3-2）

市民や関係団体の環境保全活動の活性化と拡大を図るため、環境に関するさ

まざまな情報を提供するなど啓発活動を行うとともに、その担い手となる人財

や団体などの育成をすすめます。

第４項 循環型社会環境の整備（2-4）

1.ごみの減量化とリサイクルの推進（2-4-1）

家庭や事業所からのごみの発生や排出を抑制し、限りある資源を有効に活用

するため、ごみの分別と３Ｒの啓発活動を積極的にすすめ、引き続きごみを資源

に変えるリサイクル意識の醸成を図り、持続可能な循環型社会の構築をめざし、

ごみの減量化と再資源化を推進します。

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

215 自然環境保全事業 生活環境課
再
掲

ソ
フ
ト

環境保全事業や地域活性化
に活かすため、市内の自然
環境調査を実施する

4,431 5,500 4,500 資27

268 林業振興事業 農林整備課
再

掲

ソ
フ

ト

林業及び森林関係のイベントや啓発活動

を行い、森林・里山に対する意識を高め
るとともに、森林体験インストラクター

の育成を進め、森林体験の充実を図る

3,558 3,700 3,700 資34

377 自然環境学習推進事業 学校教育課
再
掲

ソ

フ
ト

小学校５年生を対象に、尾
瀬での自然環境学習を行う

6,181 6,181 6,181 資51

456
エコ・ミュージアム運営事
業

生涯学習課
ソ
フ
ト

新潟県・魚沼市と連携し、県立浅草
山麓エコ・ミュージアムの管理運営

を行う
8,341 9,500 9,500 資57

4 事業 22,511 24,881 23,881 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

214 環境衛生管理事業 生活環境課
ソ
フ
ト

環境美化運動、環境啓発事
業、花いっぱい運動等を実
施する

7,909 12,153 7,953 資26

215 自然環境保全事業 生活環境課
再
掲

ソ
フ
ト

環境保全事業や地域活性化
に活かすため、市内の自然
環境調査を実施する

4,431 5,500 4,500 資27

2 事業 12,340 17,653 12,453 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ



21

また、ごみ処理業務における広域的な協力体制の構築をすすめます。

２.地球温暖化対策の推進（2-4-2）

地球温暖化対策の取組を計画的・総合的に推進し、公共施設、事業所、家庭に

おいて、省エネルギー、自然エネルギーの活用の普及啓発を図ります。

また、太陽光発電や雪冷熱、木質バイオマスなど再生可能エネルギーの普及拡

大を図ります。

３.公害の抑制と生活環境の保全（2-4-3）

公害発生を未然に防ぎ、身近な生活環境を良好に保つために監視活動や環境

意識向上のための啓発活動に努めます。

また、市民が中心になった環境美化運動を推進し、ごみのないきれいなまちづ

くりをめざして生活環境の保全に努めます。

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

520 ごみ処理事業 生活環境課
ソ
フ
ト

ごみ処理施設の管理運営及
びごみの減量化と再資源化
を推進する

883,453 937,929 942,268 資62

525 新ごみ処理施設整備事業 生活環境課
ハ
ー
ド

エコプラント魚沼に替わる
新しい廃棄物処理施設の整
備を行う

52,209 53,537 25,920 資67

2 事業 935,662 991,466 968,188 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

218 地球温暖化対策事業 生活環境課
再
掲

ソ
フ
ト

省エネルギー啓発、新エネルギー利
用促進、カーボン・オフセット事業
等の温暖化防止の取組を行う

9,719 10,000 10,000 資28

1 事業 9,719 10,000 10,000 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ

R6 R7 R8
予算額 計画額 計画額

214 環境衛生管理事業 生活環境課
再

掲

ソ
フ

ト

環境美化運動、環境啓発事
業、花いっぱい運動等を実
施する

7,909 12,153 7,953 資26

216 環境監視員設置事業 生活環境課
ソ

フ
ト

公害の発生抑制と不法投棄防止
のため、環境監視員による巡回
監視活動を実施する

1,175 1,200 1,200 資27

217 公害対策事業 生活環境課
ソ
フ
ト

騒音、振動、悪臭等の苦情処理
及び調査、河川水質検査、広報
等の未然防止活動を行う

5,184 4,800 4,800 資28

3 事業 14,268 18,153 13,953 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ



22

■第２節 「環境衛生・自然」の主要事業数と要する経費

(単位：千円）

事業数
令和6年度
（予算額）

令和7年度
（計画額）

令和8年度
（計画額）

6 223,884 178,490 156,490 

１　豊かな自然と美しい景観の保全 2 8,221 9,290 8,290 

２　森林と里山の再生 2 107,395 83,700 73,700 

３　野生鳥獣との共生 2 108,268 85,500 74,500 

5 152,658 147,657 141,008 

１　自然環境を活用した地域づくりの
　推進

4 137,130 130,057 123,408 

２　森林資源の利活用の推進 1 15,528 17,600 17,600 

6 34,851 42,534 36,334 

１　環境教育と環境学習の推進 4 22,511 24,881 23,881 

２　市民協働による環境保全活動の推進 2 12,340 17,653 12,453 

6 959,649 1,019,619 992,141 

１　ごみの減量化とリサイクルの推進 2 935,662 991,466 968,188 

２　地球温暖化対策の推進 1 9,719 10,000 10,000 

３　公害の抑制と生活環境の保全 3 14,268 18,153 13,953 

23 1,371,042 1,388,300 1,325,973 

施　策　名　等

第１項　　豊かな自然の保全と育成

第２項　自然の恵みを活かす仕組みづくり
　　　　の推進

第３項　自然に親しみ、学び、誇りを持て
　　　　るふるさとの創造

第４項　循環型社会環境の整備

合　　　計



23

第１項 心身ともに健康で笑顔あふれる暮らしの創造（3-1）

１.健康づくりの推進（3-1-1）

市民一人ひとりが、自らの健康について考え、自主的に健康づくりに取り組む

ことができるよう、各年代に適した栄養･食生活・身体活動、こころの健康・休

養などに関する情報の発信や動機付け(インセンティブ)を提供します。また、加

齢に伴う心身の機能低下の予防に関して若い世代から取り組めるよう普及啓発

を行います。

からだの健康とともにこころの健康について、悩みを抱えた人の孤立を防ぐ

ため、保健・医療・福祉だけでなく、一人ひとりが身近な人の状況に気づき・つ

なぎ・見守りができるネットワークの充実を図ります。

２.疾病予防と重症化防止対策の推進（3-1-2）

病気の予防、早期発見及び生活習慣病の重症化を防止するため、特定・基本健

診及び各種がん検診の受診率向上を図ります。また、健（検）診結果をはじめと

する各種データを活用し、疾病の予防と重症化防止のための健康相談・健康教育

の内容を充実します。

新型インフルエンザ等をはじめとする各種感染症について、正しい知識の普

及と感染予防に努めます。

R6 R7 R8
予算額 計画額 計画額

185 心の健康づくり推進事業 健康増進課
ソ
フ

ト

心の健康についての普及啓発、
ハイリスク者対策、支援ネット
ワークの構築等を行う

1,289 1,289 1,289 資19

207 保健対策事業 健康増進課
ソ

フ
ト

市民の健康づくりのため、
健康教育・個別訪問指導・
健康情報の発信等を行う

5,491 5,322 5,491 資25

208 歯科保健事業 健康増進課
ソ

フ
ト

乳幼児歯科保健、成人歯科
保健、フッ化物洗口等を実
施する

7,314 7,314 7,314 資25

210
食でつながる元気なまちづ
くり推進事業

企画政策課
再
掲

ソ
フ
ト

「食」の課題に連携して取
り組み、市民の健康づくり
と産業の向上を目指す

3,620 3,700 0 資26

460 市民スポーツ普及事業 生涯学習課
再
掲

ソ
フ

ト

スポーツフェスティバルや各種運動
教室を開催し、市民の健康増進や生

きがいづくり、スポーツ実施率の向
上を図る

25,574 25,000 15,500 資58

5 事業 43,288 42,625 29,594 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ

第３節 健康・福祉 “生涯にわたり健やかで安心して暮らせるまちづくり”



24

第２項 安心して産み育てる喜びを感じることができる社会の構築

（3-2）

１.子育て支援（3-2-1）

育児不安を受け止め、子育て世代が孤立しないように子育てに寄り添い、す

べての保護者が子育てや子どもの成長に喜びや生きがいを感じられるよう、子

どもの健やかな成長を地域全体で見守り、育む仕組みづくりをすすめていきま

す。

妊娠期から子育てまで切れ目のない母子保健対策の充実と、子育てに関して

身近な相談窓口である保育園、幼稚園、子育て支援センターと子育て世代包括支

援センターとの連携を強化し、情報の発信と相談・支援体制の充実を図ります。

R6 R7 R8
予算額 計画額 計画額

204 基本健診事業 健康増進課
ソ
フ

ト

健康増進法に基づく健康診
査や保健指導を実施する

4,805 4,805 4,805 資24

206 がん対策事業 健康増進課
ソ

フ
ト

各がん検診の実施、個別受
診の勧奨、がん予防のため
の普及啓発等を行う

75,579 75,579 75,579 資24

519 感染症対策事業 健康増進課
ソ
フ
ト

予防接種により疾病に対す
る免疫を保有し、感染症の
発生及びまん延を予防する

232,991 189,328 189,328 資62

3 事業 313,375 269,712 269,712 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

36 男女共同参画事業 企画政策課
ソ

フ
ト

男女共同参画社会推進のた
め、各種意識啓発活動、市
民講座等を実施する

2,699 1,700 1,000 資3

47
うおぬま出会いサポート事
業

地域創生課
再

掲

ソ

フ
ト

結婚支援のため、婚活イベン
ト、婚活セミナー、各種補助金
の交付等を実施する

8,330 8,330 8,330 資6

139
ひとり親家庭等医療費助成
事業

子ども課
再

掲

ソ

フ
ト

ひとり親世帯の保険診療の自己負担
金の一部（児童は全額）を助成し、
経済的負担の軽減を図る

18,505 18,500 18,500 資15

172 要保護児童相談・支援事業 子ども課
再

掲

ソ

フ
ト

要保護児童及び特定妊婦相
談支援の実施等により児童
虐待の防止を図る

6,212 6,212 6,212 資18

194 母子健康相談・教育事業 子ども課
再

掲

ソ
フ

ト

妊娠期から幼児期に関する正し
い知識の普及、発達段階に応じ
た子育て教室等を実施する

4,471 4,471 4,471 資20

195 乳児家庭全戸訪問事業 子ども課
ソ
フ

ト

生後4ヶ月までに訪問し、
子育て支援の情報提供と養
育環境の把握を行う

652 652 652 資20

196 妊産婦医療費助成事業 子ども課
再

掲

ソ
フ

ト

妊産婦の医療費で保険診療
による自己負担金を全額助
成する

11,026 11,026 11,026 資21

197 妊産婦・新生児訪問事業 子ども課
再

掲

ソ
フ

ト

新生児と妊産婦に助産師等
による訪問を実施する

1,537 1,537 1,537 資21

198 不妊・不育治療費助成事業 子ども課
再

掲

ソ
フ

ト

不妊・不育治療に要する費
用の一部を助成する

4,450 4,450 4,450 資22

199 妊産婦健診助成事業 子ども課
再
掲

ソ
フ

ト

妊婦健診について、一人当たり16回
分を助成するとともに、産後の母体

管理や心身の健康を保持し産後うつ
の予防を図る

25,116 25,116 25,116 資22

事業費（単位：千円）

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ



25

２.子育て環境の充実（3-2-2）

保護者の就業状況など社会の変化による保育ニーズの多様化に対応するため、

多面的な保育サービスの提供や、公立保育園の運営のあり方について検討しま

す。

乳児期から健やかな発達を支援するため、子育て支援センターや子育ての駅

かたっくりの体制整備や施策の充実に加え、保護者や地域が共に学び、育ち、支

え合えるよう情報提供に努めます。

第３項 市民が安心して暮らせる仕組みの構築（3-3）

１.すべての市民が自立できる環境の構築（3-3-1）

障害のある人が、住み慣れた地域の中で、自立した日常生活、社会生活を送る

ことができるよう、相談体制を強化するとともに、一人ひとりに合った適切な福

祉サービスの提供や、地域生活支援拠点等の整備をすすめます。

また、地域における自立と社会参加の実現に向けて、市民一人ひとりが相互に

尊重し支え合い、障害のある人もない人もともに安心して暮らせるよう地域共

生社会の実現に向けたまちづくりを推進します。

200 子ども医療費助成事業 子ども課
再
掲

ソ
フ
ト

児童の医療費で保険診療による自己
負担金を全額助成することにより保
護者の経済的負担を軽減する

99,957 103,500 103,500 資23

201 乳幼児健診事業 子ども課
再
掲

ソ

フ
ト

法定以外にも健診の機会を
設け、疾病予防や育児相談
を行う

10,058 10,058 10,058 資23

515 すこやかサポート事業 子ども課
再
掲

ソ
フ
ト

妊娠期から子育て期にわたる切れ目
のない支援を提供する 4,027 4,027 4,027 資60

13 事業 197,040 199,579 198,879 計

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

142 児童福祉施設整備事業 子ども課
ハ
ー
ド

施設の老朽化及び少子化の
進行等に対応するため、施
設の再編を実施する

95,250 91,633 125,405 資16

169 地域療育支援事業 子ども課
ソ
フ
ト

発達障害またはその疑いが
ある幼児のため、療育教室
や園訪問等を行う

12,170 12,170 12,170 資16

171 地域子育て活動支援事業 子ども課
ソ
フ
ト

ファミリー・サポート・センター事
業の実施、子育てサークル支援、子
育てボランティア育成等を行う

3,819 3,819 3,819 資17

173 子ども・子育て支援事業 子ども課
再
掲

ソ
フ
ト

子ども・子育て支援事業の
推進に向けて計画策定、進
捗管理を行う

5,405 1,100 1,100 資18

514 子育ての駅運営事業 子ども課
再
掲

ソ
フ
ト

子育ての駅かたっくりの管
理運営を行う

29,831 30,000 30,000 資60

5 事業 146,475 138,722 172,494 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ



26

２.安心して暮らせる公共空間の整備（3-3-2）

障害の有無にかかわらず、市民の誰もが安全で快適に暮らすことができる地

域社会を実現するため、公共建物のバリアフリー化、交通機関や道路のユニバー

サルデザイン化をすすめることにより、全ての人にやさしいまちづくりを推進

します。

第４項 高齢者が安心して生き生きと暮らせる仕組みの構築（3-4）

１.暮らしの支援体制の推進（3-4-1）

住み慣れた地域の中で、高齢者が安心して自分らしい生活を送ることができ、

また、介護者の負担も軽減できるようにするため、地域資源を活用した地域ネッ

トワークの整備をすすめ、住まい、医療、介護、予防、生活支援サービスが切れ

目なく提供されるよう「地域包括ケアシステム」を推進し、在宅医療と介護の連

携強化を図ります。

R6 R7 R8
予算額 計画額 計画額

104 精神障害者医療費助成事業 福祉支援課
ソ
フ

ト

精神障害（児）者の医療費の一
部を助成し、疾病の早期治療及
び発病の予防を促進する

35,444 35,500 35,500 資12

116 地域生活支援事業 福祉支援課
再
掲

ソ

フ
ト

障害者等の総合的な相談業務、権利
擁護、日常生活用具の給付、障害福
祉サービス（訪問入浴、日中一時支
援等）の給付等の事業を行う

128,887 129,000 129,000 資12

129 高齢者生活支援事業 介護福祉課
再
掲

ソ
フ
ト

軽度生活支援、食の自立支
援、外出支援サービス、緊
急通報体制整備等を行う

90,759 75,000 75,000 資14

3 事業 255,090 239,500 239,500 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ

R6 R7 R8
予算額 計画額 計画額

39 公共交通総合連携事業 生活環境課
再
掲

ソ
フ
ト

生活交通確保のため、路線
バス及び乗合タクシー運行
事業者へ補助金を交付する

163,289 150,000 147,500 資4

314 市道整備事業 建設課
再
掲

ハ
ー
ド

幹線道路の整備及び利便性の高
い交通ネットワーク強化、道路
機能の向上促進等を行う

282,201 247,500 249,600 資40

329 都市計画策定事業 都市整備課
再
掲

ソ
フ
ト

都市計画マスタープランの
更新に向け基礎調査等を行
う

6,878 12,300 51,800 資43

342 公営住宅整備事業 都市整備課
再
掲

ハ
ー

ド

建物が老朽化した住宅団地
を集約し、住宅の建替えを
行う

93,667 103,000 132,000 資44

4 事業 546,035 512,800 580,900 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ



27

２.高齢者の社会参加の推進（3-4-2）

価値観が多様化する中で、高齢者が社会の重要な一員として、これまで培って

きた高い技術や知識を活かし、生きがいを持って活躍できる場や生涯学習の充

実を図ります。

第５項 誰もが健康管理ができる安心で身近な地域医療の充実（3-5）

１.健康管理システムの充実（3-5-1）

市民が地域で安心して暮らし続けられるよう、初期医療から高度医療まで、地

域内で対応できるよう魚沼基幹病院及び市内診療所との連携の強化を図ります。

医療機関等がそれぞれの役割を分担するなかで、病院、診療所及び在宅医療・

在宅介護に関わる職種間での連携や患者情報を共有し、必要な医療及び介護へ

スムーズにつなげるため「うおぬま・米ねっと」の加入促進を図ります。

R6 R7 R8
予算額 計画額 計画額

127 介護人材確保支援事業 介護福祉課
再
掲

ソ
フ
ト

介護分野を支える人材育成
マネジメントの支援

86,183 87,000 87,000 資14

129 高齢者生活支援事業 介護福祉課
再
掲

ソ
フ
ト

軽度生活支援、食の自立支
援、外出支援サービス、緊
急通報体制整備等を行う

90,759 75,000 75,000 資14

130 生きがい活動支援通所事業 介護福祉課
再
掲

ソ
フ
ト

人との交流や日常動作訓練などを通
じて、高齢者の生きがい活動と社会
参加を促進し、要介護状態になるこ
とを予防する

26,111 27,000 27,000 資15

介4 認知症総合支援事業 介護福祉課
再
掲

ソ
フ

ト

認知症理解のための普及・啓発活動
及び発症予防の推進、早期診断・早
期対応のための体制整備を行う

17,200 17,200 17,200 資65

介5
在宅医療・介護連携推進事
業

介護福祉課
再

掲

ソ
フ

ト

高齢者が住み慣れた地域で暮らし続
けることができるように在宅医療と
介護とを一体的に提供するための連
携を図る

9,500 9,500 9,500 資65

5 事業 229,753 215,700 215,700 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ

R6 R7 R8
予算額 計画額 計画額

120
シルバー人材センター助成
事業

介護福祉課
ソ
フ

ト

魚沼市シルバー人材センターの
活動支援を行い、高齢者の就業
を通じた社会参加を促進する

10,300 12,000 12,000 資13

124 老人クラブ助成事業 介護福祉課
ソ

フ
ト

魚沼市老人クラブ連合会の活動
支援を行い、高齢者の生きがい
活動や社会参加の促進を図る

9,840 10,060 10,060 資13

444 地区公民館講座教室事業 生涯学習課
再
掲

ソ
フ
ト

住民の教養向上、生活文化
の振興のため、各種講座教
室、講演会等を開催する

2,620 3,000 3,000 資55

3 事業 22,760 25,060 25,060 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ

R6 R7 R8
予算額 計画額 計画額

189 地域医療対策事業 健康増進課
再
掲

ソ
フ
ト

病院、診療所及び在宅での
情報共有の促進と地域の医
療資源の充実を図る

29,410 7,300 9,100 資19

1 事業 29,410 7,300 9,100 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ



28

２.医療資源の育成（3-5-2）

医師・看護師などの地域内に不足する医療資源を充実させるため、修学資金の

貸与事業を継続するほか、小出病院地域医療教育・研修センター、地域医療魚沼

学校と連携し医療従事者の育成に取り組みます。

医療及び介護サービス資源の把握や課題等を共有し、住み慣れた地域で生活

できる在宅医療・介護の連携の取組をすすめます。

R6 R7 R8
予算額 計画額 計画額

189 地域医療対策事業 健康増進課
再
掲

ソ

フ
ト

病院、診療所及び在宅での
情報共有の促進と地域の医
療資源の充実を図る

29,410 7,300 9,100 資19

介5
在宅医療・介護連携推進事
業

介護福祉課
再
掲

ソ
フ
ト

高齢者が住み慣れた地域で暮らし続
けることができるように在宅医療と
介護とを一体的に提供するための連
携を図る

9,500 9,500 9,500 資65

2 事業 38,910 16,800 18,600 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ



29

■第３節 「健康・福祉」の主要事業数と要する経費

(単位：千円）

事業数
令和6年度
（予算額）

令和7年度
（計画額）

令和8年度
（計画額）

8 356,663 312,337 299,306 

１　健康づくりの推進 5 43,288 42,625 29,594 

２　疾病予防と重症化防止対策の推進 3 313,375 269,712 269,712 

18 343,515 338,301 371,373 

１　子育て支援 13 197,040 199,579 198,879 

２　子育て環境の充実 5 146,475 138,722 172,494 

7 801,125 752,300 820,400 

１　すべての市民が自立できる環境の
　構築

3 255,090 239,500 239,500 

２　安心して暮らせる公共空間の整備 4 546,035 512,800 580,900 

8 252,513 240,760 240,760 

１　暮らしの支援体制の推進 5 229,753 215,700 215,700 

２　高齢者の社会参加の推進 3 22,760 25,060 25,060 

3 68,320 24,100 27,700 

１　健康管理システムの充実 1 29,410 7,300 9,100 

２　医療資源の育成 2 38,910 16,800 18,600 

44 1,822,136 1,667,798 1,759,539 

施　策　名　等

第1項　心身ともに健康で笑顔あふれる
　　 　暮らしの創造

第2項　安心して産み育てる喜びを感じる
　     ことができる社会の構築

第3項　市民が安心して暮らせる仕組みの
　　　 構築

第4項　高齢者が安心して生き生きと暮らせ
       る仕組みの構築

第5項　誰もが健康管理ができる安心で身近
       な地域医療の充実

合　　　計



30

第１項 地域資源の活用による産業の振興（4-1）

１.新たな特産品づくり、ブランド化の推進（4-1-1）

本市には魚沼産コシヒカリや山菜をはじめとした豊かな農林水産物や魅力あ

る食文化があります。これらの地域資源を活用した新たな特産品づくりをすす

め、食のまちづくりにより魚沼ブランドの積極的な情報発信や高付加価値化を

図り、販路の開拓及び拡大に取り組みます。

２.新製品開発や新技術の確立に向けた取組の支援（4-1-2）

地域の豊富な食材、森林資源、雪や水などの資源を活用した新製品の開発や新

技術の確立、新分野への進出や新産業の創出に向けた企業の取組を支援します。

第２項 魅力ある農林業の振興（4-2）

１.力強い農業経営の構築と地域農業の活性化（4-2-1）

生産基盤の整備や担い手への農地集積をすすめ、生産性の向上や担い手の育

成により、持続可能で力強い農業経営の構築を推進します。

農産物の品質向上と生産拡大をすすめ、６次産業化、農商工連携、ブランド化

により商品開発や販売活動を支援し、地域農業の活性化と農業者の所得向上を

R6 R7 R8
予算額 計画額 計画額

46 ふるさと結基金事業 地域創生課
再
掲

ソ
フ

ト

ふるさと納税に係る事務を委託
し、全国から広く寄附を募ると
ともに地元産品をＰＲする

1,351,001 1,351,001 1,351,001 資6

210
食でつながる元気なまちづ
くり推進事業

企画政策課
再

掲

ソ

フ
ト

「食」の課題に連携して取
り組み、市民の健康づくり
と産業の向上を目指す

3,620 3,700 0 資26

245 農産物ブランド力強化事業 農政課
再
掲

ソ
フ
ト

地産地消の啓発、魚沼ブランド
推奨品の普及、６次産業化支
援、販路拡大支援を行う

16,617 15,000 15,000 資31

522
インターチェンジ名称変更
事業

企画政策課
再
掲

ソ
フ
ト

交流人口の拡大、産業振興、利便性
の向上及び市民の一体感の醸成のた
め、インターチェンジの名称変更に

取り組む

349,403 5,000 0 資66

4 事業 1,720,641 1,374,701 1,366,001 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ

R6 R7 R8
予算額 計画額 計画額

276 魚沼市産材活用促進事業 農林整備課
再
掲

ソ
フ
ト

市産材を活用した新商品開発・販路
拡大等により、木材の需要拡大及び
木材産業の活性化を図る

15,528 17,600 17,600 資35

288 地域産業活性化事業 商工課
再
掲

ソ
フ
ト

産業技術支援、販路拡大のための補
助金、魚沼ものづくり振興協議会へ
の補助金等の交付を行う

15,034 15,034 15,034 資37

2 事業 30,562 32,634 32,634 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ

第４節 産業 “豊かな地域資源を活かした力強い産業を創るまちづくり”



31

図ります。

農村環境と調和した農業生産と食の安全性向上の取組をすすめ、安全安心な

農産物の生産と地産地消の取組を推進します。

新たな就農・就業者が、地域で培った技術や経営資産を円滑に事業承継が行え

るように、受け入れ体制や経営開始時の負担軽減の支援を行います。

２.森林・里山を活用した地域の活性化（4-2-2）

地域産業である林業の活性化と森林・里山の健全化をめざして、地元産木材の

需要拡大と低質材の有効活用及び生産基盤の整備による生産コストの縮減を図

るとともに、人財の育成及び安定供給体制の整備により雇用の創出、所得の向上

を図ります。

また、農林業体験と観光を融合し、交流人口の拡大に向けた取組を行います。

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

243
中山間地域等直接支払交付
金事業

農政課
ソ

フ
ト

耕作条件の劣る中山間地域
の営農活動の維持全般に対
して財政支援等を行う

194,905 194,905 194,905 資30

244 生産調整対策事業 農政課
再

掲

ソ

フ
ト

需要に応じた米生産の推進をは
じめ、品質向上並びに安全・安
心な農作物の生産支援を図る

72,855 72,095 72,095 資30

247 多面的機能支払交付金事業 農政課
ソ

フ
ト

地域共同による農村環境の
保全向上の取組を支援する

180,752 180,752 180,752 資31

248 地域計画事業 農政課
再

掲

ソ
フ

ト

農地中間管理機構による担い手
への農地集積と集約化と独立・
自営就農者を支援する

32,786 20,226 20,226 資32

251 農業者育成支援事業 農政課
再

掲

ソ
フ

ト

農業経営基盤の支援を図り
持続可能な農業経営を目指
す

66,208 66,795 66,795 資32

259 農地農業施設整備事業 農林整備課
再

掲

ハ
ー

ド

農業用施設の整備により生産コスト
の縮減を図り、持続可能で力強い農
業経営の構築を推進する

63,346 230,000 51,000 資33

482 学校給食支援事業 学校教育課
ソ
フ

ト

小中学校の全児童・生徒に
魚沼産コシヒカリの給食を
提供する

3,711 4,000 4,000 資59

7 事業 614,563 768,773 589,773 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ

R6 R7 R8
予算額 計画額 計画額

268 林業振興事業 農林整備課
再
掲

ソ
フ
ト

林業及び森林関係のイベントや啓発活動

を行い、森林・里山に対する意識を高め

るとともに、林業関係インストラクター

の育成を進め、林業体験の充実を図る

3,558 3,700 3,700 資34

270 森林整備事業 農林整備課
再
掲

ソ
フ
ト

市有林・私有林の整備の実施及び里
山の整備を促進し、森林の持つ多面

的機能の発揮、林業の活性化を図る
103,837 80,000 70,000 資34

276 魚沼市産材活用促進事業 農林整備課
再
掲

ソ
フ
ト

市産材を活用した新商品開発・販路
拡大等により、木材の需要拡大及び
木材産業の活性化を図る

15,528 17,600 17,600 資35

277
魚沼市伝統技能継承支援事
業

農林整備課
再
掲

ソ
フ

ト

炭焼き、紙すき、木工の技
能の継承希望者に対し、就
業に向けた支援を行う

5,106 5,100 5,100 資35

280 林道整備事業 農林整備課
再

掲

ハ
ー

ド

林道の開設・改良・舗装及び橋
梁等の長寿命化により、林業の
生産基盤を整備する

50,242 50,000 66,000 資36

5 事業 178,271 156,400 162,400 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ



32

第３項 商工観光業の競争力強化（4-3）

１.競争力強化に向けた商工業者への支援（4-3-1）

商業においては商店街における賑わい創出による活性化をめざし、地域コミ

ュニティ機能の向上に向けた取組を支援するとともに、製造業においては産学

官連携の推進や関係団体との協力体制の強化に向けた活動を支援します。

また、地域のリーダー的な役割を担う人財育成に取り組むとともに、創業や新

事業、高度な技術を持つ人財育成を支援します。あわせて、円滑な企業経営、事

業承継に必要な資金調達時の負担軽減と相談窓口の充実に努めます。

２.地域資源を最大限に活かした観光の振興（4-3-2）

尾瀬・奥只見をはじめとした魚沼の自然を活かした体験型観光や外国人観光

客などの誘客促進に向けた体制整備、友好都市との交流、来訪者をおもてなしす

る人財の育成などを推進し、地域資源を最大限に活かした観光をめざして観光

の振興を図ります。

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

234
企業人材確保・育成支援事
業

商工課
再
掲

ソ
フ
ト

職場環境や福利厚生の向上、UIター
ン雇用の促進等を支援するほか、知

識や技術の習得のための研修や資格
取得等を支援する

43,913 41,313 36,313 資29

288 地域産業活性化事業 商工課
再

掲

ソ
フ

ト

産業技術支援、販路拡大のための補
助金、魚沼ものづくり振興協議会へ
の補助金等の交付を行う

15,034 15,034 15,034 資37

289 商業活性化事業 商工課
再
掲

ソ

フ
ト

商店や商店街の魅力向上や活性化を
支援するため、販売促進のための補
助金交付や行政ポイントの交付等を

行う

23,451 18,630 18,630 資37

290 金融対策事業 商工課
ソ
フ
ト

市内中小企業者の経営基盤の安定化
を支援。比較的低金利の制度融資と

信用保証料補給を実施する
188,141 188,141 188,141 資38

4 事業 270,539 263,118 258,118 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

301 誘客宣伝事業 観光課
再
掲

ソ
フ

ト

魚沼市観光協会と連携し、
本市の観光資源を活用した
誘客宣伝活動を行う

103,828 91,000 90,000 資39

302 体験型観光推進事業 観光課
再

掲

ソ

フ
ト

魚沼の自然や農林業を活用
した体験型観光による誘客
を図る

18,541 20,000 20,000 資40

522
インターチェンジ名称変更
事業

企画政策課
再
掲

ソ
フ
ト

交流人口の拡大、産業振興、利便性
の向上及び市民の一体感の醸成のた
め、インターチェンジの名称変更に

取り組む

349,403 5,000 0 資66

3 事業 471,772 116,000 110,000 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ



33

第４項 雇用機会の拡充と地域の担い手の確保（4-4）

１.起業の促進（4-4-1）

起業や新分野進出にチャレンジしやすい環境を整備するため、相談窓口の充

実に努めるとともに、国県等の支援制度についても積極的に情報提供や活用支

援を行い、商工会や金融機関等と連携しながら、起業の支援に努めます。

２.定住人口確保のための取組の強化（4-4-2）

定住人口を増やすためには、雇用の場の確保と市内企業の周知が重要です。事

業者への各種支援策の拡充に努めるとともに、市内への就職希望者に対して、市

が主催する就職相談会等の開催や、ハローワークとの連携による職業紹介の取

組をすすめることにより、定住人口の確保に努めます。また、次世代を担う若者

の本市への定着に向け、市内小中高校及び企業等と連携しキャリア教育の取組

をすすめます。

３.戦略的な人財確保・企業誘致の推進（4-4-3）

本市の豊かで良質な水など、地域資源を利活用した産業おこしをすすめます。

あらゆるネットワークを活用し、重点的に企業誘致活動を行っている食品・健

康・医療・環境ビジネス分野での広がりをめざして、地域の特性を活かすことの

できる優良企業の立地に向けて、新潟県や関係団体と連携しながら戦略的な企

業誘致活動を展開します。

また、地域産業の人財確保に向けて、新卒者の確保とＵ・Ｉ・Ｊターン者の増

加に向けた取組の強化を移住定住施策と一体となって取り組み、働きやすい職

場環境等、企業の魅力向上の取組をすすめます。

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

295
新規起業・事業承継支援事
業

商工課
再
掲

ソ

フ
ト

新規起業や新分野への進出のほか事
業承継を支援するため、補助金交付
や、専門家による無料相談やセミ
ナー等を実施する

5,033 5,033 5,033 資39

1 事業 5,033 5,033 5,033 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

233 雇用対策事業 商工課
再
掲

ソ
フ
ト

就職活動等を行う新規学卒者及び
Ｕ・I ターン者等に対する支援や小
中高生に対するキャリア教育等を実
施する

73,047 73,047 73,047 資29

1 事業 73,047 73,047 73,047 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

234
企業人材確保・育成支援事
業

商工課
再
掲

ソ
フ
ト

職場環境や福利厚生の向上、UIター
ン雇用の促進等を支援するほか、知
識や技術の習得のための研修や資格
取得等を支援する

43,913 41,313 36,313 資29

291 企業誘致対策事業 商工課
再
掲

ソ
フ
ト

戦略的な企業誘致活動により立地を
推進する。立地に向けた財政支援
や、立地企業への操業支援を行う

39,467 37,731 22,507 資38

2 事業 83,380 79,044 58,820 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ



34

■第４節 「産業」の主要事業数と要する経費
(単位：千円）

事業数
令和6年度
（予算額）

令和7年度
（計画額）

令和8年度
（計画額）

6 1,751,203 1,407,335 1,398,635 

１　新たな特産品づくり、ブランド化の
　推進

4 1,720,641 1,374,701 1,366,001 

２　新製品開発や新技術の確立に向けた
　取組の支援

2 30,562 32,634 32,634 

12 792,834 925,173 752,173 

１　力強い農業経営の構築と地域農業
　の活性化

7 614,563 768,773 589,773 

２　森林・里山を活用した地域の活性化 5 178,271 156,400 162,400 

7 742,311 380,118 369,118 

１　競争力強化に向けた商工業者への
　支援

4 270,539 263,118 258,118 

２　地域資源を最大限に活かした観光
　の振興

3 471,772 117,000 111,000 

4 161,460 157,124 136,900 

１　起業の促進 1 5,033 5,033 5,033 

２　定住人口確保のための取組の強化 1 73,047 73,047 73,047 

３　戦略的な人財確保・企業誘致の推進 2 83,380 79,044 58,820 

29 3,447,808 2,869,750 2,656,826 

施　策　名　等

第1項　地域資源の活用による産業の振興

第2項　魅力ある農林業の振興

第3項　商工観光業の競争力強化

第4項　雇用機会の拡充と地域の担い手の確保

合　　　計



35

第１項 生涯学び続ける仕組みの充実（5-1）

１.誰でも、いつでも学べ、学習成果を生かす仕組みの充実（5-1-1）

子どもから高齢者までの社会参加や生涯学習を支援し、学習機会の充実を図

るため、多様な交流の促進や発表の機会を確保するとともに優れた地域資源の

活用を図り、地域課題解決に貢献する人財の発掘を推進します。また、生涯学習

関係団体との事業連携を推進するとともに、インターネットなどを活用した効

果的な学習情報の提供に努めます。

２.生涯学習推進体制の充実（5-1-2）

生涯学習の普及促進と、図書館や公民館事業の充実を目的に、市民主体の活動

や園・学校を支援し、行政各分野の連携と様々な生涯学習事業の活用など市民ニ

ーズに合わせた生涯学習推進体制の充実を図ります。

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

434 生涯学習推進事業 生涯学習課
ソ
フ
ト

生涯学習推進会議の運営、
生涯学習団体の支援、人権
教育講座等を実施する

1,356 1,400 1,400 資54

435 うおぬま市民大学事業 生涯学習課
ソ
フ
ト

年２回の大規模講演会を開催するほ
か、地区公民館とも連携し、幅広い
学習機会の提供を図る

1,204 600 600 資54

455 宮柊二記念館運営事業 生涯学習課
ソ
フ
ト

魚沼が生んだ歌壇を代表する歌人宮
柊二に関する資料を収集保管及び展

示公開しその活用を図り、市民及び
文化の向上に資する

18,530 12,000 12,000 資57

456
エコ・ミュージアム運営事
業

生涯学習課
再
掲

ソ
フ

ト

新潟県・魚沼市と連携し、県立浅草

山麓エコ・ミュージアムの管理運営
を行う

8,341 9,500 9,500 資57

4 事業 29,431 23,500 23,500 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

434 生涯学習推進事業 生涯学習課
再
掲

ソ
フ
ト

生涯学習推進会議の運営、
生涯学習団体の支援、人権
教育講座等を実施する

1,356 1,400 1,400 資54

435 うおぬま市民大学事業 生涯学習課
再
掲

ソ
フ
ト

年２回の大規模講演会を開催するほ
か、地区公民館とも連携し、幅広い
学習機会の提供を図る

1,204 600 600 資54

436
学校・家庭・地域の連携協
働事業

生涯学習課
ソ
フ
ト

学校・家庭・地域が連携・協働し、
地域の将来を担う人財の育成を図る

とともに、家庭教育力の向上とその
支援体制を確立する

4,765 4,500 4,500 資55

444 地区公民館講座教室事業 生涯学習課
再
掲

ソ
フ

ト

住民の教養向上、生活文化
の振興のため、各種講座教
室、講演会等を開催する

2,620 3,000 3,000 資55

4 事業 9,945 9,500 9,500 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ

第５節 教育・文化 “私たちが育む学びのまちづくり”



36

３.効率的・効果的な施設運営（5-1-3）

社会教育施設の計画的な再編及び連携強化を図るとともに、運営体制の見直

しを行い、図書館・公民館等の機能を整備し、効果的な活用と利用しやすい施設

運営に努めます。

第２項 乳幼児期の教育の充実（5-2）

１.明るくのびのびとした子育て（5-2-1）

家庭・地域・保育園等が一体となり、社会全体で子育てを支えていく機運を醸

成し、明るくのびのびとした子育てができるよう支援し、思いやりや挑戦の心を

育むとともに、規則正しい生活のリズム、基本的な生活習慣の獲得をめざして乳

幼児期の教育の充実を図ります。

また、人や自然と関わり、遊びを通して多くの体験から、好奇心や社会性のあ

る子どもに育つよう支援します。

２.乳幼児教育の仕組みづくり（5-2-2）

乳幼児期の相談支援、子育てサークル支援、親子の交流の場の提供などを行い、

子どもの個々の発達に即した支援に努めます。

保育園等と学校が連携し、情報共有することによって、切れ目のない支援と保

育・教育の質の向上を図ります。

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

446 図書館管理運営事業 生涯学習課
ソ
フ
ト

教育、文化の発展に寄与す
るため図書館及び公民館図
書室の管理運営を行う

59,988 20,000 20,000 資56

455 宮柊二記念館運営事業 生涯学習課
再

掲

ソ
フ

ト

魚沼が生んだ歌壇を代表する歌人宮
柊二に関する資料を収集保管及び展
示公開しその活用を図り、市民及び
文化の向上に資する

18,530 12,000 12,000 資57

523 生涯学習センター建設事業 生涯学習課
再
掲

ハ
ー
ド

旧小出庁舎及び小出公民館の解体後
に、図書館と公民館機能を併せもつ

複合施設を建設する
1,940,941 0 0 資66

3 事業 2,019,459 32,000 32,000 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

169 地域療育支援事業 子ども課
再
掲

ソ
フ
ト

発達障害またはその疑いが
ある幼児のため、療育教室
や園訪問等を行う

12,170 12,170 12,170 資16

170
子育て支援センター管理運
営事業

子ども課
再

掲

ソ
フ

ト

就園前の子どもと親の交流
の場の提供と子育て相談、
育児情報の提供を行う

9,986 8,437 8,437 資17

171 地域子育て活動支援事業 子ども課
再
掲

ソ

フ
ト

ファミリー・サポート・センター事
業の実施、子育てサークル支援、子
育てボランティア育成等を行う

3,819 3,819 3,819 資17

514 子育ての駅運営事業 子ども課
再
掲

ソ
フ
ト

子育ての駅かたっくりの管
理運営を行う

29,831 30,000 30,000 資60

4 事業 55,806 54,426 54,426 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ



37

３.子育て環境の整備（5-2-3）

保育園等と学校、放課後児童クラブの連携と地域との関わりを深め、情報共有

することで切れ目のない支援と教育環境の充実を図ります。

また、各年代における子育てニーズの多様化や少子化などの社会情勢の変化

に応じ、地域の子育て人財の育成と民間活力の導入による持続可能な子育て環

境の整備をすすめます。

子育ての駅については、安全安心で、自由に利用できる子育て支援施設として

の環境づくりをすすめます。

第３項 市民が参加する学校づくりの推進（5-3）

１.自然や文化を活用し生きる力を育む教育の推進（5-3-1）

魚沼の自然や人的・文化的資源などの「ふるさと力」を生かし、家庭、地域、

学校が目標や理念を分かち合い、協力し合って、感性豊かで、たくましい子ども

を育てる教育環境の整備をすすめます。

また、家庭教育、人権教育などの充実を図りながら、子どもたちの居心地の良

い居場所づくりを行い、基礎学力の定着と体験活動を重視した教育の実践を推

進します。なお、地球規模で考え行動するグローバル人材育成の取組もすすめま

す。

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

170
子育て支援センター管理運
営事業

子ども課
再
掲

ソ
フ
ト

就園前の子どもと親の交流
の場の提供と子育て相談、
育児情報の提供を行う

9,986 8,437 8,437 資17

171 地域子育て活動支援事業 子ども課
再
掲

ソ
フ
ト

ファミリー・サポート・センター事
業の実施、子育てサークル支援、子
育てボランティア育成等を行う

3,819 3,819 3,819 資17

436
学校・家庭・地域の連携協
働事業

生涯学習課
再
掲

ソ
フ
ト

学校・家庭・地域が連携・協働し、
地域の将来を担う人財の育成を図る

とともに、家庭教育力の向上とその
支援体制を確立する

4,765 4,500 4,500 資55

3 事業 18,570 16,756 16,756 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

142 児童福祉施設整備事業 子ども課
再
掲

ハ
ー
ド

施設の老朽化及び少子化の
進行等に対応するため、施
設の再編を実施する

95,250 91,633 125,405 資16

514 子育ての駅運営事業 子ども課
再
掲

ソ
フ
ト

子育ての駅かたっくりの管
理運営を行う

29,831 30,000 30,000 資60

2 事業 125,081 121,633 155,405 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ



38

２.市民が参加し世代を越えて交流する地域に開かれた学校づくり

（5-3-2）

地域や家庭が学校活動に気軽に、積極的に参加できる地域に開かれた学校づ

くりを推進するため、コミュニティ・スクールの導入や教育ボランティア活動等

の充実を図り、保護者や地域の意見を反映できる学校の運営をすすめていきま

す。幼保小中高の連携や外部との相互交流を積極的に推進し、地域の伝統文化に

親しみながら、社会性の向上や社会を生き抜く知恵を磨きます。

また、子どもたちにとってより良い教育環境を構築するため、地域と連携しなが

ら将来を見据えた適正な通学区域の再構築に取り組みます。

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

185 心の健康づくり推進事業 健康増進課
再

掲

ソ

フ
ト

心の健康についての普及啓発、
ハイリスク者対策、支援ネット
ワークの構築等を行う

1,289 1,289 1,289 資19

268 林業振興事業 農林整備課
再

掲

ソ

フ
ト

林業及び森林関係のイベントや啓発活動

を行い、森林・里山に対する意識を高め
るとともに、森林体験インストラクター

の育成を進め、森林体験の充実を図る

3,558 3,700 3,700 資34

371 教育支援事業 学校教育課
ソ

フ
ト

特別支援サポーター・学習
補助員の配置や部活動補助
を行う

167,848 167,848 167,848 資49

372
不登校・いじめ問題対策事
業

学校教育課
ソ

フ
ト

適応指導教室、別室登校支
援、保護者等相談を実施
し、教室への復帰を目指す

29,572 29,572 29,572 資49

376 総合学習支援事業 学校教育課
再

掲

ソ

フ
ト

魚沼の自然環境や文化に直
接触れる体験等により総合
的な学習の時間を支援する

8,101 8,100 8,100 資51

377 自然環境学習推進事業 学校教育課
再

掲

ソ

フ
ト

小学校５年生を対象に、尾
瀬での自然環境学習を行う

6,181 6,181 6,181 資51

379 学級づくり支援事業 学校教育課
ソ
フ

ト

学力向上と不登校発生率低減を
目指し、多様性を包含する学級
集団づくりを進める

3,187 3,200 3,200 資52

436
学校・家庭・地域の連携協
働事業

生涯学習課
再

掲

ソ
フ

ト

学校・家庭・地域が連携・協働し、

地域の将来を担う人財の育成を図る
とともに、家庭教育力の向上とその
支援体制を確立する

4,765 4,500 4,500 資55

482 学校給食支援事業 学校教育課
再

掲

ソ
フ

ト

小中学校の全児童・生徒に
魚沼産コシヒカリの給食を
提供する

3,711 4,000 4,000 資59

516
コミュニティスクール推進
事業

学校教育課
再

掲

ソ
フ

ト

学校運営に地域の声を積極的に
生かし、地域と一体となって特
色ある学校づくりを進める

6,138 6,000 6,000 資61

517 グローカル人材育成事業 学校教育課
再

掲

ソ
フ

ト

国際社会で通用する能力やグローバ
ルな視点・経験をもって、地域の活

性化及び持続的発展に貢献する人材
の育成を行う

26,704 26,704 26,704 資61

11 事業 261,054 261,094 261,094 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

371 教育支援事業 学校教育課
再
掲

ソ
フ

ト

特別支援サポーター・学習
補助員の配置や部活動補助
を行う

167,848 167,848 167,848 資49

375
地域ぐるみの学校安全体制
整備推進事業

学校教育課
ソ

フ
ト

スクールガードによる登下校時
の見守り、防犯パトロール、緊
急通報メールの運用を行う

1,133 1,140 1,140 資50

376 総合学習支援事業 学校教育課
再
掲

ソ
フ

ト

魚沼の自然環境や文化に直
接触れる体験等により総合
的な学習の時間を支援する

8,101 8,100 8,100 資51

事業費（単位：千円）

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ



39

３.安全・安心な学校施設の整備（5-3-3）

老朽化対策、大規模改修などによる施設整備をすすめるとともに、情報化対応

など、近年の学習内容や形態に合った環境への改修を行い、子どもたちが快適に

学ぶことができる、安全・安心な学校施設の整備をすすめます。

第４項 潤いのある地域文化や芸術の振興と創造（5-4）

１.芸術・文化活動の促進（5-4-1）

市民が心豊かな生活を送るために、多様な芸術文化に触れる機会を充実させ

るとともに、芸術文化を支える人財の育成と活動支援を行います。また、次世代

の担い手である子どもたちを育成する文化体験の場を拡充します。

さらに、市民が芸術文化に広く関わっていくため、教育・商工観光・福祉など

各種団体と連携を深め、新しい文化活動を創出します。

436
学校・家庭・地域の連携協
働事業

生涯学習課
再
掲

ソ
フ
ト

学校・家庭・地域が連携・協働し、
地域の将来を担う人財の育成を図る
とともに、家庭教育力の向上とその
支援体制を確立する

4,765 4,500 4,500 資55

516
コミュニティスクール推進
事業

学校教育課
再
掲

ソ
フ
ト

学校運営に地域の声を積極的に
生かし、地域と一体となって特
色ある学校づくりを進める

6,138 6,000 6,000 資61

5 事業 187,985 187,588 187,588 計

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

373 通学対策事業 学校教育課
ソ
フ
ト

学校から遠距離の児童生徒
の確実な通学手段を確保す
る

122,975 124,000 124,000 資50

381
ＩＣＴ機器整備・情報教育
推進事業

学校教育課
ソ
フ

ト

児童生徒の基礎的な情報活
用能力を育成するために情
報教育を推進する

77,643 160,798 75,000 資52

391 小学校施設整備事業 学校教育課
再
掲

ハ

ー
ド

各小学校の校舎、体育館等におい
て、安全・安心な学校施設の整備の
ため必要な改修工事を実施する。

41,500 112,750 67,500 資53

415 中学校施設整備事業 学校教育課
再
掲

ハ
ー
ド

各中学校の校舎、体育館等におい
て、安全・安心な学校施設の整備の

ため必要な改修工事を実施する。
15,000 126,000 279,800 資53

4 事業 257,118 523,548 546,300 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

72 文化振興事業 生涯学習課
再
掲

ソ
フ
ト

文化芸術と伝統的な文化芸能の保存
活用や振興を図るため、美術展や各
地域の芸能祭、文化祭を実施する

8,027 7,000 7,000 資11

73
小出郷文化会館管理運営事
業

生涯学習課
ハ
ー
ド

小出郷文化会館の大規模改
修を行う

235,407 200,000 200,000 資11

2 事業 243,434 207,000 207,000 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ



40

２.地域文化の振興と発信（5-4-2）

市内文化施設の特徴を活かし、家庭・地域・学校が連携し、伝統的生活文化に

触れる機会を創出し、地域文化活動の促進を図ります。

また、ふるさと伝統文化を継承し活用するために、子どもたちの地域文化活動

への参加を促進します。

国内外の都市・団体などと連携を図りながら文化交流を行い、あわせて地域文

化活動の振興と情報の発信を図ります。

３.文化財の保護と活用（5-4-3）

市内に存在する文化財を地域資源として広く公開し、施設整備を含め、子ども

たちが接する機会や、市民が学ぶ機会を積極的に設けるなどの有効な活用を図

り、郷土の歴史・文化に関する認識を深め、市民全体で保護・継承し、発信して

いく意識を高めます。

第５項 楽しく質の高いスポーツ・レクリエーションの振興（5-5）

１.誰でも楽しく健康づくりができる活動の推進（5-5-1）

子どもから高齢者まで、スポーツ活動やレクリエーションに参加でき、仲間と

の交流などを通して、健康増進や生きがいづくり、そして地域も元気になる生涯

スポーツの推進を図ります。

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

72 文化振興事業 生涯学習課
再
掲

ソ
フ
ト

文化芸術と伝統的な文化芸能の保存
活用や振興を図るため、美術展や各
地域の芸能祭、文化祭を実施する

8,027 7,000 7,000 資11

444 地区公民館講座教室事業 生涯学習課
再
掲

ソ
フ
ト

住民の教養向上、生活文化
の振興のため、各種講座教
室、講演会等を開催する

2,620 3,000 3,000 資55

2 事業 10,647 10,000 10,000 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

451 埋蔵文化財調査活用事業 生涯学習課
ソ
フ
ト

埋蔵文化財保護のため、記録・保存
を行い、成果物を公開し、地元の歴
史への理解と関心を高めていく

96,005 100,000 100,000 資56

1 事業 96,005 100,000 100,000 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ



41

２.スポーツ活動推進のための体制強化（5-5-2）

夢に向かってスポーツに挑戦していく人々や関係者への支援を充実させるた

め、各スポーツ団体と連携・協働しながら､各組織の自立と体制強化を推進しま

す。

また､スポーツを「する」「観る」「支える」といった関わり方に応じて、スポ

ーツに接する機会を創出し、それぞれが支えあい、連携するシステムの整備を図

ります。

３.スポーツにおける広域連携の推進（5-5-3）

様々なスポーツに接する機会の拡大、スポーツの普及、推進、競技力向上を図

るには、近隣市町と連携した取組も重要となります。既存施設の活用を図りなが

ら、施設整備や相互利用など、スポーツの振興や推進にかかる全ての分野におい

て、広域的な連携をすすめます。

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

207 保健対策事業 健康増進課
ソ
フ
ト

市民の健康づくりのため、
健康教育・個別訪問指導・
健康情報の発信等を行う

5,491 5,322 5,491 資25

460 市民スポーツ普及事業 生涯学習課
再
掲

ソ
フ
ト

スポーツフェスティバルや各種運動
教室を開催し、市民の健康増進や生
きがいづくり、スポーツ実施率の向
上を図る

25,574 25,000 15,500 資58

2 事業 31,065 30,322 20,991 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

461 競技スポーツ支援事業 生涯学習課
再
掲

ソ
フ
ト

競技スポーツの選手、指導者の育成
を図るとともに、各種スポーツ大会
の開催により、競技スポーツ活動の
普及、促進を図る

3,978 4,000 4,000 資59

1 事業 3,978 4,000 4,000 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

459 社会体育管理事業 生涯学習課
再
掲

ソ
フ
ト

社会体育推進体制の充実を図るた
め、取組や方針の協議を行うととも
に、スポーツ関係団体に対する運営
支援を行う

10,328 9,100 9,100 資58

1 事業 10,328 9,100 9,100 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ



42

■第５節 「教育・文化」の主要事業数と要する経費

(単位：千円）

事業数
令和6年度
（予算額）

令和7年度
（計画額）

令和8年度
（計画額）

11 2,058,835 65,000 65,000 

１　誰でも、いつでも学べ、学習成果を
　生かす仕組みの充実

4 29,431 23,500 23,500 

２　生涯学習推進体制の充実 4 9,945 9,500 9,500 

３　効率的・効果的な施設運営 3 2,019,459 32,000 32,000 

9 199,457 192,815 226,587 

１　明るくのびのびとした子育て 4 55,806 54,426 54,426 

２　乳幼児教育の仕組みづくり 3 18,570 16,756 16,756 

３　子育て環境の整備 2 125,081 121,633 155,405 

20 706,157 972,230 994,982 

１　自然や文化を活用し生きる力を育む
　教育の推進

11 261,054 261,094 261,094 

２　市民が参加し世代を越えて交流する
　地域に開かれた学校づくり

5 187,985 187,588 187,588 

３　安全・安心な学校施設の整備 4 257,118 523,548 546,300 

5 350,086 317,000 317,000 

１　芸術・文化活動の促進 2 243,434 207,000 207,000 

２　地域文化の振興と発信 2 10,647 10,000 10,000 

３　文化財の保護と活用 1 96,005 100,000 100,000 

4 45,371 43,422 34,091 

１　誰でも楽しく健康づくりができる
　活動の推進

2 31,065 30,322 20,991 

２　スポーツ活動推進のための体制強化 1 3,978 4,000 4,000 

３　スポーツにおける広域連携の推進 1 10,328 9,100 9,100 

49 3,359,906 1,590,467 1,637,660 

施　策　名　等

第1項　生涯学び続ける仕組みの充実

第2項　乳幼児期の教育の充実

第3項　市民が参加する学校づくりの推進

第4項　潤いのある地域文化や芸術の振興
　     と創造

第5項　　楽しく質の高いスポーツ・レク
　       リエーションの振興

合　　　計



43

第１節 市民参画と行政との協働の推進（6-1）

１.まちづくりへの市民参画の推進（6-1-1）

市民一人ひとりが、お互いの人権・人格を尊重し合って、自らがまちづくりの

重要な担い手であることを自覚し、発言と行動に責任を持って参画できるよう

意識の高揚を図ります。

また、情報を市民と共有し、男女・世代を問わず多くの市民が参画し、その意

見が反映されるまちづくりを推進します。

２.協働体制の充実（6-1-2）

まちづくりの主体である市民と行政が、お互いに対等な立場で意見交換を行

いながら施策を推進する体制を充実するとともに、市民が主体となった活動が

行えるように地域の人財育成や活動をコーディネートするなどの人的支援を行

います。

また、市民の自主的主体的な活動と行政が連携、連帯を強め、魅力ある地域づ

くりを実践し、各地域の今後の振興や課題の解決に向けた取組が行えるように

財政的支援を行います。

地域社会の担い手として、自主的かつ自立的な活動を行う「コミュニティ」を

守り育てていくとともに、まちづくり委員会をはじめとした組織が市民や他の

市民活動団体、行政とのつながりを形成し、協働・連携のできるネットワーク体

制づくりをすすめます。

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

13 人権啓発事業 市民課
ソ
フ
ト

市職員の研修や市民向け人
権講演会等の人権教育・啓
発を推進する

2,655 2,600 1,800 資2

36 男女共同参画事業 企画政策課
再
掲

ソ
フ
ト

男女共同参画社会推進のた
め、各種意識啓発活動、市
民講座等を実施する

2,699 1,700 1,000 資3

48 うおぬま未来人財育成事業 地域創生課
再
掲

ソ
フ
ト

将来のまちづくりを担う人財の発
掘、育成、定着を促進し、地域の活

性化と活力の維持を図る
910 910 910 資7

521 地域活動活性化事業 地域創生課
ソ
フ

ト

市民自ら企画立案し、地域の課題解
決や地域活性化のための事業の立ち

上げに要する経費に対して交付金を
交付する

2,500 2,500 2,500 資63

4 事業 8,764 7,710 6,210 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ

第６節 市民協働・自治体運営 “市民の想いを活かした

未来へつなぐまちづくり“



44

第２項 市民参画による地域づくりの推進（6-2）

１.支え合う地域づくりの支援（6-2-1）

地域内の若者や子育て世代と高齢者など、世代間を越えた市民の交流を推進

し、人財の発掘と活用を図るとともに、次代を担う人財の育成や活力ある地域づ

くりを支援します。

また、少子高齢化に伴う社会情勢の変化に対応して、地域の事情に応じた支え

合い、助け合う地域づくりを支援します。

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

37 市民協働推進事業 地域創生課
ソ

フ
ト

魚沼市まちづくり委員会の
活動を支援する

648 648 648 資3

48 うおぬま未来人財育成事業 地域創生課
再

掲

ソ

フ
ト

将来のまちづくりを担う人財の発

掘、育成、定着を促進し、地域の活
性化と活力の維持を図る

910 910 910 資7

61 地域活動支援事業
地域創生課
北部事務所

再

掲

ソ

フ
ト

連合自治会長・嘱託員との連携
を図るとともに、自治会活動の
支援を行う

48,256 52,876 52,876 資9

63 コミュニティ活動支援事業
地域創生課
北部事務所

再

掲

ソ

フ
ト

地域コミュニティ協議会の設立及び
協議会活動への財政的支援及び集落
支援員による運営サポートを行う

17,946 16,946 17,146 資9

65 地域との「絆」推進事業
地域創生課
北部事務所

再

掲

ソ

フ
ト

集落支援員を設置し地域の維持活性

化対策の促進を図るとともに、地域
が取り組む共助事業等への支援を行
う

37,804 37,804 37,804 資10

67 交通安全対策事業 生活環境課
再

掲

ソ
フ

ト

交通事故防止啓発・広報活動等の交

通安全教育、交通安全施設の維持管
理、防犯灯設置や修繕の支援を実施
する

21,152 22,000 22,000 資10

6 事業 126,716 131,184 131,384 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

37 市民協働推進事業 地域創生課
再

掲

ソ

フ
ト

魚沼市まちづくり委員会の
活動を支援する

648 648 648 資3

48 うおぬま未来人財育成事業 地域創生課
再

掲

ソ

フ
ト

将来のまちづくりを担う人財の発

掘、育成、定着を促進し、地域の活
性化と活力の維持を図る

910 910 910 資7

52 農村文化創生事業 地域創生課
再

掲

ソ

フ
ト

農村の持つ豊かさや力を価
値として生かし発信するこ
とで交流人口の増加を図る

1,245 1,245 1,245 資7

63 コミュニティ活動支援事業
地域創生課
北部事務所

再

掲

ソ
フ

ト

地域コミュニティ協議会の設立及び
協議会活動への財政的支援及び集落
支援員による運営サポートを行う

17,946 16,946 17,146 資9

65 地域との「絆」推進事業
地域創生課
北部事務所

再

掲

ソ
フ

ト

集落支援員を設置し地域の維持活性

化対策の促進を図るとともに、地域
が取り組む共助事業等への支援を行
う

37,804 37,804 37,804 資10

67 交通安全対策事業 生活環境課
再

掲

ソ
フ

ト

交通事故防止啓発・広報活動等の交
通安全教育、交通安全施設の維持管

理、防犯灯設置や修繕の支援を実施
する

21,152 22,000 22,000 資10

521 地域活動活性化事業 地域創生課
再

掲

ソ
フ

ト

市民自ら企画立案し、地域の課題解
決や地域活性化のための事業の立ち

上げに要する経費に対して交付金を
交付する

2,500 2,500 2,500 資63

7 事業 82,205 82,053 82,253 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ



45

２.地域づくりの活性化（6-2-2）

「地域の課題は地域で話し合い解決する」という本来の住民主体型の地域づ

くりを推進しながら、「地域づくりから始まるまちづくり」をめざし、地域づく

りの活性化を図ります。

また、広範な地域課題への対応や活力ある地域活動をすすめるために設立さ

れたコミュニティ協議会について、市民の関心を高め、参加する市民の輪が広が

るように制度の周知と人的支援を行います。

３.地域づくりに向けた移住・定住の促進（6-2-3）

地域外との交流や地域おこし協力隊の拡充による豊かな地域資源の発掘、積

極的な情報発信、雪国・田舎暮らし体験、空き家の有効活用などを通じて、活力

ある地域づくりに向けた移住者・定住者の増加を図るとともに、関係人口の拡大

を図ります。

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

61 地域活動支援事業
地域創生課
北部事務所

再
掲

ソ
フ
ト

連合自治会長・嘱託員との連携
を図るとともに、自治会活動の
支援を行う

48,256 52,876 52,876 資9

63 コミュニティ活動支援事業
地域創生課
北部事務所

再
掲

ソ
フ

ト

地域コミュニティ協議会の設立及び
協議会活動への財政的支援及び集落
支援員による運営サポートを行う

17,946 16,946 17,146 資9

65 地域との「絆」推進事業
地域創生課
北部事務所

再

掲

ソ

フ
ト

集落支援員を設置し地域の維持活性

化対策の促進を図るとともに、地域
が取り組む共助事業等への支援を行
う

37,804 37,804 37,804 資10

67 交通安全対策事業 生活環境課
再
掲

ソ
フ
ト

交通事故防止啓発・広報活動等の交
通安全教育、交通安全施設の維持管
理、防犯灯設置や修繕の支援を実施

する

21,152 22,000 22,000 資10

521 地域活動活性化事業 地域創生課
再
掲

ソ
フ
ト

市民自ら企画立案し、地域の課題解
決や地域活性化のための事業の立ち
上げに要する経費に対して交付金を

交付する

2,500 2,500 2,500 資63

5 事業 127,658 132,126 132,326 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

34 地域交流推進事業
地域創生課
北部事務所

再
掲

ソ
フ
ト

友好自治体や在京郷人会等
各団体との交流を行う

8,143 8,143 8,143 資2

43 地域おこし協力隊受入事業
地域創生課
北部事務所

再
掲

ソ
フ
ト

地域おこし協力隊を受入れ、地
域への定住・定着を図るととも
に、地域の活性化を推進する

40,591 45,198 45,198 資5

45 移住定住促進事業
地域創生課
北部事務所

再
掲

ソ
フ
ト

移住・定住を促進するため、移
住者が新規住宅取得した場合、
購入費補助等を行う

26,009 26,009 26,009 資5

46 ふるさと結基金事業 地域創生課
再
掲

ソ
フ
ト

ふるさと納税に係る事務を委託
し、全国から広く寄附を募ると
ともに地元産品をＰＲする

1,351,001 1,351,001 1,351,001 資6

52 農村文化創生事業 地域創生課
再
掲

ソ
フ
ト

農村の持つ豊かさや力を価
値として生かし発信するこ
とで交流人口の増加を図る

1,245 1,245 1,245 資7

346 住宅リフォーム支援事業 都市整備課
再
掲

ソ
フ

ト

個人住宅等の質の向上を図り、かつ
空き家の有効活用により移住定住を

促進するため、住宅のリフォームの
費用の一部を助成する

60,267 50,000 50,000 資46

6 事業 1,487,256 1,481,596 1,481,596 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ



46

第３項 市民に信頼される開かれた行政運営（6-3）

１.効率的で効果的な行政運営（6-3-1）

持続可能な行政運営を確立するため、優先的、重点的に取り組むべき施策を中

心に事業を展開し、効率的で効果的な行政運営をすすめます。そのために施策や

事業について行政評価を行うとともに、その結果をわかりやすく公表します。

２.わかりやすい行政情報の発信と職員の能力向上（6-3-2）

行政と市民との情報共有及び市民が参加しやすい行政運営のため、広報紙、ホ

ームページのみならず、ＳＮＳやコミュニティＦＭなど様々な媒体を活用し、理

解しやすい内容での情報提供に努めるとともに、「市民の想い」を行政に反映さ

せる広聴活動を行います。

また、質の高い行政サービスを提供していくため、市民が充実した生活をおく

るためのニーズの把握に努め、今後も更なる職員の能力向上等を推進します。

第４項 選択と集中による財政運営（6-4）

１.行政改革の継続とデジタル化の推進（6-4-1）

公共施設においては、複合的に施設を活用するなど、施設の再編を計画的にす

すめ、維持管理経費の節減と将来負担の縮減を図ります。

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

41 行政効率化推進事業 企画政策課
ソ
フ
ト

簡素で効率的な行財政運営、行
政サービスの質の維持向上等の
ため、行財政改革に取り組む

78 200 120 資4

524 総合計画管理事業 企画政策課
ソ
フ
ト

市政運営の方向性を示す最上位
計画である総合計画の策定及び
進捗管理を行う

3,518 10,500 450 資67

2 事業 3,596 10,700 570 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

9 職員研修事業 総務人事課
ソ
フ
ト

職場内研修や、新潟県市町
村総合事務組合等に委託し
て職場外研修を行う

4,125 4,100 4,100 資1

12 広報広聴事業 秘書広報課
ソ
フ

ト

広報誌の発行、魚沼市ホームペー

ジ・SNS等による情報発信、出前講
座の実施、「市長の手紙」等による
広聴を行う

44,749 43,000 43,000 資1

13 人権啓発事業 市民課
再
掲

ソ

フ
ト

市職員の研修や市民向け人
権講演会等の人権教育・啓
発を推進する

2,655 2,600 1,800 資2

58 ケーブルテレビ運営事業 秘書広報課
ソ
フ
ト

ケーブルテレビ施設の運用
管理、利用料徴収、自主放
送番組の制作等を行う

61,892 54,000 48,000 資8

4 事業 113,421 103,700 96,900 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ



47

また、業務内容の見直しを続けていくとともに、行政のデジタル化の取組を積

極的にすすめることにより、窓口業務等の効率性を向上させ、人員の削減と財政

負担の軽減を図ります。

２.健全な財政運営（6-4-2）

地域資源を生かした産業の振興や企業誘致・起業支援などにより、地域経済の

活性化をすすめ、ふるさと納税や市税など自主財源の確保を図ります。

また、行政評価による事務事業の見直しを常に行うとともに、人口減少問題対

策や地域経済の活性化などの課題に対して積極的に投資することにより、限ら

れた財源を有効に活用します。

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

41 行政効率化推進事業 企画政策課
再
掲

ソ
フ
ト

簡素で効率的な行財政運営、行
政サービスの質の維持向上等の
ため、行財政改革に取り組む

78 200 120 資4

57 ＩＣＴ推進事業 企画政策課
再
掲

ソ
フ

ト

安全で快適な暮らしを実現するため
に市内のあらゆる場所でＩＣＴを活
用できる環境を整備する

2,458 2,500 1,000 資8

142 児童福祉施設整備事業 子ども課
再

掲

ハ

ー
ド

施設の老朽化及び少子化の
進行等に対応するため、施
設の再編を実施する

95,250 91,633 125,405 資16

342 公営住宅整備事業 都市整備課
再
掲

ハ
ー
ド

老朽化した公営住宅の集約と計画的
な改修による長寿命化により適正な
管理戸数の確保と入居者の生活利便

性の向上を図る

93,667 103,000 132,000 資44

526
総合行政システム等管理事
業

企画政策課
再
掲

ソ
フ
ト

行政事務及び行政手続き等のデジタ
ル化とデジタル人材の育成及び情報
セキュリティの徹底を図る

236,837 260,000 260,000 資68

5 事業 428,290 457,333 518,525 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ

R6 R7 R8

予算額 計画額 計画額

41 行政効率化推進事業 企画政策課
再
掲

ソ
フ

ト

簡素で効率的な行財政運営、行
政サービスの質の維持向上等の
ため、行財政改革に取り組む

78 200 120 資4

46 ふるさと結基金事業 地域創生課
再

掲

ソ

フ
ト

ふるさと納税に係る事務を委託
し、全国から広く寄附を募ると
ともに地元産品をＰＲする

1,351,001 1,351,001 1,351,001 資6

524 総合計画管理事業 企画政策課
再
掲

ソ
フ
ト

市政運営の方向性を示す最
上位計画である総合計画の
策定及び進捗管理を行う

3,518 10,500 450 資67

3 事業 1,354,597 1,361,701 1,351,571 

事業費（単位：千円）

計

№ 事　業　名 主管部署
新

規

等

区
分

事　業　概　要
資料

ページ



48

■第６節 「市民協働・自治体運営」の主要事業数と要する経費
(単位：千円）

事業数
令和6年度
（予算額）

令和7年度
（計画額）

令和8年度
（計画額）

10 135,480 138,894 137,594 

１　まちづくりへの市民参画の推進 4 8,764 7,710 6,210 

２　協働体制の充実 6 126,716 131,184 131,384 

18 1,697,119 1,695,775 1,696,175 

１　支え合う地域づくりの支援 7 82,205 82,053 82,253 

２　地域づくりの活性化 5 127,658 132,126 132,326 

３　地域づくりに向けた移住・定住の促進 6 1,487,256 1,481,596 1,481,596 

6 117,017 114,400 97,470 

１　効率的で効果的な行政運営 2 3,596 10,700 570 

２　わかりやすい行政情報の発信と職員
　の能力向上

4 113,421 103,700 96,900 

8 1,782,887 1,819,034 1,870,096 

１　行政改革の継続とデジタル化の推進 5 428,290 457,333 518,525 

２　健全な財政運営 3 1,354,597 1,361,701 1,351,571 

42 3,732,503 3,768,103 3,801,335 

施　策　名　等

第1項　市民参画と行政との協働の推進

第2項　市民参画による地域づくりの推進

第3項 　市民に信頼される開かれた行政
        運営

第4項　選択と集中による財政運営

合　　　計



49

事務事業説明資料





事業No. 9

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 4,125 4,100 4,100

事業目的

6-3-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 12

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 44,749 43,000 43,000

事業目的

6-3-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　質の高い行政サービスの提供及び市民が充実した生活をおくるためのニーズ把握に努め、更なる職
員の能力向上を図ります。
　また、職場内研修の実施や新潟県市町村総合事務組合等が開催する職場外研修に参加し、行政職員
としてのスキルアップを図ります。

市民協働・自治体運営 わかりやすい行政情報の発信と職員の能力向上

事　　業　　内　　容
職場外研修（階層別研修）…新採用から課長級までの職員を対象にした各階層における研修への参加
職場外研修（専門研修）…業務に必要な専門知識や技能の習得のための研修参加
職場内研修…様々なハラスメントの防止やコミュニケーション能力の向上に向けた各種研修の開催

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　広報誌「市報うおぬま」、ホームページ、各種SNS、ケーブルテレビ、FMラジオ、出前講座など
様々な媒体や方法で情報提供を行い、市内外の方々から正しく理解をしていただくこと、対象者に有
効に利活用してもらうことを促します。また、市長への手紙、移動市長室などの広聴事業により、市
政に対する幅広い意見を聴取し、市政に反映させることを目指します。

市民協働・自治体運営 わかりやすい行政情報の発信と職員の能力向上

事　　業　　内　　容
市報うおぬまの発行、市ホームページ・ＳＮＳ・動画サイトの管理運営、ＦＭラジオでの市政情報番
組の提供、出前講座の実施、記者会見の実施、ふるさとＣＭの制作、市長への手紙、移動市長室

事業名 職員研修事業

担当課 総務人事課

総合計画の
位置付け

事業名 広報広聴事業

担当課 秘書広報課

総合計画の
位置付け

資1



事業No. 13

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 2,655 2,600 1,800

事業目的

6-1-1

6-3-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 34

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 8,143 8,143 8,143

事業目的

2-2-1

6-2-3

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　市職員研修や市民向け人権講演会等の実施により人権教育・啓発を推進することで、市民一人ひと
りが互いの人権を尊重し合い、安心して暮らすことのできる、明るく住みよい社会の実現を目指しま
す。

市民協働・自治体運営 まちづくりへの市民参画の推進

市民協働・自治体運営 わかりやすい行政情報の発信と職員の能力向上

事　　業　　内　　容
・市職員人権研修（新採用職員対象1回、全職員対象2回）
・市民向け人権研修（教育委員会と共催）
・本人通知制度（職員、市民向け周知3回）
・人権施策懇話会による人権教育・啓発推進計画実施計画の外部評価実施
・人権に関する住民意向調査（対象：1,000人）

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　友好都市提携自治体である足立区、文京区、豊島区、江戸川区や在京郷人会、魚沼特使、国際交流
等での交流を実施することにより、交流人口の増加と活力ある地域づくりを目指します。

環境衛生・自然 自然環境を活用した地域づくりの推進

市民協働・自治体運営 地域づくりに向けた移住・定住の促進

事　　業　　内　　容
足立区交流　光の祭典　小出まつり招待　友好物産展出店
文京区文京博覧会、国際博覧会参加
豊島区友好都市物産展ふくろ祭り参加　雪中花水祝いよさこい演舞
江戸川区民祭り物産展参加
魚沼市PRアンバサダー事業　各郷人会（東京魚沼会・ふるさと入広瀬会）との連絡調整等。　

事業名 人権啓発事業

担当課 市民課

総合計画の
位置付け

事業名 地域交流推進事業

担当課
地域創生課
北部事務所

総合計画の
位置付け

資2



事業No. 36

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 2,699 1,700 1,000

事業目的

3-2-1

6-1-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 37

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 648 648 648

事業目的

6-1-2

6-2-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　家族形態や従業状況が変化していく中、多様な生き方を選択でき、職場、家庭、地域で男女が共に
参画できる社会の実現を目指します。

健康・福祉 子育て支援

市民協働・自治体運営 まちづくりへの市民参画の推進

事　　業　　内　　容
・市民向け研修会の開催
・男女共同参画推進委員会の開催
・男女共同参画に関する意識啓発の広報（市報・ＨＰ）
・ハッピー・パートナー企業の登録推進
・(拡充)男性の育児休業取得促進奨励金
・男女共同参画に関する住民意向調査（対象：1,000人）

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　魚沼市まちづくり委員会の活動を支援することにより、市民と行政との協働によるまちづくりを推
進します。

市民協働・自治体運営 協働体制の充実

市民協働・自治体運営 支え合う地域づくりの支援

事　　業　　内　　容
・総会（年1回）、運営委員会（月1回程度）、役員会（月1回程度）の開催
・まちづくり委員会だよりの発行（年1回）
・市民会議または外部講師を招聘しての研修会の実施
・各種団体との連携による事業の展開
・各種審議会等への参画

事業名 男女共同参画事業

担当課 企画政策課

総合計画の
位置付け

事業名 市民協働推進事業

担当課 地域創生課

総合計画の
位置付け

資3



事業No. 39

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 163,289 150,000 147,500

事業目的

1-2-1

3-3-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 41

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 78 200 120

事業目的

6-3-1

6-4-1

6-4-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　市民が健康で安心して暮らせると思える生活環境を整備するために、社会情勢や地域の特性に応じ
た持続可能な地域公共交通網の形成を図ります。

生活基盤 公共交通の持続可能な地域交通網の推進

健康・福祉 安心して暮らせる公共空間の整備

事　　業　　内　　容
・魚沼市地域公共交通協議会開催　　・運転免許証自主返納者支援
・乗合タクシー運行費補助金交付（拡充：湯之谷・守門地域運行区域拡張）
・生活交通確保対策事業補助金交付（路線バス）
・（新規）乗合タクシーＡＩデマンドシステム導入実証運行
・（新規）地域間幹線系統バス事業者追加支援（沿線市町協調実施）
・（新規）地域公共交通基礎調査コンサルティング（地域公共交通協議会事業）

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　第3次行政改革大綱に基づいて行政改革に取り組み、簡素で効率的な行財政運営、行政サービスの
質の維持向上等を目指します。

市民協働・自治体運営 効率的で効果的な行政運営

市民協働・自治体運営 行政改革の継続とデジタル化の推進

市民協働・自治体運営 健全な財政運営

事　　業　　内　　容
・行政改革推進委員会の開催
・行政改革推進本部会議、公共施設等総合管理計画庁内推進員会の開催
　（第2期公共施設再編整備計画の進捗状況等）

事業名 公共交通総合連携事業

担当課 生活環境課

総合計画の
位置付け

事業名 行政効率化推進事業

担当課 企画政策課

総合計画の
位置付け

資4



事業No. 43

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 40,591 45,198 45,198

事業目的

6-2-3

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 45

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 26,009 26,009 26,009

事業目的

1-2-3

6-2-3

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　総務省によって制度化されている地域おこし協力隊の隊員を受け入れ、地域協力活動を行ってもら
い、その後定住等を図ることで、地域での生活や地域社会貢献に意欲のある移住者のニーズに応えな
がら、地域力の維持強化を図っていきます。

市民協働・自治体運営 地域づくりに向けた移住・定住の促進

事　　業　　内　　容
地域おこし協力隊受入希望自治会との協議
【地域創生課】新規５人（下折立１人、堀之内商工会３人、観光協会１人）
　　　　　　　継続１人（田中・金ヶ沢１人）
【北部事務所】新規２人（須原コミ協１人、只見線沿線元気会議１人）
　　　　　　　継続２人（須原コミ協１人、福山新田１人）

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　移住・定住促進のため、定住促進事業補助金制度（移住者で新規住宅を取得したもの又は空き家バ
ンクに登録された住宅に居住するものに補助金を交付する）の実施、お試し住宅を整備し運営しま
す。

生活基盤 住環境の整備

市民協働・自治体運営 地域づくりに向けた移住・定住の促進

事　　業　　内　　容
お試し住宅の貸出し
ペイントトラック委託　移住定住ホームページ内の記事作成委託
移住コーディネーター業務委託
移住支援事業、定住促進事業の実施
移住定住イベント（移住相談会）への参加 除雪ボランティア「スコップ」

事業名 地域おこし協力隊受入事業

担当課
地域創生課
北部事務所

総合計画の
位置付け

事業名 移住定住促進事業

担当課
地域創生課
北部事務所

総合計画の
位置付け

資5



事業No. 46

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 1,351,001 1,351,001 1,351,001

事業目的

4-1-1

6-2-3

6-4-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 47

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 8,330 8,330 8,330

事業目的

3-2-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　魚沼市に寄附してくれた方へお送りする返礼品を市内事業者から調達することで、返礼品提供事業
者を中心とした本市経済の活性化を図ります。
　また、全国に向けて発送する返礼品及び同梱の観光チラシを通じ、本市特産品を広くPRするととも
に、本市の観光情報等も周知し、関係人口の増加を図ります。
　全国から寄附を募集することで本市財源の確保も図ります。

産業 新たな特産品づくり、ブランド化の推進

市民協働・自治体運営 地域づくりに向けた移住・定住の促進

市民協働・自治体運営 健全な財政運営

事　　業　　内　　容
・ポータルサイト等を通じ全国から広く寄附を募る（８サイト）
・寄附者に送付する返礼品及び観光チラシを通じて、地元産品、観光名所等をPRする。
・寄附募集から返礼品の発送、諸手続きまでの業務について一部事務委託を行う。

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　人口減少の大きな要因となっている自然減対策として、結婚・妊娠・出産・子育ての切れ目の無い
支援体制の整備を目指すとともに、未婚化及び晩婚化に歯止めをかけるため、結婚に向けた支援を行
います。

健康・福祉 子育て支援

事　　業　　内　　容
・婚活イベントの開催（年2回）
・にいがた出会いサポートセンター臨時窓口の市内開設（年2回）
・結婚活動支援補助金の交付（交付予定額　20件　220千円）
・出会いの場創出支援事業補助金の交付（交付予定額　2件　600千円）
・結婚新生活支援補助金の交付（交付予定額　8件　6500千円）

事業名 ふるさと結基金事業

担当課 地域創生課

総合計画の
位置付け

事業名 うおぬま出会いサポート事業

担当課 地域創生課

総合計画の
位置付け

資6



事業No. 48

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 910 910 910

事業目的

6-1-1

6-1-2

6-2-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 52

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 1,245 1,245 1,245

事業目的

6-2-1

6-2-3

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　市に縁のある若者を支援することにより、将来の魚沼市のまちづくりを担う若者の発掘と
育成を推進し、地域の活性化と活力の維持を図ります。

市民協働・自治体運営 まちづくりへの市民参画の推進

市民協働・自治体運営 協働体制の充実

市民協働・自治体運営 支え合う地域づくりの支援

事　　業　　内　　容
・【新規】市制20周年記念事業メッセージ策定
・【拡充】市外在住の学生へ特産品セットを贈呈（送付予定数　500名）

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　都市部の大学等と連携し、地域で従来から育まれてきた環境・文化や、気候・風土などの「地域資
源」の中に、都市圏に住む人から羨まれるような「地域の魅力」や「新しい価値観」を見出し、発信
することで、移住・定住者や交流人口の増加を目指します。

市民協働・自治体運営 支え合う地域づくりの支援

市民協働・自治体運営 地域づくりに向けた移住・定住の促進

事　　業　　内　　容
・連携予定大学及び市内事業実施予定地と調査研究事業実施について調整、実施。
（最大5事業）

事業名 うおぬま未来人財育成事業

担当課 地域創生課

総合計画の
位置付け

事業名 農村文化創生事業

担当課 地域創生課

総合計画の
位置付け

資7



事業No. 57

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 2,458 2,500 1,000

事業目的

1-2-2

6-4-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 58

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 61,892 54,000 48,000

事業目的

6-3-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　行政手続をはじめ、生活の様々な場面でデジタル化が進んでいる今日において、市民や来
訪者の誰もがデジタル技術を活用できる利便性の高いまちの実現を目指す。

生活基盤 情報通信基盤の整備と活用

市民協働・自治体運営 行政改革の継続とデジタル化の推進

事　　業　　内　　容
・地域デジタル人材育成研修
・地域デジタル人材サポート（スマホ教室等の開設支援）
・公衆無線LAN整備補助金　

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　地上デジタル放送を家庭のアンテナで受信することができない山間地などの地域（難視聴地域）へ
放送を送ることを主な目的としています。市政情報や地域イベントをお知らせする市の独自番組も組
み込み、堀之内地域全体をサービス可能エリアとしています。
　また、令和8年度末に本事業を廃止する方針を決定しています。解約者の地上デジタル放送視聴方
法の移行を支援します。

市民協働・自治体運営 わかりやすい行政情報の発信と職員の能力向上

事　　業　　内　　容
・ケーブルテレビによる市政情報の発信
・ケーブルテレビ設備の維持管理
・利用料等の徴収及び顧客管理
・ケーブルテレビ事業廃止に係る解約者の地上デジタル放送視聴支援

事業名 ＩＣＴ推進事業

担当課 企画政策課

総合計画の
位置付け

事業名 ケーブルテレビ運営事業

担当課 秘書広報課

総合計画の
位置付け

資8



事業No. 61

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 48,256 52,876 52,876

事業目的

6-1-2

6-2-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 63

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 17,946 16,946 17,146

事業目的

6-1-2

6-2-1

6-2-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　住民による地域づくりを推進するため、連合自治会長・嘱託員会議などを通じ地域の課題を行政と
共有し、市民と行政の連携体制を構築するとともに、地区集会施設改修経費補助金等やコミュニティ
助成事業補助金（宝くじ）を活用し、持続的な自治会活動を支援します。

市民協働・自治体運営 協働体制の充実

市民協働・自治体運営 地域づくりの活性化

事　　業　　内　　容
連合自治会長会議及び嘱託員会議
集会施設建設費等補助金（修繕費等補助）
【地域創生課】20件
【北部事務所】2件
地域要望のとりまとめ(600件程度)

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　「地域の課題は地域で話し合い解決する」という住民主体の地域づくりを推進し、「地域づくりか
ら始まるまちづくり」を目指します。また、広範な地域課題を解決するため、全地域へのコミュニ
ティ協議会の設立と、その活動を積極的に支援します。

市民協働・自治体運営 協働体制の充実

市民協働・自治体運営 支え合う地域づくりの支援

市民協働・自治体運営 地域づくりの活性化

事　　業　　内　　容
コミュニティ協議会への活動支援（集落支援員による運営サポート、活動及び地域振興計画策定にか
かる補助金）
【地域創生課】12コミ協
【北部事務所】３コミ協

事業名 地域活動支援事業

担当課
地域創生課
北部事務所

総合計画の
位置付け

事業名 コミュニティ活動支援事業

担当課
地域創生課
北部事務所

総合計画の
位置付け

資9



事業No. 65

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 37,804 37,804 37,804

事業目的

1-2-1

6-1-2

6-2-1

6-2-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 67

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 21,152 22,000 22,000

事業目的

1-2-1

6-1-2

6-2-1

6-2-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　住民自身が地域の現状や課題を把握し、行政と協働した地域の維持活性化を図るための支援を行う
ことを目的に集落支援員を配置し、市、自治会、コミュニティ協議会等と連携しながら、地域の現
状、課題、あるべき姿などについての「話し合い」を促進するとともに、その結果を踏まえた地域の
維持活性化対策の促進を図ります。また、高齢化と過疎化が進む地域において、住民同士がお互いに
関わり合い、助け合いながら安心して心豊かに暮らせるよう、高齢者等の日常生活における不便を緩
和する高齢化対策共助事業を実施します。

生活基盤 公共交通の持続可能な地域交通網の推進

市民協働・自治体運営 協働体制の充実

市民協働・自治体運営 支え合う地域づくりの支援

市民協働・自治体運営 地域づくりの活性化

事　　業　　内　　容
　集落支援員を設置し、集落における課題解決のための話し合いやコミュニティ協議会へのサポート
を実施。
・共助事業への支援（除雪組合、コミュニティバス運行に対する補助金）
・集落支援員配置人数【地域創生課】４人、【北部事務所】４人

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　交通安全の確保は、安全で安心な社会のために重要な要素であることから、人命尊重の理念に基づ
き、高齢者や子ども等の交通弱者の安全を確保する「人優先」の交通安全思想の一層の普及を図り、
関係機関・団体・市民が一体となって、誰もが安心して外出したり移動したりできる魚沼市を目指し
ます。

生活基盤 公共交通の持続可能な地域交通網の推進

市民協働・自治体運営 協働体制の充実

市民協働・自治体運営 支え合う地域づくりの支援

市民協働・自治体運営 地域づくりの活性化

事　　業　　内　　容
・各季節の交通安全運動期間中の交通事故防止啓発活動の実施（家庭訪問・交通指導所）
・高齢者への注意喚起に重点を置いた交通事故防止啓発活動の実施（各地区老人福祉大会・環境交通安全フェ
ア）
・小学校・保育園等に交通指導員を派遣し、交通安全教室や自転車教室による交通安全教育の実施、新入園児や
新入学児童への交通安全帽・反射材付ランドセルカバーの配布
・道路反射鏡や看板等の交通安全施設・設備の設置及び維持管理
・防犯灯の設置及び修繕、自治会への補助金での支援（木柱の計画的な鋼管柱への入替・撤去）
・新潟県交通災害共済会員募集・被災者への見舞金給付
・魚沼市交通安全協会への交通安全活動の支援

事業名 地域との「絆」推進事業

担当課
地域創生課
北部事務所

総合計画の
位置付け

事業名 交通安全対策事業

担当課 生活環境課

総合計画の
位置付け

資10



事業No. 72

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 8,027 7,000 7,000

事業目的

5-4-1

5-4-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 73

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ハード 235,407 200,000 200,000

事業目的

5-4-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　芸術・文化活動にすべての人が参加できる場を設けることにより、地域の文化振興を促進し、豊か
な感性や表現力を育むことを図ります。また、地域に根差した文化活動の継承を通じて、地域とのつ
ながりを強くし、郷土愛の醸成を目指します。

教育・文化 芸術・文化活動の促進

教育・文化 地域文化の振興と発信

事　　業　　内　　容
・魚沼市美術展・各地域文化祭（堀之内、小出、湯之谷、広神、守門入広瀬）・各地域芸能祭（堀之
内、小出湯之谷、広神、魚沼北）・伝統文化芸能育成事業補助金・魚沼の達人認定制度・魚沼市文化
協会事務局（視察研修事業、交流会、かるたとり大会、魚沼市文化協会設立25周年記念事業）・市内
小中学校にて絵画常設展示・魚沼子ども芸能祭・市内小中学校招待コンサート・NHK全国放送公開番
組「民謡魂」

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　小出郷文化会館を利用する全ての来館者が、安心で安全な舞台出演や舞台鑑賞ができることを図り
ます。また、快適に過ごせる施設を目指します。

教育・文化 芸術・文化活動の促進

事　　業　　内　　容
指定管理料
中央監視システム改修工事
トイレ改修工事

事業名 文化振興事業

担当課 生涯学習課

総合計画の
位置付け

事業名 小出郷文化会館管理運営事業

担当課 生涯学習課

総合計画の
位置付け

資11



事業No. 104

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 35,444 35,500 35,500

事業目的

3-3-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 116

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 128,887 129,000 129,000

事業目的

3-3-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　対象とする精神障害（児）者の医療費の一部を助成することにより、疾病の早期治療及び発病の予
防を促進し、対象者の保健及び福祉の向上を図ることを目的とします。

健康・福祉 すべての市民が自立できる環境の構築

事　　業　　内　　容
　精神疾患の治療のために、入院（食事療養費を含む。）や外来通院した際にかかる医療費の一部を
助成。
・精神障害者医療費助成　1,484件　

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　障害者総合支援法に規定する市町村事業で、地域の特性や利用者の状況に応じた柔軟な事業形態に
より事業を行い、障害者児の地域生活を支援し福祉の増進を図ります。

健康・福祉 すべての市民が自立できる環境の構築

事　　業　　内　　容
・障害者（児）などの一般相談、特定相談　・成年後見制度関係事業　・訪問入浴　
・日中一時支援　・移動支援事業　・意志疎通支援事業（手話奉仕員派遣）
・社会参加促進事業　・手話奉仕員養成講座（基礎課程）・地域活動支援センター事業　
・日常生活用具（ストマ、おむつ）等給付・基幹相談支援センター
・（拡充） 自動車免許取得事業　他

事業名 精神障害者医療費助成事業

担当課 福祉支援課

総合計画の
位置付け

事業名 地域生活支援事業

担当課 福祉支援課

総合計画の
位置付け

資12



事業No. 120

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 10,300 12,000 12,000

事業目的

3-4-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 124

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 9,840 10,060 10,060

事業目的

3-4-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　高齢者の就業機会の確保、社会参加による地域の活性化、会員の健康の維持増進と生きがいの充実
を目標に活動を行う魚沼市シルバー人材センターを支援します。

健康・福祉 高齢者の社会参加の推進

事　　業　　内　　容
　シルバー人材センターの会員の確保、就業機会の拡大、後継者育成など運営費への助成を行いま
す。

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　高齢者の生きがいづくりや社会参加の支援を目的に、奉仕活動、趣味・教養活動等を行うことで生
きがいを持って地域で生き生きと暮らせるようにすることで、元気な高齢者を増やし、介護予防につ
なげるため、老人クラブの活動に対して支援していきます。

健康・福祉 高齢者の社会参加の推進

事　　業　　内　　容
　市老人クラブ連合会、地区老人クラブ連合会などへの活動費等を助成

事業名
シルバー人材センター助成事

業

担当課 介護福祉課

総合計画の
位置付け

事業名 老人クラブ助成事業

担当課 介護福祉課

総合計画の
位置付け

資13



事業No. 127

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 86,183 87,000 87,000

事業目的

3-4-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 129

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 90,759 75,000 75,000

事業目的

3-3-1

3-4-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　高齢者が住み慣れた地域で、安心して自分らしい生活を送ることができるよう、介護人材の確保を
図ります。また、介護に関する資格取得やすでに資格を取得している人の就業を目指します。

健康・福祉 暮らしの支援体制の推進

事　　業　　内　　容
・介護に関する入門的研修・介護事業所見学・求人折込チラシ等作成補助金・キャリアパス研修受講
費用助成・外国人人材社宅整備支援助成・奨学金返済補助・外国人人材修学助成補助・夜勤手当助
成・介護資格取得支援金・就職支援金・就職サイト活用補助・業務改善、職場環境向上支援
・（新規）介護ロボット導入支援・介護ロボット保守経費等支援
・（拡充）外国人介護人材受入支援・介護職魅力アピール隊活動

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　高齢者が住み慣れた地域での自立した生活を維持できるよう支援（生活支援や除雪援助など）する
ことで、要介護状態への進行を予防するための高齢者福祉サービスを提供していきます。

健康・福祉 すべての市民が自立できる環境の構築

健康・福祉 暮らしの支援体制の推進

事　　業　　内　　容
・軽度生活支援事業（生活援助及び除雪援助）
・外出支援サービス事業（タクシー券の交付）
・緊急通報体制等整備事業（緊急通報装置の設置）
・食の自立支援事業（配食サービス）
・生活管理指導短期宿泊事業（南山荘への短期宿泊）
・軽・中度難聴者補聴器購入費助成事業

事業名 介護人材確保支援事業

担当課 介護福祉課

総合計画の
位置付け

事業名 高齢者生活支援事業

担当課 介護福祉課

総合計画の
位置付け

資14



事業No. 130

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 26,111 27,000 27,000

事業目的

3-4-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 139

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 18,505 18,500 18,500

事業目的

3-2-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　高齢者の生きがい活動と社会参加を促進するとともに、閉じこもりがちな高齢者等が要介護（支
援）状態になることを予防します。

健康・福祉 暮らしの支援体制の推進

事　　業　　内　　容
単身世帯、日中一人になる世帯、家に閉じこもりがちの高齢者に対し、社会参加の機会、生きがい活
動の機会を提供します。
・日常動作訓練・趣味活動・交流・憩い・給食等のサービスを実施
・利用者に対し、保健師（日々雇用）による健康相談を実施
・管理栄養士による健康教育の実施

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　対象世帯への医療費助成により、経済的負担の軽減を図り、生活の安定と子どもの健全な育成を目
指します。

健康・福祉 子育て支援

事　　業　　内　　容
ひとり親家庭等の父または母や、父母に代わって児童を養育している方及びその児童
の保険診療（保険適用分）にかかる自己負担額のうち一部負担金（通院530円/回、入院1,200円/日）
を除いた額を助成します。また、児童の一部負担金は全額助成します。

事業名 生きがい活動支援通所事業

担当課 介護福祉課

総合計画の
位置付け

事業名
ひとり親家庭等医療費助成事

業

担当課 子ども課

総合計画の
位置付け

資15



事業No. 142

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ハード 95,250 91,633 125,405

事業目的

3-2-2

5-2-3

6-4-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 169

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 12,170 12,170 12,170

事業目的

3-2-2

5-2-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　市内の公立保育園は、施設の老朽化、少子化の進行による施設運営の非効率化などの問題を抱えて
います。よって、老朽施設の解消、運営の合理化を図るため、民営化も視野に入れた中で施設の再編
を実施するものです。

健康・福祉 子育て環境の充実

教育・文化 子育て環境の整備

市民協働・自治体運営 行政改革の継続とデジタル化の推進

事　　業　　内　　容
施設の老朽及び少子化の進行等に対応するため、施設の再編を実施。
・旧ひかり保育園解体撤去工事（令和5年度から令和6年度までの継続費）
・ふたば西保育園外壁等改修工事設計

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　発達障害またはその疑いのある幼児の集団適応、2次障害の発生予防、保護者の育てにくさの軽減
を図るために、療育教室や、園訪問等を行います。また、保育職員の発達障害への理解を深め、資質
の向上のための研修会を行います。

健康・福祉 子育て環境の充実

教育・文化 明るくのびのびとした子育て

事　　業　　内　　容
 発達障害等の特性のある幼児と保護者支援のため、療育教室や園訪問等の実施
・就園前療育教室（つくしプレイ教室）　92回　552人
・就学前療育教室（ステップアップ教室）48回　288人
・保育園等訪問巡回相談　12園　50人
・ペアレント・プログラム　6回　10人
・職員及び市内療育事業従事者研修実施

事業名 児童福祉施設整備事業

担当課 子ども課

総合計画の
位置付け

事業名 地域療育支援事業

担当課 子ども課

総合計画の
位置付け

資16



事業No. 170

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 9,986 8,437 8,437

事業目的

5-2-1

5-2-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 171

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 3,819 3,819 3,819

事業目的

3-2-2

5-2-1

5-2-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　子育て支援拠点施設である魚沼市子育て支援センターの管理運営を行います。就園前の子どもと親
の交流の場の提供と子育て相談支援、育児情報の提供を実施します。

教育・文化 明るくのびのびとした子育て

教育・文化 乳幼児教育の仕組みづくり

事　　業　　内　　容
　就学前の子どもと親の交流の場の提供と子育て相談、育児情報の提供
・子育て支援センターの利用者数（11,000人）

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　地域全体で子育てを支える仕組みづくりに向け、子育て中の養育者の孤立化を防ぎ、適切な育児情
報や交流の場を提供するために、ファミリー・サポート・センター事業の充実、子育てサークル支
援、子育てボランティア育成等を行います。

健康・福祉 子育て環境の充実

教育・文化 明るくのびのびとした子育て

教育・文化 乳幼児教育の仕組みづくり

事　　業　　内　　容
・ファミリー・サポート・センター事業の実施、子育てサークルの支援、子育てボランティアの育成等
・ファミリー・サポート・センター会員数（100人）
・親子教室等（4回　100人）、子育てサポーター派遣等（5回　30人）

事業名
子育て支援センター管理

運営事業

担当課 子ども課

総合計画の
位置付け

事業名 地域子育て活動支援事業

担当課 子ども課

総合計画の
位置付け

資17



事業No. 172

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 6,212 6,212 6,212

事業目的

3-2-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 173

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 5,405 1,100 1,100

事業目的

3-2-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　こども家庭センターを窓口として、要保護児童（被虐待児童）相談支援及び特定妊婦相談支援の実
施等により児童虐待の防止を図ります。
　児童虐待に関わる福祉、医療、教育など多岐にわたる機関で適切な援助のための要保護児童対策地
域協議会を運営します。

健康・福祉 子育て支援

事　　業　　内　　容
要保護児童及び特定妊婦を含め子ども家庭全般への相談支援により、児童虐待等の防止を図る。
・こども家庭センターを窓口とした子育てに関する総合相談対応
・児童虐待対応
・要保護児童対策地域議会代表者会議、実務担当者会議、個別ケース検討会の実施・虐待対応

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　子ども・子育て支援法に基づき設置した「魚沼市子ども・子育て会議」を開催し、子ども・子育て
支援事業計画の進捗確認や子育て支援全般について調査・審議を行うことにより、魚沼市の子育て施
策の改善及びより一層の充実を目指します。
  また、妊娠・出産期から子育て期にかけて利用できる制度・相談窓口等の情報をまとめた「子育て
便利帳」を発行することにより、時間確保の難しい子育て世帯の支援を図ります。

健康・福祉 子育て環境の充実

事　　業　　内　　容
　子ども・子育て会議の開催により、子ども・子育て支援事業計画の適切な進捗管理を行うとともに、第
三期計画の策定に向けて、同会議委員から意見聴取を行います。
・会議の開催予定回数：5回
・第三期子ども・子育て支援事業計画の策定
・子育て便利帳の発行（発行予定部数：2,400冊）

事業名 要保護児童相談・支援事業

担当課 子ども課

総合計画の
位置付け

事業名 子ども・子育て支援事業

担当課 子ども課

総合計画の
位置付け

資18



事業No. 185

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 1,289 1,289 1,289

事業目的

3-1-1

5-3-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 189

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 29,410 7,300 9,100

事業目的

3-5-1

3-5-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　自殺者の減少に向けて、「普及啓発」「相談事業」「人材育成」「ネットワークの構築」「実態把握」「ハイ
リスク者支援」を柱とし、うつ病等のこころの病気を早期に気づくための「こころの健康チェック」の普及啓
発、相談先の周知や地域のゲートキーパーの育成、関係機関と連携した支援体制の構築、自殺既遂者の実態把
握、アルコール依存症等の精神疾患を抱える者や未遂者等のハイリスク者支援を実施します。 ひきこもり支援
では、ひきこもりの状況に関する実態把握を行い、状況に応じて相談支援や本人、家族が不安を解消できるよう
ひきこもり支援全般の調整を図ります。

健康・福祉 健康づくりの推進

教育・文化 自然や文化を活用し生きる力を育む教育の推進

事　　業　　内　　容
・高齢者と中高年男性への自殺対策、ひきこもり支援対策
・地域におけるネットワークの強化、心の健康についての普及啓発、人材育成及び自殺のハイリスク
者支援、児童生徒のSOSの出し方教育の実施に向けた体制の整備
・魚沼市ひきこもりプラットフォームを活用した関係機関との連携強化
・（新規）ひきこもり相談支援員及びピアサポーターの養成

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　地域包括ケアシステムを推進するにあたり、在宅医療をはじめとした地域医療の充実を図ります。
また、医療人材の確保、育成に取組みます。

健康・福祉 健康管理システムの充実

健康・福祉 医療資源の育成

事　　業　　内　　容
・「うおぬま米ねっと」加入促進（市ホームページ、FMうおぬま等）
・（拡充）医師等修学資金貸与
・診療所新規開業等支援
・（新規）県と市町村が連携した医学部地域枠・修学資金貸与
・（新規）医療人材確保のための各種支援事業

事業名 心の健康づくり推進事業

担当課 健康増進課

総合計画の
位置付け

事業名 地域医療対策事業

担当課 健康増進課

総合計画の
位置付け

資19



事業No. 194

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 4,471 4,471 4,471

事業目的

3-2-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 195

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 652 652 652

事業目的

3-2-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　妊娠届出時から就学前までの母子保健事業の中であらゆる機会を通じて健康相談を実施し、不安の
軽減を図ります。妊娠から出産に関する正しい知識の普及、母子健康手帳の活用や制度の周知・相
談・指導を実施することで不安の軽減を図ります。

健康・福祉 子育て支援

事　　業　　内　　容
・パパママ準備教室　にこにこハッピー子育て教室
・離乳食教室、幼児食準備教室
・1歳よちよち教室
・ことばの相談会
・思春期教育　　その他随時個別相談を実施

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　生後4か月までの乳児がいるすべての家庭を訪問し、子育て支援に関する情報提供等を行うととも
に、親子の心身の状況や養育環境等の把握を行い、乳児のいる家庭と地域社会をつなぐ機会とし、育
児不安の軽減を図ります。

健康・福祉 子育て支援

事　　業　　内　　容
・乳児及びその保護者の心身の状況及び養育環境の把握
・育児の不安や悩みに関する相談
・子育て支援に関する情報提供
・支援の必要な対象家庭に対し、提供できるサービスの検討及び関係機関との連絡調整

事業名 母子健康相談・教育事業

担当課 子ども課

総合計画の
位置付け

事業名 乳児家庭全戸訪問事業

担当課 子ども課

総合計画の
位置付け

資20



事業No. 196

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 11,026 11,026 11,026

事業目的

3-2-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 197

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 1,537 1,537 1,537

事業目的

3-2-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　妊産婦の疾病の早期発見・早期治療を促進し、母子保健の向上と福祉の増進を図るため、妊産婦が
診療を受けた際の医療費（高額療養費や付加給付等を控除した後の一部負担金）を助成します。平成
27年度までは、入院医療費の1／2を助成していましたが、平成28年度から通院も対象とし、平成29年
度から全ての診療科が対象になりました。また、妊産婦の申請手続きの負担軽減のため、令和2年度
から受給者証による助成を開始しました。

健康・福祉 子育て支援

事　　業　　内　　容
妊娠届出日から出産した月の翌月末日までの保険適用医療費について、自己負担金を全額助成。償還
払い及び受給者証による助成を実施。

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　妊産婦、新生児の健康状態の確認や相談に応じ、健やかな育児を支援します。

健康・福祉 子育て支援

事　　業　　内　　容
・助産師等に依頼し、妊産婦・新生児の訪問指導を実施します。
・未熟児養育医療の対象となった児を重点対象として訪問指導します。
・特定妊婦等支援が必要な妊婦に対し、妊娠中から保健師が訪問し相談支援を行います。

事業名 妊産婦医療費助成事業

担当課 子ども課

総合計画の
位置付け

事業名 妊産婦・新生児訪問事業

担当課 子ども課

総合計画の
位置付け

資21



事業No. 198

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 4,450 4,450 4,450

事業目的

3-2-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 199

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 25,116 25,116 25,116

事業目的

3-2-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　不妊・不育治療に要する費用の一部を助成することにより、不妊・不育治療を行っている市民の負
担軽減を図ります。

健康・福祉 子育て支援

事　　業　　内　　容
不妊・不育治療に要する費用の一部を助成
・生殖補助医療（体外受精及び顕微授精）
　1回の治療につき15万円を上限に6回まで助成（出産等による回数リセット有）
・一般不妊治療（上記以外で医師が認めた不妊治療）
　1年度1回5万円を上限に5年度まで助成（出産等による回数リセット有）
・不育症治療費助成　1回の治療につき15万円を上限に通算6回まで助成

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　妊婦健診費について一人当たり16回、産婦健診については2回（2週間及び1か月健診）の助成を行
うことにより、子育て世代の経済的負担の軽減を行います。

健康・福祉 子育て支援

事　　業　　内　　容
・妊婦健診については、妊娠届出時に、妊婦一般健康診査受診票を発行することにより、出産予定日
までの14回分（県下統一）と出産予定日を過ぎて出産まで受診できる15、16回分及び40週以降に実施
するNST・超音波検査費用の助成（市独自）を実施。
・産後健診についても、産後2週間、産後1か月費用も助成。
・県外里帰り出産の方は申請により妊産婦健診費を助成します。

事業名 不妊・不育治療費助成事業

担当課 子ども課

総合計画の
位置付け

事業名 妊産婦健診助成事業

担当課 子ども課

総合計画の
位置付け

資22



事業No. 200

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 99,957 103,500 103,500

事業目的

3-2-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 201

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 10,058 10,058 10,058

事業目的

3-2-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　児童の医療費助成により、保護者の経済的負担の軽減を図り、安心して子どもを産み育てる環境整
備に寄与します。

健康・福祉 子育て支援

事　　業　　内　　容
0歳から18歳到達後の最初の3月31日までの児童を対象に保険診療（保険適用分）にかかる自己負担額
を全額助成します。

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　乳幼児健診を通じて、乳幼児の健康管理及び健康増進を図り、子どもの成長や発達段階に応じた育
児支援を行い、育児不安の軽減を図ります。

健康・福祉 子育て支援

事　　業　　内　　容
・個別健診(随時)
　対象：1か月児健診(費用助成）・9-10か月児健診（医療機関委託) 
・集団健診（各12回/年）
　対象：4か月児健診・先天性股関節脱臼検診(4か月児健診と同時実施)・1歳6か月児健診・2歳児健
診・3歳児健診(屈折検査による眼科健診)
・新生児聴覚検査費の助成

事業名 子ども医療費助成事業

担当課 子ども課

総合計画の
位置付け

事業名 乳幼児健診事業

担当課 子ども課

総合計画の
位置付け

資23



事業No. 204

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 4,805 4,805 4,805

事業目的

3-1-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 206

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 75,579 75,579 75,579

事業目的

3-1-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

・疾病の予防や早期発見、重症化予防を図ります。
・健診結果によっては必要な保健指導、受診勧奨等を行い、生活習慣の改善を目指します。

健康・福祉 疾病予防と重症化防止対策の推進

事　　業　　内　　容
・基本健診　・基本健診会場での肝炎ウイルス検診の実施　・骨粗しょう症検診
・健康手帳の配布
・骨粗しょう症予防を目的とした健康教育　
・39歳国保のうち3年間健診未受診者に対する訪問
・未受診への受診勧奨

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　がんの早期発見、治療につなげるため、各種がん（肺がん、胃がん、大腸がん、乳がん、子宮頸が
ん）検診を実施します。また、検診結果において精密検査が必要な人に対し、個別に受診勧奨を行い
治療につなげます。
　がん予防に関する知識を普及し、市民の健康意識を高めます。

健康・福祉 疾病予防と重症化防止対策の推進

事　　業　　内　　容
・がん予防のための普及啓発
・各種がん検診の実施
・がん検診未申込者及び未受診者への受診勧奨
・精密検査受診勧奨
・(新規)がん患者医療用補整具購入費助成

事業名 基本健診事業

担当課 健康増進課

総合計画の
位置付け

事業名 がん対策事業

担当課 健康増進課

総合計画の
位置付け

資24



事業No. 207

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 5,491 5,322 5,491

事業目的

3-1-1

5-5-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 208

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 7,314 7,314 7,314

事業目的

3-1-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

 市民が、健康づくりや生活習慣病予防に主体的に取り組む事ができることを目指します。

健康・福祉 健康づくりの推進

教育・文化 誰でも楽しく健康づくりができる活動の推進

事　　業　　内　　容
・住民健診時の意識啓発、周知活動、健診結果で基準値以上者へ受診勧奨、市報うおぬま、FMうおぬ
ま、ホームページ、各種イベント等での啓発活動、栄養-食生活講座(食生活改善推進員養成)の実
施、(拡充)健康機器による測定会
・ポイント制度による健康づくりの動機づけ
・魚沼市専用電話回線による24時間年中無休の「うおぬま健康ダイヤル24」の実施

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　歯科保健に関する知識の普及啓発に取り組み、市民の健康意識の醸成を図ります。
　口腔内疾患の予防事業（歯科健診、フッ化物歯面塗布、フッ化物洗口）を実施することで、市民の
口腔内を健康な状態に保つことを目指します。

健康・福祉 健康づくりの推進

事　　業　　内　　容
・乳幼児歯科保健(歯科健診、幼児フッ化物歯面塗布、健康教育)
・フッ化物洗口(年中児以上中学生以下)、歯科保健支援者研修
・成人歯科保健(歯科健診、歯科保健指導)
・歯科保健相談会

事業名 保健対策事業

担当課 健康増進課

総合計画の
位置付け

事業名 歯科保健事業

担当課 健康増進課

総合計画の
位置付け

資25



事業No. 210

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 3,620 3,700

事業目的

3-1-1

4-1-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 214

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 7,909 12,153 7,953

事業目的

2-3-2

2-4-3

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　農業、観光、商工、環境、教育、健康の各分野において、「食」に関する様々な取組を「つなぐ」
をキーワードに、「食」の課題に連携して取り組み、地域資源や市の特性を活かした施策を展開し、
市民の健康づくり、食文化の継承や産業の活力向上等を目指します。

健康・福祉 健康づくりの推進

産業 新たな特産品づくり、ブランド化の推進

事　　業　　内　　容
・食まちうおぬまの取組に関する情報発信
・食まち事業啓発イベントの実施

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　市民、自治会、事業者等が生活環境を保全するための取組を支援するとともに環境保全に対する関
心と理解を深めることを目的とします。

環境衛生・自然 市民協働による環境保全活動の推進

環境衛生・自然 公害の抑制と生活環境の保全

事　　業　　内　　容
・アメシロ等害虫駆除(自治会への防除機の貸出及び駆除薬剤の支給を補助)
・環境美化運動(投げ捨て防止及びごみの回収等を自治会へ協力依頼)
・｢不法投棄は犯罪です｣看板設置、ポスター掲示　市内施設、自治会等施設ほか
・鳥獣保護管理(有害鳥獣出没の対応や捕獲の許可事務､関係機関と連携した対応)
・畜犬管理(登録犬管理及び狂犬病予防注射を実施､ペットのマナーや苦情等の処理)
・環境啓発(「魚沼市環境フェア」等を実施)
・花いっぱい運動(自治会､老人クラブ等の団体に花苗及び肥料を配布)

事業名
食でつながる元気なまち

づくり推進事業

担当課 企画政策課

総合計画の
位置付け

事業名 環境衛生管理事業

担当課 生活環境課

総合計画の
位置付け

資26



事業No. 215

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 4,431 5,500 4,500

事業目的

2-1-1

2-1-3

2-3-1

2-3-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 216

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 1,175 1,200 1,200

事業目的

2-4-3

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　安らぎと潤いを与えてくれる豊かな自然環境を次世代に引継ぎ、調査結果を地域活性化等に活かす
基礎資料とすることを目的とします。また、報告会や書籍の発行により、調査結果を市民に還元し、
環境保全意識の啓発を図ります。併せて、条例による保全地域・保護動植物等のモニタリングと環境
保全団体の支援等を行い、市内の貴重な自然環境の保全を図ります。

環境衛生・自然 豊かな自然と美しい景観の保全

環境衛生・自然 野生鳥獣との共生

環境衛生・自然 環境教育と環境学習の推進

環境衛生・自然 市民協働による環境保全活動の推進

事　　業　　内　　容
・自然環境保全調査の実施、自然環境保全調査委員会の運営、保全地区・保護動植物の検討、指定、
監視、生物多様性セミナーの開催

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　野焼きや悪臭、騒音等の公害苦情や不法投棄の発生が絶えない中で、環境監視員を設置し、不法投
棄、野焼き、悪臭、水質汚濁などについて巡回監視を行うことにより、公害の発生抑制と不法投棄行
為の未然防止を図り、住みやすい生活環境の実現と快適なまちづくりを進めます。

環境衛生・自然 公害の抑制と生活環境の保全

事　　業　　内　　容

・環境監視20回×13人：260回
・環境監視員会議（年2回）

事業名 自然環境保全事業

担当課 生活環境課

総合計画の
位置付け

事業名 環境監視員設置事業

担当課 生活環境課

総合計画の
位置付け

資27



事業No. 217

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 5,184 4,800 4,800

事業目的

2-4-3

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 218

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 9,719 10,000 10,000

事業目的

2-4-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　騒音、悪臭、河川水質の調査等を行い、関係機関と連携し合い公害の発生抑制を図りま
す。

環境衛生・自然 公害の抑制と生活環境の保全

事　　業　　内　　容
・公害苦情対応
・臭気測定業務委託（2事業所×4回）　経営者面談4回（予定）
・悪臭物質特定委託、必要に応じて畜産臭気対策専門家からの技術指導
・河川水質検査業務委託8河川10地点　1回／年
・自動車騒音常時監視（面的評価）２地点業務委託　　環境騒音調査（直営）

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　「魚沼市地球温暖化対策実行計画（区域施策編）」に基づく取組を実行するとともに、市民に対す
る地球温暖化対策の普及啓発を行い、地球温暖化対策推進を図ります。

環境衛生・自然 地球温暖化対策の推進

事　　業　　内　　容
・地球温暖化対策推進会議運営
・省エネルギー事業（環境教室、エコチャレンジ事業、省エネルギー家電等入替促進事業補助金、
（新規）雪国型ＺＥＨ導入促進補助金）、（新規）事業所向け省エネ診断補助、（新規）公共施設の
省エネ診断）
・再生可能エネルギー普及促進事業・生ごみ処理機器普及促進事業・カーボンオフセット事業

事業名 公害対策事業

担当課 生活環境課

総合計画の
位置付け

事業名 地球温暖化対策事業

担当課 生活環境課

総合計画の
位置付け

資28



事業No. 233

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 73,047 73,047 73,047

事業目的

4-4-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 234

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 43,913 41,313 36,313

事業目的

4-3-1

4-4-3

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　新規学卒（予定）者及びＵ・Ｉターン者等に対する企業周知や各種施策による直接的な支援のほ
か、小中高生に対するキャリア教育など将来の市内事業者の人材確保に向けた取組を推進し、定住人
口の確保を図ります。

産業 定住人口確保のための取組の強化

事　　業　　内　　容
　企業ガイドブック製作、中高生職場体験、ロボット工作教室、ものづくり教室、ものづくり工作
展、キャリア教育講演会、新潟工科大学オープンキャンパス参加、合同企業説明会、にいがた鮭プロ
ジェクト参画、（新規）オープンファクトリー見学ツアー、（新規）女性向け再就職セミナー、ふる
さと定住就職奨励金、就職活動等応援事業補助金、ふるさと定住就職者家賃補助金、定住促進奨学金
返還支援補助金

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　事業者の人材確保及び専門的な技術や知識、高度な技術・知識を持った人材育成と能力開発が継続
的に行われるよう支援を行うとともに、働きやすい職場環境づくりの支援や、企業の福利厚生の取組
に対する支援を通じて従業員の満足度向上、企業価値の向上を図ります。

産業 競争力強化に向けた商工業者への支援

産業 戦略的な人財確保・企業誘致の推進

事　　業　　内　　容
　新入社員等合同研修会、2市1町就職ガイダンス、中小企業等人材育成支援事業補助金、インターン
シップ受入促進事業補助金、Ｕ・Ｉターン正規雇用促進事業補助金、働きやすい職場環境づくり推進
事業補助金、（新規）家賃等支援制度導入企業サポート事業補助金、（新規）奨学金返還支援制度導
入企業サポート事業

事業名 雇用対策事業

担当課 商工課

総合計画の
位置付け

事業名 企業人材確保・育成支援事業

担当課 商工課

総合計画の
位置付け

資29



事業No. 243

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 194,905 194,905 194,905

事業目的

4-2-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 244

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 72,855 72,095 72,095

事業目的

4-2-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　中山間地域は、農地等の基礎的な保全管理の体制が衰退の傾向にある中、特に平地と比べ耕作条件
も劣り、それが収入の差になっています。そのため、集落（農業者の方々）が行う水路や農道を中心
とした維持修繕活動を始めとする営農活動の維持全般に対して、市が財政支援等を行うことにより、
営農活動の維持発展や耕作放棄地の増加を防ぐとともに、収入格差の是正を図ります。

産業 力強い農業経営の構築と地域農業の活性化

事　　業　　内　　容
　中山間地域等の農業生産条件が不利な地域において、5年以上農地を耕作・維持管理する活動を続
けるため、一定の要件を満たす活動を行った集落・団体に対して、交付金を交付します。
・55集落協定、1個別協定に対して交付予定です。
・第5期（R2～R6）の最終年度となるため、期の精算及び次期への準備を行います。

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　需要動向に応じた生産を推進するため、独自の調査による生産目安数量の算定と全農業者への配分
により、農業者の主体的取組を促し、魚沼市産米等のブランド力の維持、向上を図ります。
　また、経営所得安定対策等の各種制度や市需給調整新独自支援制度等を活用し、農業収入の確保と
経営の安定化を図り、食料自給率の向上を図ります。
　なお、事業の実施主体は関係機関が一体となって取り組む魚沼市農業再生協議会で行います。

産業 力強い農業経営の構築と地域農業の活性化

事　　業　　内　　容
・経営所得安定対策等への対応
・需要に応じた米生産への対応
・品質向上及び安全・安心な農作物の生産支援
・魚沼市米需給調整新独自支援の加入促進
・非主食用米への転換推進
・農業再生協議会事務局運営

事業名
中山間地域等直接支払交

付金事業

担当課 農政課

総合計画の
位置付け

事業名 生産調整対策事業

担当課 農政課

総合計画の
位置付け

資30



事業No. 245

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 16,617 15,000 15,000

事業目的

4-1-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 247

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 180,752 180,752 180,752

事業目的

4-2-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　市産農産物等のブランド力を高め、消費拡大、農家所得の向上、地域経済の活性化を図るため特産
品の周知・普及活動を行います。平成24年度から開始した魚沼ブランド推奨制度、また令和4年度か
らその上位ブランド制度として魚沼市プレミアム認定制度がスタートし、それらの推進により市産農
産物等の更なる流通強化を目指します。

産業 新たな特産品づくり、ブランド化の推進

事　　業　　内　　容
・特産品等の販路拡大、消費喚起支援（市外県外へのイベント等への出展、ユリ産地PR、給食食材提
供)
・魚沼ブランド推奨制度（推奨品認定、パンフレット発行等）
・魚沼市プレミアム認定協議会の取組支援（審査会実施）
・郷土料理に関する動画制作
・付加価値米の取組支援・6次産業化支援

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　地域共同による農地と農業用施設の維持・更新のほか、景観形成活動等による農村環境の保全活動
により、地域営農体制の維持や農地の耕作放棄発生防止により、持続可能で力強い農業経営の構築を
目指します。

産業 力強い農業経営の構築と地域農業の活性化

事　　業　　内　　容
・全59組織に対して交付
・農地維持：農用地、水路、農道等の地域資源の保全活動（草刈り、江ざらい等）を支援。
・資源向上（共同活動）：水路、農道等の軽微な補修や農村環境の保全活動（植栽活動等）を支援。
・資源向上（施設の長寿命化）：水路・農道等の施設の長寿命化の取組（水路の布設、農道舗装等）
を支援。

事業名 農産物ブランド力強化事業

担当課 農政課

総合計画の
位置付け

事業名 多面的機能支払交付金事業

担当課 農政課

総合計画の
位置付け

資31



事業No. 248

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 32,786 20,226 20,226

事業目的

4-2-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 251

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 66,208 66,795 66,795

事業目的

4-2-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　農地の中間的受け皿となる農地中間管理機構による担い手への農地集積と集約化を支援し、農業の
競争力強化のために不可欠な農業構造の改革と生産コストの削減と、新規就農者等への資金支援によ
る農業経営体の確保を目指します。

産業 力強い農業経営の構築と地域農業の活性化

事　　業　　内　　容
・地域の担い手と認められた50歳未満の独立・自営就農者に補助金給付
・農地中間管理機構に自作地を貸付けた農業者に協力金を交付
・集落内の農地の一定割合以上が農地中間管理機構に貸付けられる場合に協力金を交付
・中心経営体確保のため、担い手の経営を継承した場合に補助金を交付

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　農業用施設・機械整備などにより力強い農業経営基盤構築により農業経営体の支援を図ると共に、
農作業への活動支援を行う団体等へ支援を併せて行うことにより、持続可能な地域営農と地域活性
化、農業者の所得向上を図ります。

産業 力強い農業経営の構築と地域農業の活性化

事　　業　　内　　容
・国県補助事業を利用する施設及び農業用機械整備など上乗せ補助
・新規就農者に対し、研修受講料、旅費等の補助
・価格高騰による担い手農家の所得減に対する影響緩和措置として地代負担への助成
・新規雇用した法人等に対し、当該新規雇用者が使用する車両等の購入費用の一部を助成　　　　　
・農業用機械等の購入の一部を助成（市単独事業、県補助事業、国補助事業が統合）　　
・営農支援団体支援
・農業応援元気づくり事業
・外国人農業人材受入助成

事業名 地域計画事業

担当課 農政課

総合計画の
位置付け

事業名 農業者育成支援事業

担当課 農政課

総合計画の
位置付け

資32



事業No. 253

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 3,790 3,790 3,790

事業目的

2-1-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 259

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ハード 63,346 230,000 51,000

事業目的

4-2-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　農業の持続的な発展と多面的機能を健全に発揮させ、農業が本来有する自然循環機能を維持・増進
することが必要であることから、農業生産の在り方を環境の保全を重視した方式に転換するととも
に、地球温暖化の防止や生物多様性の保全に積極的に貢献する環境保全型の営農活動への取組拡大を
目指します。

環境衛生・自然 豊かな自然と美しい景観の保全

事　　業　　内　　容
　水稲の5割減農薬・減化学肥料栽培と併せて行う環境保全に資する農業に取組む者に対して、各種
取組内容に応じて交付金を支出。
・14事業主体に対して交付予定
・取組面積　8,920a

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　農業用施設を整備することにより、生産コストの縮減を図り、持続可能で力強い農業経営
の構築を推進します。

産業 力強い農業経営の構築と地域農業の活性化

事　　業　　内　　容
・県単農業農村整備事業　水路改修（工事2箇所）
・小規模農地基盤整備事業補助金（畦抜き）　244a
・（新規）農業水利施設安全対策推進事業補助金　１箇所（土地改良区）
・ため池防災減災事業計画策定　1箇所

事業名
環境保全型農業直接支払

交付金事業

担当課 農政課

総合計画の
位置付け

事業名 農地農業施設整備事業

担当課 農林整備課

総合計画の
位置付け

資33



事業No. 268

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 3,558 3,700 3,700

事業目的

2-1-2

2-3-1

4-2-2

5-3-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 270

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 103,837 80,000 70,000

事業目的

2-1-2

2-1-3

4-2-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　森林イベントや啓発・体験活動の充実を図ることで、市民、企業等の森林・里山に対する意識を高
め、森林の持つ機能や役割についての理解を深めるとともに、林業従事者育成を通じ、林業従事者の
確保を図ります。また、森林体験インストラクターなどの発掘及び育成を進め、森林体験の充実をさ
せて、交流人口の拡大を図ります。

環境衛生・自然 森林と里山の再生

環境衛生・自然 環境教育と環境学習の推進

産業 森林・里山を活用した地域の活性化

教育・文化 自然や文化を活用し生きる力を育む教育の推進

事　　業　　内　　容
・（拡充）市民向け森林整備啓発研修（３回）　・うおぬま森の学校事業（１０回）
・林業体験講座（３回）　　　　・森林インストラクター育成講座（５回）
・（新規）２０周年記念森林　　・木工体験イベント　　・「緑の募金」街頭募金活動
・魚沼木炭生産組合の事務局運営　
・にいがた緑の百年物語緑化推進委員会関連事務及び啓発活動
・魚沼きのこ・山菜等振興協議会関連事務及び啓発活動

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　市有林・私有林の森林整備や、手入れされず、荒廃してきている里山の整備を促進し、森林の持つ
多面的機能の発揮、鳥獣被害の防止、雇用の創出、木材の有効活用を図ります。

環境衛生・自然 森林と里山の再生

環境衛生・自然 野生鳥獣との共生

産業 森林・里山を活用した地域の活性化

事　　業　　内　　容
・市有林整備（間伐等20ha）
・森林整備推進事業（補助金）（間伐等8ha）
・未整備私有人工林整備(経営管理法関連)（間伐等7ha）
・未整備私有人工林整備(経営管理法外)（間伐等1ha）
・里山整備事業（補助）（整備面積：54ha、木材搬出量：785m3）
・(新規)品木沢森林作業道開設事業（開設延長100m）

事業名 林業振興事業

担当課 農林整備課

総合計画の
位置付け

事業名 森林整備事業

担当課 農林整備課

総合計画の
位置付け

資34



事業No. 276

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 15,528 17,600 17,600

事業概要

2-2-2

4-1-2

4-2-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 277

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 5,106 5,100 5,100

事業目的

4-2-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　魚沼市産材（ブナ・杉等）を使用した建築住宅への支援や木製品の商品開発や販路拡大により、地
域林業及び木材産業の活性化を図ることを目的とします。

環境衛生・自然 森林資源の利活用の推進

産業 新製品開発や新技術の確立に向けた取組の支援

産業 森林・里山を活用した地域の活性化

事　　業　　内　　容
・（新規）市産材活用製品プロモーション動画制作業務委託
・（新規）市産材ハンディーパンフレット作成　　　　　　　
・（新規）市産材活用製品制作事業補助金（森林環境税）
・木製什器の製作、木製玩具製作（森林環境税）　
・魚沼市産材の家づくり事業補助金　　　　　　　
・市産材（炭用材）収集・運搬関係費用　　　　　　　　　　

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　魚沼市では古くから生業として炭焼や紙すき、木工が行われ、その結果として農地やそれを取巻く
森林地域（里地・里山）は保全されていました。しかし、職人の高齢化に伴う担い手の減少により、
その技能は失われつつあります。持続的な里地・里山の整備のためには、こうした伝統技能の継承と
人材育成が必要です。伝統技能継承希望者を募り、就業に向けた技術支援および住宅等を含む生活支
援を行い、魚沼市の高度な伝統技能を受け継ぎ次代を担う技術者の育成を図ります。

産業 森林・里山を活用した地域の活性化

事　　業　　内　　容
・伝統技能体験イベントの開催（黒炭塾）
・伝統技能継承に向けた研修及び生活支援の実施
　（継続：1人、新規：0人）

事業名 魚沼市産材活用促進事業

担当課 農林整備課

総合計画の
位置付け

事業名 魚沼市伝統技能継承支援事業

担当課 農林整備課

総合計画の
位置付け

資35



事業No. 280

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ハード 50,242 50,000 66,000

事業目的

4-2-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 282

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 6,618 10,914 5,265

事業目的

2-2-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　林道のアスファルト舗装化、法面・路肩の改修により、雨水等による路面洗掘の防止、雑草木の成
長が抑制され、維持管理費の軽減・安全な通行の確保や通過時間の短縮とともに、新規林道等の開設
により、森林への新たな接続道路や林内路網の充実を目指します。

産業 森林・里山を活用した地域の活性化

事　　業　　内　　容
・県単林道事業　　改良（4箇所 L=88m）、舗装（計画路線無し）
・農山漁村地域整備交付金事業　　橋梁点検診断　 （15施設）
・森林環境保全整備事業　　　　　橋梁PCB塗膜調査（11施設）
・森林作業道開設事業（品木沢）は、森林整備事業へ移行

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　魚沼の地域資源を市内外に発信し活用していくために、キャンプ場やブナ林、農園、炭焼体験施設
等を有する「峠のふるさと広場」において、誘客活動の実施や農林業を含む自然体験の提供を行い、
魚沼市の地域資源でもある森林・里山への関心を高め、地域振興や体験学習の充実、伝統技術の継承
を図ります。

環境衛生・自然 自然環境を活用した地域づくりの推進

事　　業　　内　　容
・峠のふるさと広場の施設運営
・WebサイトやSNSを活用した自然体験イベント等の情報発信
・自然体験イベント等の開催（6回）
・駐車場測量設計業務委託

事業名 林道整備事業

担当課 農林整備課

総合計画の
位置付け

事業名
峠のふるさと広場施設運

営事業

担当課 農林整備課

総合計画の
位置付け

資36



事業No. 288

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 15,034 15,034 15,034

事業目的

4-1-2

4-3-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 289

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 23,451 18,630 18,630

事業目的

4-3-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　中小企業者等が主体的に行う新規市場の創出、新たな事業展開、生産性の向上、販路開拓・拡大等
のほか、自社の魅力発信・認知度向上への取組を支援し、産業の活性化を図ります。また、魚沼もの
づくり振興協議会への活動支援を通じ、地域企業が連携した取組を推進し産業の振興を図ります。

産業 新製品開発や新技術の確立に向けた取組の支援

産業 競争力強化に向けた商工業者への支援

事　　業　　内　　容
・魚沼ものづくり振興協議会団体運営費補助金
・産業技術支援事業補助金
・企業魅力発信・認知度向上促進事業補助金

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　本事業は、市内経済の循環を図ることで、主に、市内を主たる販売市場とした産業（小売業、飲食
サービス業等）が活性化すること目的とした事業として位置づけ、商店街の賑わい創出や市内消費の
拡大を目指し支援します。同時に、産業基盤の強化のため、商店街、各個店の意識改革、商店街リー
ダーの育成及び意識高揚のため各種セミナーへの参加を促し、商店街等の魅力向上と、買い物客の定
着につなげます。

産業 競争力強化に向けた商工業者への支援

事　　業　　内　　容
・行政ポイント交付
・がんばる地元のお店支援事業補助金
・（新規）省人化機器等導入支援事業補助金
・南本町火災商店街の復興支援

事業名 地域産業活性化事業

担当課 商工課

総合計画の
位置付け

事業名 商業活性化事業

担当課 商工課

総合計画の
位置付け

資37



事業No. 290

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 188,141 188,141 188,141

事業目的

4-3-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 291

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 39,467 37,731 22,507

事業目的

4-4-3

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　市内中小企業者に対し、比較的低金利の市独自の制度融資と信用保証料の補給や利子補給の制度を
設けることにより、融資を円滑にすることで、経営の安定化を図ります。

産業 競争力強化に向けた商工業者への支援

事　　業　　内　　容
・中小企業景気対策特別支援資金
・緊急経済対策資金
・異常少雪対策特別支援資金
・日本政策金融公庫国民生活事業小規模事業者経営改善資金
・新型コロナウイルス感染症対策特別支援資金
・商工組合中央金庫資金、創業支援資金

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　新潟県等関係団体との連携の他、ウェブ会議や企業への直接訪問など様々な手法により企業誘致活
動を推進し、新たな雇用の場の創出を目指します。

産業 戦略的な人財確保・企業誘致の推進

事　　業　　内　　容
・水の郷工業団地の分譲区画への誘致活動
・水の郷工業団地の工場建設及び操業への支援
・工場増設等に対する固定資産税の減免等支援
・（拡充）企業誘致に向けた各種イベント等参加・サテライトオフィス開設支援補助金
※令和６年度より、水の郷工業団地の水質検査等維持管理は、商工業施設管理運営事業へ移管しま
す。

事業名 金融対策事業

担当課 商工課

総合計画の
位置付け

事業名 企業誘致対策事業

担当課 商工課

総合計画の
位置付け

資38



事業No. 295

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 5,033 5,033 5,033

事業目的

4-4-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 301

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 103,828 91,000 90,000

事業目的

2-2-1

4-3-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　新規起業や新分野進出にチャレンジしやすい環境を整備することにより、起業を促進し、市内産業
の活性化を図ります。また、事業主の高齢化に伴う安易な廃業を防ぐため、事業承継に係るセミナー
開催や各種支援制度などにより円滑な事業承継を図ります。

産業 起業の促進

事　　業　　内　　容
・創業塾
・創業個別相談会
・創業・事業承継セミナー
・新規起業等にぎわい創出支援事業補助金
・事業承継促進事業補助金

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　「魚沼市産コシヒカリ」などに代表される食や、尾瀬、石川雲蝶、只見線等の観光資源を活用した
誘客宣伝活動及び、（一社）魚沼市観光協会等との連携により市外からの観光誘客を図り、地域経済
の活性化を目指します。

環境衛生・自然 自然環境を活用した地域づくりの推進

産業 地域資源を最大限に活かした観光の振興

事　　業　　内　　容
・観光協会と連携した観光ＰＲ・観光案内　　・団体誘客促進、宿泊事業者品質向上支援
・魚沼から行く尾瀬誘客推進　・観光列車「四季島」活用観光ＰＲ
・只見線を活用した誘客促進　・「素のチカラ、魚沼。」観光ブランディング
・首都圏等物産販売を活用した観光ＰＲ　・うおぬま滝雲シャトル　
・観光イベント、まつり実施への支援　
・雪国観光圏と連携した事業展開（雪国リトリート、食のブランド化ほか）
・スキー場誘客推進　・市制施行２０周年・ＩＣ名称変更を記念した誘客促進

事業名 新規起業・事業承継支援事業

担当課 商工課

総合計画の
位置付け

事業名 誘客宣伝事業

担当課 観光課

総合計画の
位置付け

資39



事業No. 302

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 18,541 20,000 20,000

事業目的

2-2-1

4-3-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 314

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ハード 282,201 247,500 249,600

事業目的

1-1-1

3-3-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　豊かな自然と温かな人たちに囲まれ「第2の故郷」となるような本市の魅力を、全国各地にＰＲし
て、教育旅行の拡大を図ります。
　また、教育旅行をきっかけに、子どもたちの家族からも来てもらえるような波及的な誘客施策や、
大人になった子どもたちが再び魚沼に観光客として帰ってきてもらえるような施策を通じ、長期的な
リピーター創出を目指します。

環境衛生・自然 自然環境を活用した地域づくりの推進

産業 地域資源を最大限に活かした観光の振興

事　　業　　内　　容
体験型観光推進事業、来訪校への米詰め体験事業、実地踏査バス借上事業、誘致拡大に係る出張旅費
等、教育旅行誘客拡大モニターツアー業務委託等

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　道路は、市民生活や地域経済に欠かすことのできないインフラ施設であり、道路利用者の安全・安
心を確保し、かつ利便性の高い道路網を整備するため、地域要望と道路網の現況を考慮したうえで、
R3～R7を期間として市道改良計画を策定し、計画的に市道の整備を行います。

生活基盤 道路網の整備

健康・福祉 安心して暮らせる公共空間の整備

事　　業　　内　　容
事業実施路線数　　　８路線
　工事路線数　　　　７路線　Ｌ＝７８０ｍ
　測量設計路線数　　３路線（工事と重複２路線）

事業名 体験型観光推進事業

担当課 観光課

総合計画の
位置付け

事業名 市道整備事業

担当課 建設課

総合計画の
位置付け

資40



事業No. 315

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ハード 236,360 280,000 230,000

事業目的

1-1-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 316

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ハード 289,210 200,240 200,240

事業目的

1-1-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　冬期間の生活道路利便性の向上・確保及び地下水の適正利用のために、老朽化した消融雪施設の更
新を行います。

生活基盤 道路機能の維持向上

事　　業　　内　　容
事業実施路線数　　　 14路線
・メインパイプ更新　 10路線　L=1,430m
・さく井等　　　　　  5箇所

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　市が管理する橋梁のうち、橋長2ｍ以上の橋梁を対象に橋梁点検を行い、橋梁長寿命化修繕計画を
策定しました。平成26年度より5年に1回の定期点検と点検結果の報告が義務付けられたことから、計
画的に点検を行い長寿命化計画に反映させ、適切な時期に補修工事を実施します。

生活基盤 道路機能の維持向上

事　　業　　内　　容
・橋梁定期点検　　 98橋
・補修工事　橋梁13橋、トンネル1箇所
・補修工事委託　　　1橋
・調査設計　　　　　4橋
・長寿命化計画策定委託　1式

事業名 消融雪施設整備事業

担当課 建設課

総合計画の
位置付け

事業名 橋梁等長寿命化事業

担当課 建設課

総合計画の
位置付け

資41



事業No. 318

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 1,115,852 1,237,000 1,237,000

事業目的

1-1-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 325

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ハード 878,115 957,576 2,500

事業目的

1-3-3

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　「積雪寒冷特別地域」における道路交通の確保に関する特別措置法（昭和３１年法律第７２号）の
趣旨に基づき、主要市道について機械除雪を行って冬期道路交通の確保を図り、産業振興と民生の安
定を図ります。

生活基盤 道路機能の維持向上

事　　業　　内　　容
・除雪機械の整備　市所有除雪機械80台の点検整備
・除雪機械の購入　ロータリ除雪車1台、小型除雪車2台の更新
・機械除雪　　　　市道等の機械除雪

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　本地区の内水対策は、旧小出町時代からの長年の懸案事項でありました。平成23年7月の新潟・福
島豪雨や平成25年9月の台風18号においても浸水被害が発生したため、異常降雨時の内水の湛水によ
る浸水被害を軽減するために、下水道（雨水）排水事業により、四日町に排水機場の新設を行い、市
民の安全・安心な生活を確保します。

生活基盤 防災基盤の強化

事　　業　　内　　容
・四日町排水ポンプ場機械設備工事　1式　（R5-R7継続）
・四日町排水ポンプ場電気設備工事　1式　（R5-R7継続）
・設計及び現場技術業務委託　　　　1式　（R5-R7継続）
・四日町地区放流渠（堤外水路・堤防乗越管）工事　1式　（R6-R7継続）
・四日町地区放流渠（堤外水路・堤防乗越管）工事監理業務委託　1式　（R6-R7継続）

事業名 道路機械除雪事業

担当課 建設課

総合計画の
位置付け

事業名 内水対策事業

担当課 建設課

総合計画の
位置付け

資42



事業No. 329

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 6,878 12,300 51,800

事業目的

1-1-1

3-3-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 331

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 4,237 101,000 4,000

事業目的

1-1-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　都市計画マスタープランは、都市計画に関する基本的な方針であり都市計画の総合的な指針として
の役割を果たしています。社会や経済情勢の変化に応じて定期的に見直す必要があり、都市計画基礎
調査等で本市の状況を把握するとともに、都市計画マスタープラン及び立地適正化計画の達成度評価
を実施し、その結果を踏まえて見直しを進めます。

生活基盤 道路網の整備

健康・福祉 安心して暮らせる公共空間の整備

事　　業　　内　　容
 都市計画マスタープランの改定
　・達成度評価、市民アンケート、庁内検討委員会、都市計画審議会

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　平成28年3月に策定された立地適正化計画に基づき、活力が低下している小出の中心市街地の再編
を図るため、令和4年4月に小出地区都市再生整備計画を策定しました。本計画では、旧市役所小出庁
舎跡地に生涯学習センター（仮称：図書館と地域交流センターの複合施設）を整備し、現小出郷図書
館建物の利活用、周辺インフラの整備等により、人の流れを誘導し、中心市街地のにぎわいの創出を
目指します。

生活基盤 道路網の整備

事　　業　　内　　容
・都市構造再編集中支援事業に係る補助金申請
・各事業の進捗管理
・計画の変更手続き
・(新規）公園トイレバリアフリー化改修事業（改修工事設計）

事業名 都市計画策定事業

担当課 都市整備課

総合計画の
位置付け

事業名 都市再生整備計画事業

担当課 都市整備課

総合計画の
位置付け

資43



事業No. 342

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ハード 93,667 103,000 132,000

事業目的

1-2-3

3-3-2

6-4-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 343

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 6,000 8,620 8,620

事業目的

1-2-3

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　老朽化した公営住宅の集約や旧住宅の解体等の再編整備を進め、計画的な大規模改修による建物の
長寿命化により、適正な供給ストックの確保と入居者の生活利便性の向上を図ります。

生活基盤 住環境の整備

健康・福祉 安心して暮らせる公共空間の整備

市民協働・自治体運営 行政改革の継続とデジタル化の推進

事　　業　　内　　容
・栃尾又住宅1号棟、2号棟解体撤去工事
・関下住宅3号棟屋上防水改修工事設計業務委託
・羽根川住宅屋上防水改修工事設計業務委託
・須原住宅5号棟給排水設備改修工事設計業務委託

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　克雪住宅の集団的整備の促進と併せ、無雪化に寄与する克雪住宅の整備を誘導することにより、屋
根の雪下ろしに伴う市民の負担軽減、危険防止等を図ります。

生活基盤 住環境の整備

事　　業　　内　　容
雪下ろしに伴う市民の負担軽減、危険防止等を図るため、克雪住宅の整備を行う者に対し、整備に要
する費用の一部を補助します。
【一般】　融雪式3件分（うち居住誘導区域1件）、落雪式等6件分（うち居住誘導区域1件）
【要援護世帯】　落雪式等2件（うち居住誘導区域1件）

事業名 公営住宅整備事業

担当課 都市整備課

総合計画の
位置付け

事業名 克雪すまいづくり支援事業

担当課 都市整備課

総合計画の
位置付け

資44



事業No. 344

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 3,210 3,210 3,210

事業目的

1-2-3

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 345

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 5,500 5,500 5,500

事業目的

1-2-3

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　地震に強いまちづくりを推進するため、市内に存する木造住宅の耐震診断･改修を行う者に対し支
援するものです。また、アスベスト改修事業については、改修及び撤去を行う者について支援をしま
す。なお、新たにブロック塀等の安全対策について、改修や撤去等を支援します。

生活基盤 住環境の整備

事　　業　　内　　容
　(拡充)木造住宅耐震改修、吹付けアスベスト等の除去、ブロック塀等の安全対策として費用の一部
を補助します。耐震改修については補助上限額を75万円から120万円に増額します。
耐震診断、耐震改修、部分改修、アスベスト含有調査、アスベスト除去、ブロック塀それぞれ各1件
分予算要求

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　屋根の雪下し作業時転落防止の命綱（安全帯）を固定するための金具等取付工事に対し費用の一部
を助成することにより、作業時の事故防止を図ります。

生活基盤 住環境の整備

事　　業　　内　　容
　屋根の雪下ろし時の事故を未然に防ぐことを目的として命綱を取り付ける金具を設置する工事に対
して補助を行います。
・一般世帯：30件（対象経費の50％、上限5万円）
・軽度生活支援世帯40件（対象経費90％、上限10万円）

事業名 住宅耐震化等支援事業

担当課 都市整備課

総合計画の
位置付け

事業名 屋根雪除雪安全対策事業

担当課 都市整備課

総合計画の
位置付け

資45



事業No. 346

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 60,267 50,000 50,000

事業目的

1-2-3

6-2-3

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 355

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 80,993 84,000 84,000

事業目的

1-3-1

1-3-3

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　個人住宅等の質の向上を図り、併せて市内の住宅関連産業を中心とした地域経済の活性化を促進し
ます。

生活基盤 住環境の整備

市民協働・自治体運営 地域づくりに向けた移住・定住の促進

事　　業　　内　　容
　住宅の質の向上を図るとともに、地域経済の活性化と空き家を活用した定住促進を目的として、市
内の施工業者を利用して住宅のリフォームを実施する方を対象に費用の一部を助成します。

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　消防団は、公助と共助の両方の側面を持つと同時に住民に近い存在であることから、両者が共に協
力し合い地域防災力の強化を目指します。

生活基盤 自助・共助・公助の仕組みの充実

生活基盤 防災基盤の強化

事　　業　　内　　容
・消防団4方面隊、13分団、団員数　734人　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
・消防団員の報酬、費用弁償支払い 
・消防団員の装備品充実強化（損傷用被服更新等）
・小型動力消防ポンプ（110台）、消防団車両（57台）、消防器具庫（106ヶ所）の維持管理　　

事業名 住宅リフォーム支援事業

担当課 都市整備課

総合計画の
位置付け

事業名 消防団管理運営事業

担当課 消防本部　総務課

総合計画の
位置付け

資46



事業No. 356

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ハード 30,186 61,000 31,000

事業目的

1-3-3

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 358

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 18,302 18,302 18,302

事業目的

1-3-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

消防団の施設及び資機材を整備することにより、防災体制の強化を図るとともに住民が安心して暮ら
せるまちづくりを目指します。

生活基盤 防災基盤の強化

事　　業　　内　　容
・消防器具庫雪下ろし作業用アンカー設置
・小型動力消防ポンプ付普通積載車の更新整備（３台）
・消防器具庫建替え工事

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　適切に管理されていない空き家等が防災、衛生、景観等、地域住民の生活に影響を及ぼしているこ
とから、地域住民と行政の情報共有により、地域の安全を自ら守る防災意識の向上を図ります。
　また、倒壊等著しく保安上危険なおそれのある状態の空き家については、所有者等へ助言、指導を
行うとともに、緊急の必要があると認めるときは、必要最小限の措置を講じます。

生活基盤 自助・共助を支える支援体制の強化

事　　業　　内　　容
　空き家に対する適正管理と有効活用の促進及び市民に被害が及ぶ危険性のある空き家への緊急安全
措置（除雪、防護ネット）の実施。
・（拡充）空家等解体補助金　10件
・除雪対応20件、危険物除去２件
・空き家バンク登録件数10件

事業名 消防団施設整備事業

担当課 消防本部　総務課

総合計画の
位置付け

事業名 防災対策事業

担当課 地域創生課

総合計画の
位置付け

資47



事業No. 359

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 16,702 28,000 28,000

事業目的

1-3-1

1-3-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 362

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ハード 93,500 93,500 93,500

事業目的

1-3-3

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　地域の自主防災組織における自助・共助の仕組みの充実、自助・共助を支える支援体制の強化、災
害備蓄品の確保や避難所運営等の公助の施策の推進により、災害に強い基盤体制の強化を図ります。

生活基盤 自助・共助・公助の仕組みの充実

生活基盤 自助・共助を支える支援体制の強化

事　　業　　内　　容
総合防災訓練の実施　
避難所用防災資機材の整備
避難者用食糧の備蓄
自主防災組織活性化モデル事業及び防災士育成事業の実施
自主防災組織研修会等の開催
災害時避難行動要支援者名簿の更新及び個別避難計画の作成
小中学校の防災教育の実施

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　同報系防災行政無線の難聴取地域へ設置及び老朽化した設備の更新により、屋外における早期情報
伝達の体制の強化を図ります。

生活基盤 防災基盤の強化

事　　業　　内　　容
・同報系防災行政無線屋外拡声子局更新工事（10箇所）

事業名 防災対策事業

担当課 防災安全課

総合計画の
位置付け

事業名 防災行政無線等整備事業

担当課 防災安全課

総合計画の
位置付け

資48



事業No. 371

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 167,848 167,848 167,848

事業目的

5-3-1

5-3-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 372

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 29,572 29,572 29,572

事業目的

5-3-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　学校における会計年度任用職員（介助員・学習補助員、ｽｸｰﾙｻﾎﾟｰﾄｽﾀｯﾌ等）の適正な配置や、教職
員の資質向上のための研修機会の確保、スキー授業の補助、部活動支援を通じて学校現場における教
育活動の支援を図ります。市内小中学校（堀之内小学校、小出小学校、湯之谷小学校、須原小学校、
小出中学校）にて開設している「通級指導教室」を運営し、特別な支援が必要な児童生徒への支援を
図ります。

教育・文化 自然や文化を活用し生きる力を育む教育の推進

教育・文化 市民が参加し世代を超えて交流する地域に開かれた学校づくり

事　　業　　内　　容
学校介助員（44人）、学習補助（6人）、ｽｸｰﾙｻﾎﾟｰﾄｽﾀｯﾌ（6人）、学校教育課への事務補助員（2人）
【拡充】の配置、部活動コーディネーター業務を行う指導主事（1人）の配置、学校支援者補償、教
育振興会や小中学校部活動への補助金（中学校5校、小学校1校に補助）、スポーツ振興センター共済
負担金、小中学校スキー授業リフト使用料ほか。

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　適応指導教室、別室登校支援、保護者等相談の各機能を発揮し、不登校等児童生徒の教育的ニーズ
に対応する学校指導体制を支え、児童生徒の学校、教室への復帰を目指す。

教育・文化 自然や文化を活用し生きる力を育む教育の推進

事　　業　　内　　容

・不登校に関する状況調査
・適応指導教室（フラワールーム）、別室（校内適応指導教室）、アウトリーチ型支援
・学校における不登校対応の体制整備
・関係機関（子育て支援センター、児童相談所、医療機関、市関係各課）との連携
・卒業後に向けた対応（地区担当保健師、民生児童委員との情報共有ほか）

事業名 教育支援事業

担当課 学校教育課

総合計画の
位置付け

事業名 不登校・いじめ問題対策事業

担当課 学校教育課

総合計画の
位置付け

資49



事業No. 373

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 122,975 124,000 124,000

事業目的

5-3-3

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 375

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 1,133 1,140 1,140

事業目的

5-3-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　学校から遠隔地の児童生徒の確実な通学手段を確保するために、市内小中学校の児童生徒のスクー
ルバスによる送迎、市内小中学校の児童生徒の通学定期券支給、市所有バスの維持管理、自転車通学
の通学用ヘルメット購入補助等を行います。

教育・文化 安全・安心な学校施設の整備

事　　業　　内　　容
学校から遠隔地の児童生徒の確実な通学手段を確保する
・市内小中学校の児童生徒のスクールバスによる送迎
・市内小中学校の児童生徒の通学定期券支給
・市所有バスの維持管理
・自転車通学の通学用ヘルメット購入補助

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　児童生徒が安全に登校するために、小学校区ごとにスクールガードによる児童生徒の登下校の見守
りと、市内を２つに分けて自動車での見守りも含めたスクールガードリーダーによる防犯パトロール
を行います。
　また、警察からの交通事故・不審者被害の防止のための講習、毎年実施している通学路危険箇所点
検の結果を周知する機会としてスクールガード研修会を年１回開催します。

教育・文化 市民が参加し世代を超えて交流する地域に開かれた学校づくり

事　　業　　内　　容
・スクールガードリーダー及びスクールガードによる通学路における見守り活動
・スクールガード用帽子、腕章等の購入
・メール配信システムによる危険情報等の配信

事業名 通学対策事業

担当課 学校教育課

総合計画の
位置付け

事業名
地域ぐるみの学校安全体

制整備推進事業

担当課 学校教育課

総合計画の
位置付け

資50



事業No. 376

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 8,101 8,100 8,100

事業目的

5-3-1

5-3-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 377

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 6,181 6,181 6,181

事業目的

2-3-1

5-3-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　魚沼の自然環境や文化に直接触れる体験等により総合的な学習の時間を支援します。これらの体験
等を通じ、感性豊かで、たくましい子どもを育てる教育環境の整備に貢献するほか、ふるさとの魅力
を認識することで、進学・就職等により魚沼を離れても「ふるさと」へのＵターンが期待できます。

教育・文化 自然や文化を活用し生きる力を育む教育の推進

教育・文化 市民が参加し世代を超えて交流する地域に開かれた学校づくり

事　　業　　内　　容
・郷土芸能（三味線、太鼓、踊り等）の伝承、地域芸能祭への参加
・学校田・畑の管理委託、稲作・農作業体験
・職場体験、キャリア教育、進路学習
・自然環境保全活動（ふるさとの森整備ほか）
・防災学習プログラム体験

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　市立小学校5学年児童を対象に、尾瀬国立公園内に宿泊し自然環境学習を行うことで、次世代を担
う子ども達の自然環境への関心、環境保全意識の醸成を図ります。また、集団活動を通じてマナーや
仲間との協調性を育みます。

環境衛生・自然 環境教育と環境学習の推進

教育・文化 自然や文化を活用し生きる力を育む教育の推進

事　　業　　内　　容
尾瀬国立公園に1泊2日で実施。
　参加校：市立小学校8校
　参加児童見込：児童　238名、教員　35名
　経　費：交通費・ガイド料の全額公費負担。宿泊費の1/2助成。

事業名 総合学習支援事業

担当課 学校教育課

総合計画の
位置付け

事業名 自然環境学習推進事業

担当課 学校教育課

総合計画の
位置付け

資51



事業No. 379

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 3,187 3,200 3,200

事業目的

5-3-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 381

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 77,643 160,798 75,000

事業目的

5-3-3

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　魚沼市の小中学校の学力は低迷を続け、不登校の発生率はここ数年県の数値を上回っており、学力
向上・不登校の発生率の低下は最重要課題になっています。
　魚沼市の全ての学級を多様性を包含する学級集団にし、学力と社会性の向上を目指します。

教育・文化 自然や文化を活用し生きる力を育む教育の推進

事　　業　　内　　容
・全児童生徒へのＷＥＢＱＵ検査の実施
・教職員研修会の開催
・教職員へのコンサルテーションの実施
・温かい学級づくりリーフレット作成
・校内研修用図書の購入

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

子どもたちが社会の情報化の進展に対応できるよう、児童生徒の情報モラルを含む基礎的な情報活用
能力を育成するためICT機器を計画的に整備し、情報教育の推進を行います。
・国の方針によるICT機器整備を進めます。

教育・文化 安全・安心な学校施設の整備

事　　業　　内　　容
・遠隔会議及び授業のための教育機関向けライセンス購入（13校分）
・モバイルルーター貸出し
・校務支援システム稼働　・小中学校PC保守　・ICT支援業務
・デジタル教科書購入、指導者用タブレット購入

事業名 学級づくり支援事業

担当課 学校教育課

総合計画の
位置付け

事業名
ＩＣＴ機器整備・情報教育

推進事業

担当課 学校教育課

総合計画の
位置付け

資52



事業No. 391

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ハード 41,500 112,750 67,500

事業目的

5-3-3

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 415

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ハード 15,000 126,000 279,800

事業目的

5-3-3

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　学校は子どもたちが学習や生活の場として1日の大半を過ごし、また、災害時には避難所になるな
ど、地域の防災拠点としても重要な役割を担っています。そのため、安全で安心に利用できる施設で
なければなりません。これらの課題解決のため学校施設の整備を進めていきます。

教育・文化 安全・安心な学校施設の整備

事　　業　　内　　容
・小出小学校中庭鉄骨カバー等補修工事
・各小学校特別教室等エアコン設置工事
・小学校調理場エアコン設置工事
・小出小学校大プール防水改修工事

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　学校は生徒たちが学習や生活の場として1日の大半を過ごし、また、災害時には避難所になるな
ど、地域の防災拠点としても重要な役割を担っています。そのため、安全で安心に利用できる施設で
なければなりません。これらの課題解決のため学校施設の整備を進めていきます。
　また、耐震化を優先した広神中学校の校舎については部分的な改修しかしておらず、令和4年度に
校舎の外部改修に着手しました。令和5年度以降は校舎内部改修の調査を行い、令和7年度より必要な
改修を進めます。

教育・文化 安全・安心な学校施設の整備

事　　業　　内　　容
・各中学校特別教室エアコン設置工事
・中学校調理場エアコン設置工事
・小出中学校多目的トイレ設置工事
・湯之谷中学校教室改修工事

事業名 小学校施設整備事業

担当課 学校教育課

総合計画の
位置付け

事業名 中学校施設整備事業

担当課 学校教育課

総合計画の
位置付け

資53



事業No. 434

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 1,356 1,400 1,400

事業目的

5-1-1

5-1-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 435

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 1,204 600 600

事業目的

5-1-1

5-1-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　生涯学習の推進のため、生涯学習に係る計画の立案、生涯学習推進会議の運営、生涯学習団体の支
援、人権講演会を開催します。

教育・文化 誰でも、いつでも学べ、学習成果を生かす仕組みの充実

教育・文化 生涯学習推進体制の充実

事　　業　　内　　容
・生涯学習推進計画に文化振興計画を盛り込み、中間検証を行う
・市内各学校が実施する人権講演会と連携した保護者、市民への人権啓発
・他課等との連携による市民対象の人権啓発活動（講演会等）を実施
・生涯学習団体への支援

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　魚沼市民が生涯学習に取り組むことができるように学習機会を提供し、市民が学ぶ楽しさを知り、
様々な知的探求を進めることにより豊かな生活の実践を手助けします。

教育・文化 誰でも、いつでも学べ、学習成果を生かす仕組みの充実

教育・文化 生涯学習推進体制の充実

事　　業　　内　　容
・大規模講演会を年2回実施。
・ありがとう作文優秀賞発表会を兼ねる。
・市制施行20周年事業としてより多くの集客が見込める講師による講演会を実施する。

事業名 生涯学習推進事業

担当課 生涯学習課

総合計画の
位置付け

事業名 うおぬま市民大学事業

担当課 生涯学習課

総合計画の
位置付け

資54



事業No. 436

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 4,765 4,500 4,500

事業目的

5-1-2

5-2-2

5-3-1

5-3-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 444

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 2,620 3,000 3,000

事業目的

3-4-2

5-1-2

5-4-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

 子どもの成長を軸として、学校・家庭・地域が連携・協働し、地域の将来を担う人材の育成を図る
ため、学校と地域をつなげることを目的に地域学校協働活動における地域コーディネーター、地域協
働ボランティアの活動支援強化、広報や研修会の周知拡大、子ども地域学習活動を実施します。
　また、家庭教育力の向上とその支援体制の確立のために、子育てセミナー、子ども育み講座、あり
がとう作文、PTA保護者会学習支援等の各種事業を実施します。

教育・文化 生涯学習推進体制の充実

教育・文化 乳幼児教育の仕組みづくり

教育・文化 自然や文化を活用し生きる力を育む教育の推進

教育・文化 市民が参加し世代を超えて交流する地域に開かれた学校づくり

事　　業　　内　　容
・ありがとう作文事業（市内小学校に募集、2月に作文発表・表彰式）
・市立幼保ＰＴＡ・保護者会学習会支援事業（保育園等8園）
・小・中学校入学前子育てセミナー（小学校8校、中学校5校）
・うおぬま子ども育み講座（ＰＴＡ・家庭教育子育て支援団体連携）
・地域学校協働本部事業（地域コーディネーター・地域学校協働活動支援等）
・子ども地域活動推進事業（わくわくキッズ等）
・平和学習支援事業（市内中学生を対象に被爆伝承者講話を実施）

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　市民の方々が地域の文化資源を学ぶことでその価値や魅力を「再発見」し、郷土愛の醸成及び地域
資源の活用につなげていけるような生涯学習機会の提供を図ります。また、公民館での「学び」を通
じて個人や団体のつながりをつくり、地域コミュニティの基盤強化や活性化への貢献を目指します。
あわせて、あらゆる市民の方に「学び」の機会を提供できる仕組みづくりを目指します。

健康・福祉 高齢者の社会参加の推進

教育・文化 生涯学習推進体制の充実

教育・文化 地域文化の振興と発信

事　　業　　内　　容
・（新規）三国街道探訪・（新規）土器デッサン教室・（拡充）魚沼再発見講座（『北越雪譜』に学ぶ雪国魚沼
の暮らし、親子で作る魚沼の郷土料理、第2回良寛と貞心尼講演会）・（新規）市民がつくる公民館講座・（新
規）ホリカフーズの歴史・（新規）地域学校協働連携セミナー・（新規）子育てセミナー・（拡充）自然観察講
座（つい教えたくなる銀山平、外来植物調査団、佐梨川のおさかな調査団）・（新規）スマホ教室、等を実施す
る予定です。

事業名
学校・家庭・地域の連携

協働事業

担当課 生涯学習課

総合計画の
位置付け

事業名 地区公民館講座教室事業

担当課 生涯学習課

総合計画の
位置付け

資55



事業No. 446

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 59,988 20,000 20,000

事業目的

5-1-3

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 451

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 96,005 100,000 100,000

事業目的

5-4-3

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　市民の教育、文化の発展に寄与するため小出郷、広神図書館及び公民館図書室の管理運営をしま
す。

教育・文化 効率的・効果的な施設運営

事　　業　　内　　容
・子ども向け読み聞かせ行事実施
・絵本ライブの実施
・市内在住10ヵ月児とその保護者を対象としたブックスタートの実施
・大人向け読書会の実施　　
・子ども読書活動推進に係る取り組みの実施
・生涯学習センターの開館に向け移転作業及び開館準備
・魚沼市立図書館ＬＩＮＥシステム連携業務委託等

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　市内に所在する埋蔵文化財保護のため、開発行為などで破壊される遺跡の記録・保存・公開活用を
します。市指定史跡黒姫洞窟遺跡及び歴史の道百選八十里越の国史跡登録を目指し、記録・保存・整
備を行い、成果を積み上げていきます。
　発掘調査で得られた資料・記録の整理・分析・研究を行い、遺跡の性格解明及び調査報告書を定期
的に刊行していきます。発掘調査成果物の収納・管理を図りながら、展示して市民に公開し、地元の
歴史への理解と関心を高めていきます。

教育・文化 文化財の保護と活用

事　　業　　内　　容
・発掘調査・報告
・開発に伴う試掘確認調査等（伊米ヶ崎中央地区、中家・池平地区、根小屋地区ほか）
・遺跡本発掘調査（谷内遺跡他）
・夏休み縄文体験教室、遺跡報告会、企画展等、パンフレット等作成
・黒姫洞窟遺跡調査
・歴史の道百選八十里越　発掘調査及び整備事業等、調査保存整備委員会　総合計画刊行　　ほか

事業名 図書館管理運営事業

担当課 生涯学習課

総合計画の
位置付け

事業名 埋蔵文化財調査活用事業

担当課 生涯学習課

総合計画の
位置付け

資56



事業No. 455

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 18,530 12,000 12,000

事業目的

5-1-1

5-1-3

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 456

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 8,341 9,500 9,500

事業目的

2-3-1

5-1-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　魚沼が生んだ歌壇を代表する歌人宮柊二（名誉市民）に関する資料を収集保管し、その資料の活用
や短歌大会や教室の開催により地域の文化振興を図り、また氏の功績を繋いでいくことにより、郷土
愛の醸成を図ります。

教育・文化 誰でも、いつでも学べ、学習成果を生かす仕組みの充実

教育・文化 効率的・効果的な施設運営

事　　業　　内　　容
・宮柊二記念館管理運営
・特別企画展示（6月中旬～翌3月下旬）
・短歌教室（年9回）
・宮柊二講座（講演会7月）
・短歌セミナー（講演会1月）
・第30回宮柊二記念館全国短歌大会、収蔵資料の整理作業、改修工事及び修繕等

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　県立の環境学習拠点施設である「新潟県立浅草山麓エコ・ミュージアム」の管理運営を、県からの
事務委託により行います。施設の管理運営に係る経常的経費は県委託金により支弁し、県の環境政策
と連動しながら全県対象の環境学習指導者養成や教育活動の指導を実践します。H24年度より林野庁
の教育国有林「浅草山麓遊々の森」を併設しました。

環境衛生・自然 環境教育と環境学習の推進

教育・文化 誰でも、いつでも学べ、学習成果を生かす仕組みの充実

事　　業　　内　　容
・新潟県立エコ・ミュージアムの目的が果たせるよう、県、市、管理スタッフが連携して施設運営に
取組んで行きます。
・ホームページ等をフル活用し、リアルタイムに情報を発信することで、来場者の増加を図って行き
ます。
・エコセンターのＬＥＤ化工事を進めていきます。

事業名 宮柊二記念館運営事業

担当課 生涯学習課

総合計画の
位置付け

事業名
エコ・ミュージアム運営

事業

担当課 生涯学習課

総合計画の
位置付け

資57



事業No. 459

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 10,328 9,100 9,100

事業目的

5-5-3

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 460

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 25,574 25,000 15,500

事業目的

3-1-1

5-5-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　スポーツ推進審議会の開催やスポーツ推進計画（H28～R7）の進行管理、中間年（R2）の検証を行
い、社会体育推進体制の充実を図ります。

教育・文化 スポーツにおける広域連携の推進

事　　業　　内　　容
・スポーツ推進審議会の開催（年２回）
・団体運営補助金の交付（魚沼市スポーツ協会）
・事業費補助金の交付（堀之内一周駅伝大会、魚沼コシヒカリ紅葉マラソン）
・負担金の交付（県スポーツ施設協会、湯沢町・南魚沼市・魚沼市連携自転車活用推進協議会、全国
シクロサミット）

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　気軽に参加できるスポーツフェスティバルや各種スポーツ教室等を開催することで、市民の健康増
進とスポーツ実施率の向上を目指します。

健康・福祉 健康づくりの推進

教育・文化 誰でも楽しく健康づくりができる活動の推進

事　　業　　内　　容
・ジュニア水泳教室の実施
・小学校親善クロスカントリースキー大会の開催
・市民スポーツフェスティバル事業の実施
・各種スポーツ教室等の実施
・（新規）中・高校生の新しいスポーツ環境整備事業業務
・スキーリフトシーズン券購入補助事業

事業名 社会体育管理事業

担当課 生涯学習課

総合計画の
位置付け

事業名 市民スポーツ普及事業

担当課 生涯学習課

総合計画の
位置付け

資58



事業No. 461

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 3,978 4,000 4,000

事業目的

5-5-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 482

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 3,711 4,000 4,000

事業目的

4-2-1

5-3-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　競技スポーツ活動への支援を通じ、競技スポーツ選手、指導者の育成を図るとともに、市
民の競技スポーツ活動への普及促進を図ります。

教育・文化 スポーツ活動推進のための体制強化

事　　業　　内　　容
・スポーツ指導者養成講座の開催（講演会…1回/年、講習会…通年 1～2回/月開催）
・高位大会出場者へ激励金の交付（ジュニアスポーツ支援）
・各種スポーツ大会等の開催
・スポーツ団体バス運行支援（ジュニアスポーツ支援）

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　全児童・生徒へ魚沼産コシヒカリの給食を週４回提供するため、統一米と魚沼産コシヒカリの精米
価格の差額分を補助します。 全国に名の知れた魚沼市の特産品であるコシヒカリを学校給食で使用
することで、郷土愛を育み、地産地消の推進や将来の定住につなげます。

産業 力強い農業経営の構築と地域農業の活性化

教育・文化 自然や文化を活用し生きる力を育む教育の推進

事　　業　　内　　容
市内小中学校の学校給食で魚沼産コシヒカリを提供。
魚沼産コシヒカリと統一米の精米価格の差額分の補助を行う。
・魚沼産コシヒカリ代総額見込額：14,127千円
・市補助金見込額：3,711千円
・提供見込数量：33,000㎏

事業名 競技スポーツ支援事業

担当課 生涯学習課

総合計画の
位置付け

事業名 学校給食支援事業

担当課 学校教育課

総合計画の
位置付け

資59



事業No. 514

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 29,831 30,000 30,000

事業目的

3-2-2

5-2-1

5-2-3

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 515

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 4,027 4,027 4,027

事業目的

3-2-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　遊休施設だった観光総合案内所「かたっくり」を子育て拠点として再生した「子育ての駅」の管理
運営を行います。市内外の児童（小学生以下）及びその親の交流の場の提供と子育てに関わる市民活
動を実施します。

健康・福祉 子育て環境の充実

教育・文化 明るくのびのびとした子育て

教育・文化 子育て環境の整備

事　　業　　内　　容
　「子育て支援・情報交流の場」「市民活動・交流の場」を提供し、各世代、団体等がそれぞれの活
動を通じて子どもやその親と交流し、子育てに関わっていくことにより人材育成、地域の活性化を図
ります。
　施設の維持管理、交流活動スペース運営、各種教室等の企画

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　妊娠・出産から子育て期まで切れ目のない支援を実施し、安心して子育てができる環境を整えま
す。

健康・福祉 子育て支援

事　　業　　内　　容
・妊娠届出時にすこやかプランの作成
・養育支援訪問事業
・産後ケア事業
・妊娠出産子育てに関する相談事業
・多胎児の子育て支援
・こども家庭センターを設置し、母子保健や児童福祉で実施している相談支援をより一体的に行う。

事業名 子育ての駅運営事業

担当課 子ども課

総合計画の
位置付け

事業名 すこやかサポート事業

担当課 子ども課

総合計画の
位置付け

資60



事業No. 516

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 6,138 6,000 6,000

事業目的

5-3-1

5-3-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 517

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 26,704 26,704 26,704

事業目的

5-3-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　学校と地域住民等が力を合わせて学校の運営に取り組むことが可能となる「地域とともにある学
校」への転換を図り、学校運営に地域の声を積極的に生かし、地域と一体となって特色ある学校づく
りを目指します。

教育・文化 自然や文化を活用し生きる力を育む教育の推進

教育・文化 市民が参加し世代を超えて交流する地域に開かれた学校づくり

事　　業　　内　　容
全小中学校13校でのコミュニティ・スクール設置
・コミュニティスクール推進員の配置（５人）
・研修会等の開催
・学校運営協議会の活動費補助

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　外国語教育や国際交流を通じ、国際社会で通用する能力やグローバルな視点・経験をもって、地域
の活性化および持続的発展に貢献する人財を育成します。

教育・文化 自然や文化を活用し生きる力を育む教育の推進

事　　業　　内　　容
・国際大学との交流会（小学校全校）
・小学校英語クラブ活動、FMうおぬまによるクラブ活動の放送
・小学校低学年「Ｅ－Ｔｉｍｅ」（Pre外国語活動）
・「GLOCAL　NEWS」による情報提供（スピーチ等コンクール情報を定期的に発信）
・英語検定料補助（受験料の1/2を年2回まで補助）

事業名
コミュニティスクール推

進事業

担当課 学校教育課

総合計画の
位置付け

事業名 グローカル人材育成事業

担当課 学校教育課

総合計画の
位置付け

資61



519

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 232,991 189,328 189,328

事業目的

3-1-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 520

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 883,453 937,929 942,268

事業目的

2-4-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　新型インフルエンザ等の各種感染症について、市民への正しい知識の普及のため、感染症に関する情報を適切
に周知するとともに、感染予防のため、適正な時期に対象者に必要な予防接種を実施し、個人及び地域の感染症
の発生並びにまん延の予防を目指します。
　また、未接種者に対しては、予防接種の重要性と効果を周知をし、効果的な接種勧奨をすることで一人でも多
くの接種へ繋げます。
　新たな感染症の発生に備え、感染症対策に関する行動計画や対応マニュアルの見直しを行うとともに、発生し
た際に適切な対策を講じられるよう、医療機関との連携の強化を図ります。

健康・福祉 疾病予防と重症化防止対策の推進

事　　業　　内　　容
・定期予防接種の実施
・未接種に対しての接種勧奨（国県の特例、時限措置に係る予防接種等）
・（拡充）任意予防接種費用の助成（令和5年10月より「帯状疱疹」助成開始）
・予防接種健康被害調査委員会の開催
・健康被害認定者に対する救済給付(障害年金、医療費、医療手当の給付)
・感染症に関する情報提供として市報への掲載、臨時お知らせ版の発行

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　排出される廃棄物を安定的に処理し、その過程での環境負担を軽減するために、施設を適切に管理
運営し定期的な点検整備を行います。また、ごみ分別と３Ｒ啓発活動を積極的に進めることでごみの
減量化と再資源化を推進し、持続可能な循環型社会の構築に寄与することを目的とします。

環境衛生・自然 ごみの減量化とリサイクルの推進

事　　業　　内　　容
・ごみ減量化の啓発活動（出前講座、小学校環境学習、おいしい食べきり運動）の実施
・ごみの最終処分は、山形県米沢市及び福島県小野町の民間処分場に委託

事業名 感染症対策事業

担当課 健康増進課

総合計画の
位置付け

事業名 ごみ処理事業

担当課 生活環境課

総合計画の
位置付け

資62



事業No. 521

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 2,500 2,500 2,500

事業目的

6-1-1

6-2-1

6-2-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 水道2

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ハード 324,790 240,000 240,000

事業目的

1-1-3

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　市民参画によるまちづくりを推進し、地域の課題解決や活力ある地域の実現を目指します。

市民協働・自治体運営 まちづくりへの市民参画の推進

市民協働・自治体運営 支え合う地域づくりの支援

市民協働・自治体運営 地域づくりの活性化

事　　業　　内　　容
・市民提案型うおぬま元気事業交付金の交付（交付予定額　5件　2,500千円）

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　魚沼市の水道は昭和30年代に供用を開始した施設が多く、水道管の老朽化がすすんでいます。水道
の安定供給を行うため、自然災害にも強い水道管への耐震化をすすめます。

生活基盤 ライフラインの維持向上

事　　業　　内　　容
耐震性に優れた配水用ポリエチレン管等の布設工事を実施（2,826ｍ）

事業名 地域活動活性化事業

担当課 地域創生課

総合計画の
位置付け

事業名 水道管耐震化対策事業

担当課 施設課

総合計画の
位置付け

資63



事業No. 下水4

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ハード 64,410

事業目的

1-1-3

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 下水5

重　点 ― 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ハード 283,800 379,528 319,704

事業目的

1-1-3

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　農業集落排水処理場の老朽化が進んでおり、快適生活環境の継続と農村環境の保全及び経費節減を
図るため、処理施設の統合、処理場の設備更新を実施します。

生活基盤 ライフラインの維持向上

事　　業　　内　　容
・横根処理施設設備撤去工事

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　人口減少に伴う使用料収入の減少、複数抱える処理施設の維持管理や老朽化に伴う改築更新により
経営環境の厳しさが増すことに対し、単独特環公共下水道及び農業集落排水施設を魚野川流域下水道
（堀之内処理区）へ接続することにより、効率的な事業運営による持続可能な下水道事業を目指しま
す。 

生活基盤 ライフラインの維持向上

事　　業　　内　　容
・流域下水道並柳接続幹線管渠布設工事
・流域下水道並柳接続幹線管渠推進(柄沢川)工事
・流域下水道並柳接続幹線管渠布設設計書作成・施工管理業務委託

事業名
穴沢・横根地区農業集落

排水施設統合事業

担当課 施設課

総合計画の
位置付け

事業名
下水道処理区域流域下水

道統合事業

担当課 施設課

総合計画の
位置付け

資64



事業No. 介4

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 17,200 17,200 17,200

事業目的

3-4-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 介5

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 9,500 9,500 9,500

事業目的

3-4-1

3-5-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　認知症の人への理解を深めるための普及・啓発、発症予防の推進、早期診断・早期対応のための体
制整備、認知症の人の介護者の負担軽減等により、認知症の人を含む高齢者にやさしい地域づくりを
推進します。

健康・福祉 暮らしの支援体制の推進

事　　業　　内　　容
・認知症初期集中支援推進事業
・認知症地域支援・ケア向上事業
・地域における認知症高齢者の見守り体制の構築（認知症高齢者声かけ訓練、認知症高齢者の見守り
啓発事業、認知症サポーター等養成事業、認知症サポーター養成講座の企画・立案・実施、認知症
キャラバン・メイトのフォローアップ）

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　医療と介護の両方を必要とする状態の高齢者が、住み慣れた地域で自分らしい暮らしを人生の最後
まで続けることができるよう、切れ目のない在宅医療と介護を一体的に提供するために、医療機関と
介護事業所などの関係者の連携を推進するための事業を実施します。

健康・福祉 暮らしの支援体制の推進

健康・福祉 医療資源の育成

事　　業　　内　　容
●医療公社への委託
①医療介護資源の把握、在宅医療・介護連携の課題」抽出、切れ目ない在宅医療と介護の提供体制の
構築推進②医療介護関係者に関する相談支援③医療介護関係者の情報共有支援と研修の実施（多職種
連携検討会、ワーキング会議、多職種連携研修、楽語い講座、楽想講座等）④地域住民への普及啓発
（講演会）

事業名 認知症総合支援事業

担当課 介護福祉課

総合計画の
位置付け

事業名
在宅医療・介護連携推進

事業

担当課 介護福祉課

総合計画の
位置付け

資65



事業No. 522

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 349,403 5,000

事業目的

4-1-1

4-3-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 523

重　点 重点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ハード 1,940,941

事業目的

5-1-3

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　インターチェンジの名称変更により、さらなる知名度向上を図り、交流人口の拡大と観光
を含む産業の発展を目指します。

産業 新たな特産品づくり、ブランド化の推進

産業 地域資源を最大限に活かした観光の振興

事　　業　　内　　容
・名称変更の実施
・名称変更についての広報
・民間事業者等の看板等の広告物の修正・変更等に係る費用補助

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　小出庁舎解体後の跡地に図書館及び公民館機能を併せ持つことで、市民の利便性に配慮した生涯学
習センターの建設を予定しています。また、現小出郷図書館移転後の建物については、まちのにぎわ
いづくりの施設として再整備を図ります。

教育・文化 効率的・効果的な施設運営

事　　業　　内　　容
・設計監理委託　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
・建築工事、機械設備工事、電気設備工事等　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
・開館に向けた準備（小出郷図書館からの書籍等の引越作業等）

事業名
インターチェンジ名称変

更事業

担当課 企画政策課

総合計画の
位置付け

事業名 生涯学習センター建設事業

担当課 生涯学習課

総合計画の
位置付け

資66



事業No. 524

重　点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 3,518 10,500 450

事業目的

6-3-1

6-4-2

関　連
SDGｓ

令和6年度

事業No. 525

重　点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ハード 52,209 53,537 25,920

事業目的

2-4-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　長期展望をもつ計画的、効率的な行政運営の指針とすべく総合計画の策定を行い、実施計画に基づ
く行政評価を中心に各施策・事務事業について市民サービスの質と市民満足度の向上に役立っている
のかを検証し、改善を行うことを目的としています。

市民協働・自治体運営 効率的で効果的な行政運営

市民協働・自治体運営 健全な財政運営

事　　業　　内　　容
・行政評価、第二次総合計画後期基本計画の進捗管理
・第三次総合計画策定に向けた将来像・分野別課題と方向性の検討
・基本構想及び基本計画原案の検討

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　老朽化しているエコプラント魚沼に替わる新ごみ処理施設を建設することで、排出される廃棄物を
安定的に処理し、処理過程での環境負担を軽減します。そのことにより持続可能な循環型社会形成へ
寄与することを目的とします。

環境衛生・自然 ごみの減量化とリサイクルの推進

事　　業　　内　　容
・（新規）ごみ処理施設整備基本計画・設計、ＰＦＩ可能性調査
・（新規）施設建設検討委員会（仮称）設置、開催等
・（新規）循環型社会形成推進交付金事務
・（新規）都市計画決定変更準備
・（新規）建設予定地測量・地質・地歴調査

事業名 総合計画管理事業

担当課 企画政策課

総合計画の
位置付け

事業名 新ごみ処理施設整備事業

担当課 生活環境課

総合計画の
位置付け

資67



事業No. 526

重　点 令和6年度 令和7年度 令和8年度

新規等 継続 予算額 計画額 計画額

区　分 ソフト 236,837 260,000 260,000

事業目的

1-2-2

6-4-1

関　連
SDGｓ

令和6年度

令和6年度 (単位：千円)

事　業　費

　行政手続のデジタル化や公共施設の通信環境整備を進めることによって、市民の利便性向上を図る
とともに、行政事務の効率化を目指します。また、行政事務のデジタル化における安全性を確保する
ため、デジタル人材の育成及び情報セキュリティの徹底を図ります。

生活基盤 情報通信基盤の整備と活用

市民協働・自治体運営 行政改革の継続とデジタル化の推進

事　　業　　内　　容
・行政手続きのオンライン化のため、公共施設予約システムを導入する。
・行政事務のデジタル化を進めるため、AI-OCR、RPA等の活用を広げる。
・情報セキュリティの徹底を図るため、情報セキュリティポリシー運用に関する年間計画を立てて、
実施する。
・デジタル技術等の専門知識を有する外部人材を確保し、職員の人材育成を行うとともに、システム
の標準化に対して助言を受けながら令和７年度の移行の準備を進める。

事業名
総合行政システム等管理

事業

担当課 企画政策課

総合計画の
位置付け

資68



第二次魚沼市総合計画
後期基本計画実施計画

令和6年4月　策定
魚沼市総務政策部企画政策課

〒946-8601　新潟県魚沼市小出島910番地
TEL 025-792-1425  FAX 025-792-9500
URL https://www.city.uonuma.lg.jp/



人と四季がかがやく雪のくに

魚沼市
令和6年4月


